
HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8968   MON  DEC.11 16صفحه راهنما ويژه تهران  5000تومان 2023  20صفحه به همراه 8صفحه ضمیمه شماره 8968   سال سی‌ویکم 27 جمادی‌الاول 1445   دوشنبه 20 آذر 1402  

گاف‌های رسانه‌ای ارتش کودک‌کش

 عصر جدید
 پهپادی ایران

2 دستاورد جدید نظامی رونمایی شد

پهپاد »کرار« مسلح به موشک »مجید«  به یگان‌های نیروی 
پدافند هوایی ملحق شد

رژیم صهیونیستی در جریان حمله به غزه، مجموعه‌ای از ادعاهای 
رسانه‌ای مضحک را مطرح کرده است

گفت‌وگو با مردی که پس از ربودن‌دختران 
جوان با تهدید  قمه به آنها  تجاوز می‌کرد

دخالت آرایشگاه‌ها در امور پزشکی و زیبایی جرم است اما فعالیت 
آرایشگرها در خدمات زیبایی همچنان ادامه دارد

من گرگ  هستم!

سرنگ به‌جای قیچی و سشوار

ري
شه

هم
س: 

عك

یادداشت
سیداحمد علوی؛ عضو کمیسیون فرهنگی و اجتماعی شورای شهر تهران

امروز در محلات، ظرفیت‌های مردمی وجود دارند که 
در قالب سمن‌ها و تشکل‌های مردم‌نهاد و خیریه‌ها 
فعالیت می‌کنند. استفاده از این ظرفیت‌ها برای کاهش 
آسیب‌های اجتماعی ازجمله شناسایی خانه‌های پلاک قرمز، ضروری است و اگر این 
کار انجام نشود، هر قدر بودجه و اعتبار هم اختصاص دهیم، قطعا در حوزه آسیب‌های 
اجتماعی موفق نخواهیم بود؛ چرا‌‌که از یک‌سو هم بودجه و هم نیروی انسانی شهرداری 
تهران محدود است و از سوی دیگر هم قوانین مجموعه‌های شهرداری، بهزیستی، 
نیروی انتظامی و دادگستری، در حوزه آسیب‌های اجتماعی دست‌و‌پا‌گیر است اما 
وقتی ظرفیت‌های مردمی به شهر اضافه شوند، این مشکلات کم می‌شوند و می‌توان 

با بهره‌گرفتن از این ظرفیت‌ها، اقدامات را بهتر انجام داد و به نتایج مطلوب رسید.
به هر حال، ما در حوزه توان‌افزایی سمن‌ها معتقد هستیم برای کاهش آسیب‌های 
اجتماعی شهر تهران چاره‌ای جز مداخله نهادهای مردمی و خیریه‌ها نداریم و کمک 
آنها ضروری است و تا‌کنون هم کنار مدیریت شهری و سایر دستگاه‌ها مانند سازمان 
بهزیستی و... بوده‌اند. استفاده از ظرفیت‌های مردمی تجربه‌ای است که نه‌تنها در ایران 
بلکه در تمام دنیا مورد توجه قرار گرفته و در بسیاری از موارد برای برون‌رفت از چالش‌ها 

و رفع مشکلات و حل مسائل از آنها کمک گرفته می‌شود.
علاوه بر مدیریت شهری، نیروی انتظامی هم به مداخله تشکل‌های مردم‌نهاد در راستای 
شناسایی و ساماندهی کانون‌های آسیب، تمایل دارد و از این ظرفیت بهره می‌گیرد 
البته نباید فراموش کرد که در مواجهه با آسیب‌ها، نهادها و سازمان‌ها و... مانند پازل 
هستند که با قرار‌گرفتن درست در جایگاهشان و عمل به مسئولیت‌هایشان می‌توانند 
موفق شوند، بنابراین اگر گروه‌های مردمی بخواهند خودسرانه در موضوعات آسیب‌های 
اجتماعی ورود کنند، قطعا منجر به شکست می‌شود و از سوی دیگر هم نهادهای متولی 
مانند نیروی انتظامی، شهرداری، دادگستری و... هم بدون همراهی و مشارکت نهادهای 
مردمی نمی‌توانند در آسیب‌های اجتماعی و به‌طور مشخص شناسایی خانه‌های پلاک 

قرمز به نتیجه مطلوب دست یابند.
آنچه امروز در حوزه آسیب‌های اجتماعی شاهد هستیم، نشان می‌دهد که هماهنگی 
خوبی بین متولیان و دستگاه‌ها و تشکل‌های مردمی و سمن‌ها و خیریه‌ها وجود دارد 
البته ممکن است فرازوفرودهایی داشته باشد و شاهد هستیم در دوره‌ای حضور 
تشکل‌ها پررنگ و قوی بوده اما در دوره دیگر کمرنگ و ضعیف بوده است اما مهم این 

است که حضور داشته‌اند.
در این دوره شواهد و قراین بیانگر آن است که ارتباط سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران با سمن‌ها و تشکل‌ها و نهادهایی چون بهزیستی و نیروی 
انتظامی و... خوب است. اغلب شناسایی خانه‌های پلاک قرمز توسط مجموعه‌های 
مردم‌نهادی است که در دل این محلات تشکیل شده‌اند. نکته مهم این است که نهادهای 
مردمی ‌باید آگاه باشند و بدانند که در بخشی از اقدامات می‌توانند مداخله داشته باشند و از 
یک نقطه به بعد، مسئولیت با نیروی انتظامی و شهرداری و سایر دستگاه‌های متولی است.

به‌طور کلی فعالیت تشکل‌ها در محلات آسیب‌پذیر ضروری است و معتقدم ما به‌عنوان 
متولیان نتوانسته‌ایم سازماندهی خوبی کنیم تا از ظرفیت سمن‌ها و تشکل‌های 
مردم‌نهاد درست استفاده شود؛ چراکه این ظرفیت‌ها همیشه پای کار هستند و تا‌کنون 
شاید نقشه راه درستی برای تقسیم کارها نداشته‌ایم ولی تا همین جا که پیش رفته، 
با کمک سمن‌ها و نهادهای مردمی بوده است. به‌طور مثال، در محله هرندی شاهد 
فعالیت مجموعه‌های مردمی و اثر‌بخشی آنها در کاهش آسیب‌های اجتماعی هستیم. 
به هرحال ممکن است برخی ‌مواقع اثر‌بخشی نهادهای مردمی کم باشد که این موضوع 
باید آسیب‌شناسی و مشکل حل شود. آنچه امروز اهمیت دارد این است که در این دوره 
مدیریت شهری بنده به‌عنوان متولی بخش سمن‌ها تلاش می‌کنم اثر‌بخشی سمن‌ها در 
محلات افزایش یابد و برای موفقیت و تحقق این هدف حتما باید حوزه اجتماعی و سایر 

نهادها ازجمله بهزیستی و نیروی انتظامی و... هم پای کار باشند.

 اثربخشی تشکل‌های مردمی 
در ساماندهی خانه‌های قرمز

ضمیمه امروز

»داستان « منتشر شد
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علی علیپور، مهاجم ایرانی باشگاه ژیل‌ویسنته پرتغال، 
در بازی هفته بیستم فصل گذشته مقابل فامالیکائو 

مصدوم شد؛ آسیب‌دیدگی زانو که حدود 10ماه این 
بازیکن را از میادین فوتبال دور کرد. علیپور روزهای 
سختی را در این مدت پشت سر گذاشت و سرانجام 
هفته گذشته دقایقی برای تیمش به میدان رفت. او 

دقیقه87 بازی با اسپورتینگ لیسبون و در زمانی که 
تیمش با نتیجه 3بر یک عقب بود...

گفت و گو با علی علیپور
دوست دارم در اروپا بمانم

7

فهرست‌‌های برترین فیلم‌های سال که منتشر می‌شود، طبیعتا 
نام برخی فیلم‌ها در اغلب این فهرست‌ها مشترک 
است. برخی نشریات در انتخاب‌های‌شان رویکرد 
نخبه‌گرایانه‌تری دارند و کمتر به تولیدات هالیوودی بها 
می‌دهند و برخی دیگر فیلم‌های عامه‌پسند بیشتری در 
میان انتخاب‌هایشان دیده می‌شود. امسال هم نام چند 
فیلم در اغلب فهرست‌ها تکرار شده که برخی از این فیلم‌ها 

را در اینجا معرفی کرده‌ایم...

معرفی و بررسی 5فیلم برگزیده سال2023 سینمای جهان
نولان و اسکورسیزی در صدر

ویژه‌های‌ امروز

خواستگار به کوچه ما نمی‌آید

با مشارکت شهرداری وپلیس، 400 پاتوق معتادان پلمپ شد

شناسایی شناسایی 450450 خانه پلاک قرمز در تهران خانه پلاک قرمز در تهران

 با اسکن این کیو‌آرکد پت‌و‌مت‌های ارتش رژیم صهیونیستی
و گاف‌های آنها را ببینید.

با اسکن این کیو آر کد ببینید ماجرای خانه‌های پلاک قرمز در محله های تهران چیست؟

صفحه3

صفحه2

صفحه17

صفحه5

موشک مجیدپهپاد کرار

۲۵۰ کیلوگرم 
وزن تسلیحات

6کیلومتر 
ارتفاع درگیری

500 کیلومتر 
برد عملیاتی

900 کیلومتر 
سرعت

14کیلوگرم 
وزن سرجنگی

75کیلوگرم 
وزن موشک
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میدانگاه جهاد مدتی است به نقطه امنی برای عابران‌پیاده در خیابان 
ولیعصر تبدیل شده است.  این میدانگاه که اردیبهشت‌ماه افتتاح 
شد و مورد توجه اهالی شهر قرار گرفت با طراحی محمد خاوریان، 
دانش‌آموخته کارشناسی ارشد معماری از دانشگاه هنر تهران و 
همچنین حمایت معاونت فنی و عمرانی و سازمان عمرانی 
مناطق شهرداری تهران به سرانجام رسید. خاص‌بودن این 
میدانگاه زمانی بیشتر مشهود شد که نام این میدانگاه در 

میان برندگان جایزه معماری دزین ۲۰۲۳ قرار گرفت...

گفت‌وگو  با طراح میدانگاه جهاد
اینجا را با 300هزار آجر دست‌ساز ساختم

16

چند روایت معتبر از کوه‌های اساطیری کشور
قصه کوه‌ها

»کوه‌های آب‌ریزان را می‌ستاییم و می‌ستاییم ستیغ کوهی را 
که تو بر آن روییدی.« این جملات برگرفته از کتاب »اوستا« 

نزد ایرانیان نشان می‌دهد که کوه تا چه اندازه 
ارزشمند بوده ‌است...

6

13

داده‌نما
رابعه تیموری؛ روزنامه‌نگار

32
مدال جهانی 
ثمره 2سال 
تلاش علمی

 المپیاد علمی را در 2سال 
اخیر کسب کرده‌ایم. 

در 4سال ۱۳۹۷ تا ۱۴۰۰ 
فقط ۲۶مدال جهانی 

کسب کرده بودیم.

سال آینده در المپیاد 
جهانی فیزیک که به 
میزبانی ایران برگزار 
می‌شود، شرکت 

می‌کنند.

رشته‌های المپیادهای 
علمی کشور و 8رشته 

تعداد رشته‌های 
المپیادهای علمی 

جهانی است.
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افزایش مدال‌آوری و ارتقای جایگاه تیم‌های 
دانش‌آموزان ایرانی در المپیادهای جهانی 
از رشد نخبه‌پروری در نظام آموزش 
و پرورش کشور خبر می‌دهد. در 
2سال اخیر تعداد مدال‌های 
علمی  المپیادهای  جهانی 
دانش‌آموزان ایرانی به میزان 
یافته  افزایش  قابل‌توجهی 
و رتبه علمی کشور را در سطح 
جهانی بهبود بخشیده است. در 
گزارش اینفوگرافیک زیر، میزان 
پیشرفت تیم‌های دانش‌آموزان ایرانی در 

المپیادهای علمی مختلف بررسی شده است:

گرافیک؛ محمدرضا محمدی‌تاش
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دانشگاه خاتم‌الانبیا )ص( پدافند هوایی 
ارتش روز یکشنبه درحالی میزبان مراسم 
الحاق گروه‌های پروازی پهپاد »کرار« مسلح 

به موشک »مجید« بود که گام بلنددیگری 
ازسوی ارتش با هدف ارتقای توان رزمی 
واحدهای پدافند هوایی کشور برداشته شده 

‌است.
با انجام این الحاق،پهپادهای رهگیر کرار در 
مناطق پدافند هوایی شمال ‌غرب، غرب، 
جنوب ‌غرب، جنوب، جنوب ‌شرق و شرق 

کشور به‌کار گرفته می‌شوند؛ دستاوردی 
که براساس آن، عملیات رهگیری و انهدام 
پرنده‌های متخاصم با هزینه‌ای بسیار کمتر از 
به ‌کارگیری هواپیماهای با سرنشین شکاری 
و با درصد خطر کمتر، انجام می‌شود. از سوی 
دیگر با این الحاق، بخش عمده‌ای از عملیات 
پدافند »هواپایه« به‌صورت تاکتیکی و در هر 

موقعیت جغرافیایی انجام می‌شود.در چنین 
شرایطی گروه‌های پهپادی الحاق‌شده، در قالب 
یگان‌های مأموریتی نیروی پدافند هوایی تحت 
شبکه یکپارچه پدافند هوایی خاتم‌الانبیا )ص( 
مورد بهره‌برداری قرار می‌گیرند و نقش ویژه‌ای 
در ارتقای توان رزم هوایی نیروهای ‌مسلح 

کشور ایفا خواهند کرد.

از طرح »رسول« چه می‌دانیم؟

الحاق گروه‌های پروازی پهپاد »کرار« مسلح به موشک 
»مجید« در چارچوب طرح »رسول« نیروی پدافند هوایی 
ارتش انجام شد؛ طرحی که به‌گفته مقام‌های مربوط، موفق 
شد مفهوم جدیدی از پدافند هوایی بدون‌سرنشین را ارائه 
دهد و حاصل هم‌افزایی روزافزون وزارت دفاع و نیروی پدافند 
هوایی ارتش است. طرح رسول که در نخستین روزهای 
آبان‌ماه1402 و در قالب رزمایش پهپادی ارتش رونمایی 
شد، ۹مرحله تست‌های میدانی و عملیاتی گسترده و حساس 
پروازی را پشت‌سر گذاشته و براساس آن، توانایی »ردگیری« 
و »درگیری« علیه هرگونه پرنده و اهداف متخاصم محقق 

شده ‌است.

جاسوس سوئدی پای ‌میز محاکمه
نخستین جلسه دادگاه رسیدگی به اتهام‌های »یوهان 
فلودروس«، تبعه سوئدی دستگیر شده به اتهام جاسوسی، در 

شعبه ٢۶ دادگاه انقلاب اسلامی تهران برگزار شد.
براساس آنچه مرکز رسانه قوه قضاییه دراین زمینه منتشر کرده، 
همکاری اطلاعاتی با رژیم‌صهیونیستی، اتهام محوری این تبعه 
سوئدی است که اکنون پرونده وی ازسوی دستگاه قضایی 
درحال رسیدگی است. در ابتدای این دادگاه  که به ریاست قاضی 
افشاری برگزار شد، نماینده دادستان کیفرخواست صادر شده 
ازسوی دادسرای تهران را قرائت کرد؛ کیفرخواستی که مبنی 
بر » افساد فی‌الارض« و »اقدامات گسترده علیه امنیت کشور 

با وصف همکاری اطلاعاتی گسترده با رژیم‌صهیونیستی« بود.
به‌گفته نماینده دادستان، براساس گزارش وزارت اطلاعات و 
مستندات ارائه شده، فلودروس با عوامل رژیم‌صهیونیستی در 
ارتباط بوده و در زمینه جمع‌آوری اطلاعات به نفع این رژیم 
در قالب پروژه‌های برانداز با محوریت مؤسسات آمریکایی، 
اسرائیلی و اروپایی شناخته شده فعال دراین حوزه، علیه ایران 
فعال بوده‌است. ازجمله اقدام‌های این متهم سوئدی که در 
کیفرخواست به آنها اشاره شده، می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

 ارتباط شبکه‌ای با عوامل و عناصر اتحادیه اروپا و نمایندگان 
مرتبط با گروهک تروریستی منافقین

 اجرای پروژه‌های مختلف با هدایت عناصر 
رژیم‌صهیونیستی و نقش‌آفرینی مؤسسات و سازمان‌های 

فعال در حوزه براندازی 
 حضور در ایران در قالب هیأت کمیسیون اروپا همزمان با 
همکاری با نهاد‌ها و سرویس‌های اطلاعاتی اروپا و اسرائیل در 

ایران با پوشش کارمند اتحادیه اروپا 
 برقراری ارتباط شبکه‌ای در کشور با سایر عوامل سرویس 

اطلاعاتی سوئد
 اقدام و فعالیت در پروژه‌های براندازی و انتقال پول به ایران 

در قالب پروژه‌های اشاره شده
 همکاری و ارتباط اطلاعاتی در اتحادیه اروپا 

 سفر به فلسطین اشغالی و ارتباط با عناصر و عوامل رژیم 
اشغالگر قدس

 جمع‌آوری اطلاعات از برنامه‌های جمهوری‌اسلامی ایران 
که ارتباطی با حوزه حرفه‌ای فعالیت متهم نداشته‌است.

افزایش قدرت »پدافند هواپایه«
رونمایی از تازه‌ترین دستاورد ارتش، نمودی از گام‌های بلندی 
است که نیروهای ‌مسلح ایران طی سال‌های اخیر در مسیر 
بومی‌سازی تسلیحات و تجهیزات دفاعی کشور برداشته‌اند؛ 
گام‌هایی که مقام‌های نظامی کشور بر استمرار آن تأکید دارند. 
برهمین‌اساس هم بود که فرمانده نیروی پدافند هوایی ارتش 
با تأکید بر اینکه پروژه الحاق پهپاد‌های پیشرفته به سازمان 
رزم این نیرو با جدیت دنبال می‌شود، تأکید کرد این مسیر 
نشان‌دهنده قطع وابستگی تجهیزاتی و دانشی نیروهای مسلح 
به خارج از کشور است. امیر علیرضا صباحی‌فرد به ویژگی‌های 
»طرح رسول« هم اشاره و تأکید کرد: در این طرح بر افزایش 

قدرت »پدافند هواپایه« تأکید شده است.

عصر جدید پهپادی ایران
گروه‌های پروازی پهپاد »کرار« مسلح به موشک »مجید«

 به یگان‌های نیروی پدافند هوایی ملحق شدند 

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه‌نگار

 
شهدای عزیز حزب الله  شریفترین، 
زیباترین،و مومنترین جوانان اسام جان 
خود را فدا می‌کنند برای شرف و عزت اسلام 
و مسلمانان. تا شهادت و مقاومت هست 
هیچوقت استعمارگران و خونخواران عالم 

نمی‌توانند بر ما مسلط شوند.

 
یحیی سریع، سخنگوی ارتش یمن: 
هرگونه کشتی که عازم سرزمین‌های 
اشغالی شود، هدفی مشروع برای ما 
خواهد بود! آفرین به این شجاعت و ایمان؛ 
دو ساحی که بین نیروهای شیطانی 

امریکایی و اسراییلی پیدا نمیشه.

 
اسمش مهدی است، شهید حزب الله، 
دوست لبنانی می‌گفت ما با زیباترین 
جوانان خود که در بهار عمرشان هستند 
به جنگ صهیونیست‌ها رفتیم، حسرت 
می‌خورم و خجل هستم که چرا در کنارشان 

نیستم‌.

 
این بچه خوشگلای جذاب تو دل برو، 
مانکن و استایلیست نیستن ها. شهدای  
حمله حزب‌الله به پایگاه‌های مرزی 

اسرائیلن.

خبرسازان

تیتر خبر

نباید درمقابل تهاجم‌فرهنگی منفعل بود 
سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور  با تأکید 
بر اینکه نباید درمقابل تهاجم‌فرهنگی منفعل 
بود، سیاستگذاری، تدوین ضوابط و نظارت 
 را 3محوراساسی برای قرارگاه مهم
 شورای عالی انقلاب فرهنگی اعلام کرد.

/پایگاه اطلاع‌رسانی ریاست‌جمهوری

ضرورت مبارزه پیشگیرانه با فساد 
علی آقامحمدی، رئیس گروه اقتصادی 
دفتر مقام‌معظم‌رهبری در همایش 
روزجهانی مبارزه با فساد با اشاره به لزوم 
مبارزه پیشگیرانه درمبارزه با فساد، تأکید 

کرد: اطلاع‌رسانی درباره فساد باید مستمر و با جزئیات باشد، 
نه اینکه به پایان بررسی‌ها موکول شود./ایسنا

واکنش تهران به تحریم‌های ضدایرانی
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت 
امورخارجه در واکنش به تحریم‌های 
جدید آمریکا، انگلیس و کانادا علیه 
برخی اتباع ایرانی، گفت: حق ایران برای 
اقدام متقابل و متناسب محفوظ است 

و این کشورها باید به‌عنوان شریک‌جرم تل‌آویو پاسخگو 
باشند./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
  سیدابراهیم رئیسی، رئیس‌جمهور در واکنش به وتوی 
قطعنامه آتش‌بس غزه در فضای‌مجازی نوشت:»آمریکا 

مهم‌ترین حامی کشتار زنان و کودکان غزه است«.
 علی‌اکبر احمدیان، دبیر شورای‌عالی امنیت‌ملی در دیدار با 
نخست‌وزیر سوریه، بر گسترش همکاری‌های محور مقاومت 

به سطوح اقتصادی تأکید کرد.
 ۶سؤال ملی نمایندگان مجلس از 3وزیر دولت‌سیزدهم 

اعلام وصول شد.
 مهدی یزدان‌پناه، معاون حقوقی سازمان اداری و 
استخدامی از هدف‌گذاری برای جذب 5هزار نخبه در 

دستگاه‌های اداری کشور خبرداد.
  بررسی مجدد طرح دوفوریتی شفافیت قوای سه‌گانه در 
دستورکار جلسات هفته ‌جاری کمیسیون امور داخلی کشور 

درمجلس قرار گرفت.
  کلیات لایحه ارجاع اختلاف شرکت سهامی بیمه ایران 
و دولت پادشاهی بحرین به دیوان داوری در صحن علنی 

مجلس تصویب شد.
  حمیدرضا احمدی، به‌عنوان سرپرست جدید 
سرکنسولگری ایران در مزارشریف افغانستان و ولی‌الله 
محمدی نصرآبادی به‌عنوان سفیر جدید ایران در مالزی 

معرفی شدند.
 کلیات و جزئیات لایحه موافقت‌نامه همکاری بین ایران و 
روسیه در حوزه امنیت‌اطلاعات ازسوی نمایندگان مجلس 

به تصویب رسید.

تا انتخابات

شورای‌ائتلاف به‌خاطر تک‌روها تغییر 
مسیر نمی‌دهد

امیرابراهیم رسولی، سخنگوی شورای‌ائتلاف 
نیروهای انقلاب با بیان اینکه این شورا نمی‌تواند 
مسیر حرکتش را به‌خاطر عده‌ای که حاضر به 
تمکین به رأی‌جمعی نیستند، تغییر دهد، گفت: 
درحال ارزیابی پیشنهادهای مختلف برای اتخاذ 
مدل انتخاباتی هستیم، اما هنوز به مدل قطعی 
نرسیده‌ایم. وی همچنین تأکید کرد: شورای ائتلاف، 
شورایی مشورتی است و با نظرجمعی کار می‌کند. 
درعین‌حال بارها اعلام کرده‌ایم در این شورا به روی 
همه جریان‌هایی که دل در گرو انقلاب‌اسلامی و 
جمهوری‌اسامی دارند، باز است، اما درخصوص 
کسانی که حاضر نیستند نظرجمعی را بپذیرند و 
دور میز شورای‌ائتلاف بنشینند و اساساً علاقه‌مند 
به تک‌روی هستند، نمی‌توانیم در شورا برای آنان 

برنامه‌ای داشته باشیم./ مهر

4ضلع محوری انتخابات
محمدرضا مبلغی، عضو کمیسیون فرهنگی 
مجلس در نشست علنی روز یکشنبه مجلس، 
با تأکید بر اینکه سامت، رقابت، مشارکت و 
امنیت 4عنصر اصلی انتخابات است، گفت: این 
4محور رابطه‌ای تکمیل‌کننده با هم دارند. اگر 
قرار است امنیت باشد، سلامت انتخابات درآن 
نقش دارد. قوای سه‌گانه و همه نیروهای فعال 
در کشور باید با همه توان و با برداشتن گام‌های 
بلند، برای تحقق این اضلاع مهم بکوشند. / 

خانه‌ملت

2خبر خوب برای سربازان
روز یکشنبه 2 خبرخوب برای سربازان اعلام شد. محسن دهنوی، عضو هیأت‌رئیسه مجلس با اعلام افزایش 
حدود 20درصدی حقوق سربازان از آذرماه، از نگاه مثبت ستاد كل نیروهای مسلح به‌منظور اصلاح فرایند سربازی 

خبرداد.

دستاورد ویژه سفرهای استانی
آزادی زندانیان بدهکار جرائم غیرعمد از دستاوردهای سفرهای استانی است. پس‌از اینکه در سفر آبان‌ 
رئیس‌جمهور به کردستان شرایط آزادی 150زندانی جرائم غیرعمد فراهم شد، درجریان سفر  سید ابراهیم رئیسی 

به البرز نیز 23زندانی بدهکارجرائم غیرعمد آزاد شدند.

حزب الله لبنان در حمایت از مقاومت 
دلیرمردانه مردم غزه لشکر 91 پادگان بیرانیت 

را هدف قرار دادند.

سخنگوی نیروهای مسلح یمن: در صورتی که 
غذا و داروی مورد نیاز وارد نوار غزه نشود، از عبور 

کشتی‌هایی که به سمت رژیم صهیونیستی می‌روند 
از هر ملیتی باشند، جلوگیری خواهیم کرد.

@amniyat113

@Mohamad_Nosoohi

@Mr_dani0

@Ahmad_jan_jan

زنده باد مقاومت

محمد نصوحی

آزوف

احمد جانجان

قضایی

موشک پدافندی »مجید« که روی پهپادهای »کرار« نصب شده و در قالب 
گروه‌های پهپادی، توان ‌رزم پدافند هوایی کشور را وارد مرحله نوینی کرده، 
دارای قابلیت‌های مهمی است. این دستاورد بومی نیروهای مسلح می‌تواند 

به 2 صورت حرارتی و تصویری هدف را ردگیری و دنبال کند.

پهپاد چندمنظوره »کرار« که  قابلیت حمل طیف وسیعی از انواع تسلیحات »هوا به هوا« و »هوا به سطح«  را دارد، با مجهز شدن به موشک مجید، قرار است نقشی محوری در حوزه پدافند هوایی 
کشور ایفا کند. در ادامه با مشخصات و ویژگی‌های این پهپاد بیشتر آشنا می‌شوید.

          مشخصات 
نوع: پهپاد چندمنظوره ایرانی

موتور: توربوجت
طول: 3/75
ارتفاع: 1/5

طول بال: 3/1
برد عملیاتی: تا ۵۰۰کیلومتر

بیشینه برد: هزارکیلومتر
بیشینه سرعت: ۹۰۰کیلومتر بر ساعت

وزن: ۵۰۰کیلوگرم
سقف پروازی: ۱۰۷۰۰ تا ۱۳۱۰۰ متر

وزن تسلیحات قابل ‌حمل: 
۲۵۰ کیلوگرم

           ویژگی‌ها
  نخستین جت بمب‌افکن بدون ‌سرنشین ایرانی

  برخورداری از قابلیت حمل طیف وسیعی از انواع تسلیحات، ازجمله موشک 
کروز

  تعریف نسخه‌های متفاوت با توجه به ماموریت‌های متنوع
  دارای موتور توربوجت

  دارای مداومت پروازی بالا در مسافت‌های دوردست
  برخورداری از سرعت بسیار بالا

  دارای توان انجام دادن ماموریت‌های مختلف با اهداف گوناگون 
  برخورداری از توان ایجاد قفل راداری روی هدف مورد شناسایی در آسمان

  عدم‌نیاز به باند پروازی 
  دارای توان درگیری با اهداف سرعت بالا

  بهره‌مندی از توان کشف و درگیری با اهداف دشمن در حداقل زمان ممکن 

کرار؛ بمب‌افکن بدون ‌سرنشین ایرانی

  دارای قابلیت ردگیری هدفقابلیت‌های ویژه موشک »مجید«
 به 2 صورت حرارتی و تصویری
  برخوردار از پیشران سوخت 
جامد
  دارای 4بالک‌ پایدارساز
 دارای شتاب اولیه بسیار بالا

  بهره‌مند از توان غافلگیر کردن سامانه‌های پدافندی دشمن
  استفاده از جست‌وجوگر غیرفعال یا »پسیو« از نوع اپتیکی

  تا زمان اصابت به هدف به ادامه هدایت از سوی واحد 
پرتاب‌کننده نیاز ندارد.

مشخصات
طول: 2/67

وزن: 75کیلوگرم
وزن سرجنگی: 14کیلوگرم

قطر: 156میلی‌متر
برد: 8کیلومتر

ارتفاع درگیری: 6کیلومتر
سرعت: بیش‌ از 2ماخ

ارزان‌سازی دفاع هوایی
طی سال‌های اخیر نیروهای ‌مسلح ایران در بخش‌های 
مختلف و به‌ویژه پدافند هوایی ارتش، توان ویژه‌ای را 
برای خودکفایی در حوزه رزم هوایی صرف کرده‌اند؛ 
رویکردی که تقویت توان پهپادی و همچنین »طرح 
رسول« از دستاوردهای آن به ‌حساب می‌آیند. از سوی 
دیگر دستاورد اخیر نیروی پدافند هوایی از تحقق راهبرد 
محوری ارزان‌سازی نیازهای حوزه دفاع هوایی و استفاده 
از تجهیزات و امکانات پدافندی بومی حکایت دارد. بر 
همین ‌اساس هم هست که مقام‌های مسئول در ارتش 
اعلام کرده‌اند بهره‌برداری از گروه‌های پهپادی کرار مسلح 
 به موشک مجید از نظر صرفه اقتصادی اهمیت محوری

 دارد.
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رضا عموییگزارش
روزنامه‌نگار

گاف‌های رسانه‌ای ارتش کودک‌کش
رژیم صهیونیستی در جریان حمله به غزه، مجموعه‌ای از ادعاهای رسانه‌ای مضحک را مطرح کرده است

غزه رکورددار بالاترین نرخ تلفات غیرنظامیان در جنگ‌های قرن بیستم
نسبت تلفات غیرنظامیان در جریان جنگ غزه از نرخ مشابه تلفات مربوط به همه درگیری‌های جهانی دیگر در قرن 
بیستم پیشی گرفته است. بیش از نیمی از تلفات غزه مربوط به غیرنظامیان فلسطینی بوده و این رقم در تاریخ جنایات 

صهیونیست‌ها بی‌سابقه است./ گاردین

فاجعه غزه خیانت جامعه جهانی به فلسطینیان است
رئیس آژانس امدادرسانی آوارگان فلسطینی سازمان ملل هشدار داده تمام خدمات عمومی‌ این آژانس در غزه فروخواهد 
پاشید و این به‌معنای خیانت جامعه جهانی به فلسطینیان است. فیلیپ لازارینی گفته اگر بخواهیم به جهنم در غزه پایان 

دهیم، باید آتش‌بس برقرار شود./ الجزیره

عدد خبر

جهان‌نما

جهان‌نما

روایت نظامی صهیونیست: غزه 
جهنم صهیونیست‌هاست

یکی از فرماندهان ارتش رژیم 
صهیونیستی با اذعان به شرایط بسیار 
دشوار نظامیان صهیونیست در جنگ 
غزه، می‌گوید: »اوضاع خیلی خرابه 
اجساد بسیار زیادی از هم‌قطاران‌مان 

روی زمین افتاده که حماس آنها را کشته است. اینجا مثل 
جهنم است. بمباران‌ها هیچ فایده‌ای نداشته، برعکس قدرت 

اینها )مقاومت( زیادتر و عزمشان بیشتر شده است.«

یک شهرک‌نشین معمولی 
صهیونیست با تفنگی بر دوش!

نجاح محمدعلی خبرنگار عراقی 
در صفحه کاربری خود در شبکه 
اجتماعی ایکس )توییتر( با هشتگ 
عملیات طوفان الاقصی فیلمی 
را از دختر جوان شهرک‌نشین 

صهیونیست منتشر کرده که با تفنگی بر دوش در حال 
صحبت کردن با تلفن همراه خود است. اشاره محمدعلی 
در این فیلم به ادعای رژیم صهیونیستی است که می‌گوید 

شهرک‌نشینان صهیونیست همگی غیرنظامی هستند.

با برهنه کردن چند اسیر فلسطینی 
دنیا به آخر نرسیده!

مشاور ارشد بنیامین نتانیاهو 
نخست‌وزیر رژیم صهیونیستی، در 
پاسخ به چرایی اقدام نیروهای ارتش 
اشغالگر در برهنه کردن اسرا و رفتار 
غیرانسانی آنان با فلسطینی‌ها که 

واکنش‌های گسترده‌ جهانی به‌دنبال داشته، می‌گوید: »به 
یاد داشته باشید اینجا خاورمیانه است و هوا گرم است و 
به‌خاطر آفتابی بودن از شما خواسته می‌شود پیراهن خود 
را درآورید.« او می‌گوید با برهنه کردن چند اسیر فلسطینی 

دنیا به آخر نرسیده است.

جهان مقاومت

کشته‌شدن 10فرمانده ارشد صهیونیست 
در غزه 

با تداوم ادامه شعارهای مقامات رژیم صهیونیستی 
درباره پیشروی در غزه و مانور آنها روی توهم نابودی 
حماس، منابع رسانه‌ای اسامی و درجه تعدادی از 
فرماندهان ارشد ارتش رژیم اشغالگر را فاش کرده‌اند که 
از هفتم اکتبر در جریان جنگ کشته شده‌اند. در میان 
این افسران ارشد کشته شده 4نفر با درجه سرهنگ و 
6نفر با درجه سرهنگ دوم دیده می‌شوند. گفته شده، 
اساو حمامی ۴۱ساله، فرمانده تیپ جنوب در لشکر غزه 
در حمله هفتم اکتبر کشته شد و جسد او همچنان در 

غزه است./الجزیره 

تل‌آویو درباره کنترل بخش‌هایی از غزه بلوف 
می‌زند

رسانه‌ای عبری‌زبان اذعان کرده با وجود ادعای سران 
رژیم‌صهیونیستی مبنی بر شکست حماس در غزه، 
وضعیت میدان طور دیگری است. بنابراین گزارش، 
پس از یک‌ماه و نیم جنگ، حماس هنوز در حال حمله 
از مناطقی است که تل‌آویو ادعا دارد کنترل آن را 
به‌دست گرفته است. در این گزارش آمده: »درحالی‌که 
زمان سیاسی رو به پایان است، دستگاه امنیتی اسرائیل 
می‌داند، دشمن طی چند هفته از بین نخواهد رفت./ 

روزنامه یدیعوت آحارانوت

استقبال حماس از بیانیه یمن درباره 
کشتی‌های صهیونیستی

جنبش مقاومت اسلامی فلسطین )حماس( از بیانیه 
نیروهای مسلح یمن مبنی بر جلوگیری از عبور 
کشتی‌های صهیونیستی از آب‌های یمن مگر اینکه 
حامل غذا و دارو برای غزه باشند، استقبال کرده است. 
در بیانیه حماس آمده: »ما از تصمیم برادران یمنی 
برای جلوگیری از عبور کشتی‌های صهیونیستی و همه 
کشتی‌هایی که به سمت سرزمین‌های اشغالی از هر 
ملیتی حرکت می‌کنند، تا زمانی که غذا و داروی مورد 
نیاز وارد نوار غزه نشود، قدردانی می‌کنیم.«/ المسیره

شکار نیروی ویژه اسرائیل و انهدام تانک 
مرکاوا در غزه

منابع خبری دیروز )یکشنبه( از هدف قرار گرفتن یک 
یگان ویژه ارتش صهیونیست و انهدام یک دستگاه تانک 
مرکاوای این رژیم در جریان نبرد با مقاومت فلسطین در 
نوار غزه و به صدا درآمدن آژیر خطر در شمال فلسطین 
اشغالی خبر دادند. گردان‌های عزالدین القسام شاخه 
حماس اعلام کرده یگان ویژه ارتش اسرائیل را در 
ساختمانی در غرب اردوگاه جبالیا با راکت هدف قرار 

داده است./ الجزیره 

هشتگ

کیوسک

مروان بشاره 
تحلیلگر ارشد شبکه الجزیره 

اسرائیل در جنگ غزه شکست می‌خورد. تل‌آویو با 
وجود خشونتی که علیه فلسطینی‌ها به راه انداخته 

است، در دستیابی به اهداف سیاسی خود ناکام است.

استفان والت 
نظریه‌پرداز روابط بین‌الملل در دانشگاه هاروارد

به‌عنوان یک واقع‌گرا، می‌دانم که گاهی اوقات بین 
منافع مشروع امنیتی و ملاحظات اخلاقی تضادهایی 

پیش می‌آید. با این اوصاف، درک اینکه چگونه مقامات 
ارشد سیاست خارجی آمریکا می‌توانند امروز خود را در 

آینه نگاه کنند، برایم سخت است.

جرمی کوربین 
نماینده پارلمان انگلیس

هفته به هفته، خیابان‌های لندن مملو از مردمی است 
که خواستار پایان دادن به قتل‌عام غزه هستند. تا 

زمانی که مردم فلسطین در اشغال زندگی می‌کنند، ما 
هرگز خیابان را ترک نمی‌کنیم# آتش‌بس همین حالا

بی‌خبری واشنگتن از سطح تعهد تل‌آویو به 
قوانین جنگی 

مقامات آمریکایی مطلع در واشنگتن می‌گویند کاخ سفید ارزیابی 
دقیقی ندارد که آیا تل‌آویو از قوانین جنگ به درستی تبعیت 
می‌کند یا خیر. براساس آمارهای اطلاعاتی منتشر شده، در ۴۵ 
روز اول حملات اسرائیل )رژیم صهیونیستی( به نوار غزه بیش از 
22هزار بمبی که آمریکایی‌ها در اختیار تل‌آویو قرار داده بودند 
بر فراز نوار غزه فرو ریخته شده است. در این میان، با افزایش 
شمار قربانیان غیرنظامی در غزه، فشارها بر دولت آمریکا به‌ویژه 
از جانب دمکرات‌ها بیشتر شده است و منتقدان تأکید می‌کنند 
از آنجا که تسلیحات آمریکایی نقش عمده‌ای در جنگ امروز 
غزه دارند دولت جو بایدن رئیس‌جمهور آمریکا، باید تدابیر 
سختگیرانه‌تری را برای اعمال فشار بر تل‌آویو جهت رعایت 

قوانین جنگی اتخاذ کند.

روزنامه واشنگتن‌پست ‍]آمریکا[

حسین ایبیش، کارشناس اندیشکده 
مطالعات کشورهای عربی در واشنگتن 
معتقد است: »تبلیغات اسرائیل همیشه 
مضحک و بچگانه بوده است، اما در طول 
جنگ فعلی غزه، این تبلیغات به طرز 
وحشتناکی تمسخرآمیز بود و باعث 

بی‌اعتباری جهانی اسرائیل شد.
در این شرایط بازگرداندن اعتبار 
اسرائیل در میان مردم آمریکا و اروپا 

بسیار دشوار است.«

حجم ویرانی‌های غزه درنتیجه ‌2ماه 
بمباران شبانه‌روزی آنقدر زیاد است که 
برخی کارشناسان وضعیت این شهر را 

با شهرهای آلمان پس از جنگ جهانی 
دوم مقایسه می‌کنند. با وجود آنکه 
براساس آمار اعلام شده از سوی مقامات 
فلسطینی تقریبا 90درصد ساختمان‌ها 
در این باریکه بر اثر بمباران آسیب دیده 
و حدود 50درصد از ساختمان‌ها نیز به‌طور 
کامل تخریب یا غیرقابل سکونت شده‌اند، 

اما رژیم صهیونیستی هنوز نتوانسته 
قدرت نظامی حماس را مهار کند و با وجود 
ادعای صهیونیست‌ها درباره کنترل شمال 
غزه و ادامه جنگ در جنوب، اما نیروهای 
قسام وابسته به حماس همچنان شهرهای 
اشغالی را هدف حملات راکتی و موشکی 
خود قرار می‌دهند. در عین حال، دستگاه 

تبلیغاتی ارتش رژیم صهیونیستی از 
ابتدای جنگ در غزه، با تهیه تصاویر 
و گزارش‌‍‌هایی تلاش داشته تا جنگ و 
تهاجم غیرانسانی در غزه را توجیه و به 
نفع خود مصادره کند؛ گزارش‌هایی که 
خیلی زود نادرستی و ساختگی بودن آنها 

اثبات شد. 

عمر سیویم، روزنامه‌نگار: »تبلیغات اسرائیل 
با مغالطه‌ها و پارادوکس‌های آشکار گرفتار 
شده است؛ به‌عنوان مثال، سازمان بهداشت 
جهانی )WHO( ادعای اسرائیل مبنی بر 
اینکه دستور تخلیه بیمارستان الاهلی را 
قبل از بمباران داده بود، رد کرد. عامل اصلی 
که باعث شکست تبلیغاتی اسرائیل شده 
این است که اسرائیل سعی دارد داستانی 
در مورد زندگی روزمره غزه ارائه دهد که 

با آنچه از غزه می‌بینیم، متفاوت است.«

عدنان ابوعامر، کارشناس سیاسی: 
»جنگ غزه، توانایی‌های معمول 
اسرائیل در زمینه تبلیغات را تغییر 
داد. اسرائیلی‌ها اعتراف می‌کنند که 
مقاومت در توانایی‌های گفتمانی 
رسانه‌ای و بیانیه‌های رهبران خود و 
همچنین مدیریت جنگ روانی برتری 
زیادی از خود نشان داده و دست برتر 
در جنگ روانی غزه، در دست مقاومت 

فلسطین است.«

بازخورد گاف‌ها
گاف‌های متعدد ارتش اسرائیل 
در انتشار گزارش‌هایی که 
دروغ بودن آنها ثابت شده، 
باعث افول جایگاه اسرائیل 
در افکارعمومی شهروندان 
غربی و آمریکایی شده است. 
بر مبنای نظرسنجی که مجله 
آمریکایی »نیشن« منتشر 
کرده، تنها 32درصد از 
آمریکایی‌ها از اسرائیل حمایت 
می‌کنند. آمار حامیان جنگ 
غزه در ‌ماه گذشته 41درصد 
بود. همین نظرسنجی حاکی از 
حمایت 68درصدی از آتش‌بس 

در غزه است.

جنگ با در و دیوار
ارتش رژیم صهیونیستی به‌تازگی برای اینکه 
نبرد در غزه را هدف‌دار نشان دهد، تصاویری 
از تیراندازی نیروهایش در محات ویران 
شده غزه را نشان داد، اما در این تصاویر هیچ 
هدفی مقابل نظامیان اشغالگر دیده نمی‌شود 
و بسیاری از کاربران با دیدن این ویدئو 
گفته‌اند که ارتش اسرائیل با در و دیوار 
خانه‌های خالی و نیمه ویران در شمال 
غزه می‌جنگد! ارتش اسرائیل به این 
ترتیب، کوشید تا از حماس تقلید کرده و 
ویدئویی از نبرد خیابانی را نشان دهد، 

اما به فضاحت مضاعف تبدیل شد.

صحنه‌سازی‌ ناشیانه
دستگاه تبلیغاتی رژیم صهیونیستی در جریان نبرد در غزه، تلاش 
زیادی برای صحنه‌سازی‌ کرده است. یکی از این صحنه‌سازی‌‌ها که 
سروصدای زیادی به پا کرده، صحنه‌ای از یک پیرمرد اسیر و اسلحه 
به‌دست است که در حالت تسلیم و بدون لباس حرکت می‌کند. ارتش 
صهیونیستی با انتشار این تصاویر تلاش داشته نشان دهد که افراد 
نظامی را به اسارت گرفته است، اما از آنجا که این اسرا قبلا بازرسی شده‌ 
و حتی لباس‌های آنان نیز بیرون آمده است، جای سؤال است که اسلحه 
در دست اسیری که لباس بر تن ندارد، چه می‌کند؟ بررسی‌های دقیق‌تر 
نشان می‌دهد که اساساً این سلاح، خالی بوده و تصاویر تهیه شده نیز حاکی 
از آن است که سلاح پیرمرد در یک مسافت بسیار کوتاه تا زمان تحویل دادن 
به نیروهای اشغالگر، یک‌بار در دست راست و یک‌بار در دست چپ او قرار 

داده شده است.

جا زدن پزشک و روزنامه‌نگار به جای رزمنده حماس
هفته گذشته درحالی‌که ارتش رژیم صهیونیستی ده‌ها نفر از مردان 
فلسطینی را در بیت لاهیا دستگیر و آنها را عریان کرد، مدعی شد 
که این افراد اعضای حماس و از شبه‌نظامیان بوده‌اند، اما دروغ بودن 
این ادعا خیلی زود برملا و مشخص شد که افراد دستگیرشده شامل 
پزشک، روزنامه‌نگاران و حتی شهروندان عادی ساکن غزه بوده‌اند. 
روزنامه عبری‌زبان یدیعوت آحارانوت در گزارشی تأیید کرد 
تصاویری که ارتش اسرائیل از فلسطینیان بدون لباس در شمال 
نوار غزه منتشر کرده، غیرنظامیان بوده‌اند. روزنامه عبری‌زبان 
هاآرتص نیز تأکید کرد که ارتش رژیم صهیونیستی خود نیز به این 
نتیجه رسیده که انتشار تصاویر غیرنظامیان فلسطینی در بیت‌لاهیا 
در شمال نوار غزه بدون لباس و عریان، اقدامی غیرضروری و 

توهین‌آمیز بوده است.

پرستار اتوکشیده در میدان جنگ!
در 11نوامبر یعنی حدود یک‌ماه پیش، حساب عربی‌زبان وزارت خارجه اسرائیل در فضای مجازی، با انتشار ویدئویی ادعا 
کرد که یک پرستار بیمارستان شفا از ساکنان غزه می‌خواهد که به توصیه‌های ارتش اسرائیل توجه کنند. نکته قابل توجه 
در این ویدئو آن بود که لباس پرستاری که ادعا می‌کرد از بیمارستان شفاست، کاملا سفید و بدون هیچ‌گونه لک و کثیفی 
بود؛ در صورتی که تصاویر منتشر شده از بیمارستان شفا، پرستاران را با لباس‌های خونین به‌دلیل حجم تلفات بیماران نشان 
می‌داد. مسئله دیگر آن بود که پرستار با زبان انگلیسی که فاقد لهجه عربی بود، ادعاهای ارتش اسرائیل را درباره وجود مرکز 
فرماندهی حماس در بیمارستان تأیید می‌کرد. این فیلم خیلی زود مورد تمسخر کاربران عرب‌زبان به‌دلیل لهجه انگلیسی پرستار 
قرار گرفت و وزارت خارجه اسرائیل هم آن را حذف کرد. مارک اوون جونز، استادیار مطالعات خاورمیانه و کارشناس رسانه‌های 
دیجیتال درباره این فیلم معتقد است: »همه‌‌چیز مثل یک تئاتر دبیرستانی بود؛ از لهجه ناقص آن پرستار برای تأیید ارتش اسرائیل 

تا روپوش سفید به‌شدت تمیزی که به‌نظر می‌رسید تازه از خشکشویی برگشته است.«

صهیونیستی که اسرائیل را رژیم صهیونیستی نامید!
مقامات و چهره‌های نظامی رژیم صهیونیستی نیز دارای گاف‌های 
زیادی بوده‌اند؛ ازجمله »حنانیا نفتالی« از اعضای ارتش رژیم 
صهیونیستی که به زبان فارسی مسلط است و بسیاری او را بلندگوی 
فارسی‌زبان اسرائیل می‌دانند،‌ ماه گذشته در یکی از توییت‌هایش 
از عبارت »ارتش رژیم صهیونیستی« استفاده کرد و نوشت: 
»آفرین! ارتش رژیم صهیونیستی بنای یادبود یاسر عرفات را در 
شهر طولکرم فلسطین تخریب کرد.« برخی کاربران به شوخی 
به نفتالی گفته‌اند که لازم بود یک عبارت اشغالگر هم به رژیم 

اضافه می‌کردی!

نقشه‌های خیالی
بزرگ‌ترین گاف ارتش اسرائیل در ادعاها علیه بیمارستان شفا در غزه صورت گرفت. در جریان یورش زمینی به غزه، 
ارتش رژیم صهیونیستی یک نقشه مفصل از تونل‌ها به همراه تصاویر سه‌بعدی مجازی از اتاق‌هایی را منتشر کرد و 
مدعی شد این تصاویر کارتونی مربوط به مقر اصلی و بزرگ فرماندهی حماس زیر بیمارستان شفای غزه است. روز 
بعد سربازان رژیم صهیونیستی کل محوطه بیمارستان شفا را به محاصره خود درآوردند، اما هیچ نشانی از اتاق 
بزرگ فرماندهی حماس یا شبکه بزرگ تونل‌ها زیر این بیمارستان نبود. بدتر آنکه وقتی ارتش اسرائیل هیچ 
نشانی از تونل و سالن زیرزمینی فرماندهی حماس پیدا نکرد، مدعی شد چون حماس می‌دانست که ما داریم 
می‌آییم، مقر فرماندهی خود را جابه‌جا کرد، اما این ادعای اسرائیل نیز با تمسخر کاربرانی مواجه شد که از 
سخنگوی ارتش اسرائیل پرسیدند: »آیا می‌توان تونل‌های زیرزمینی را جابه‌جا کرد؟« حساب کاربری ارتش 
رژیم صهیونیستی هم فیلمی را که ادعا می‌کرد حاوی اطلاعاتی درباره استفاده حماس از زیر زمین این 

بیمارستان به‌عنوان پایگاه تسلیحاتی و فرماندهی است، حذف کرد.

گاف شیشه شیربچه و تقویم دیواری!
گزارش دیگری که گاف ارتش رژیم صهیونیستی را آشکار کرد، گزارشی 
بود که در آن »دانیال هاگاری« سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی به برخی 
اشیای معمولی در بیمارستان شفا اشاره و ادعا می‌کرد که اینها شواهد وجود 
هسته‌های تروریستی در بیمارستان شفاست. بخش مضحک این گزارش 
آنجا بود که هاگاری به یک شیشه شیر بچه اشاره کرد و درباره آن نتوانست 
بهانه‌ای بیاورد و فقط گفت: »این یک شیشه شیر است.« هاگاری همچنین به 
تقویم دیواری اشاره کرد و مدعی شد: »این لیست نگهبانان است که هر تروریست 
شیفت خود را در آن نوشته است«، اما کاربران عرب‌زبان نوشتند که این کاغذ 
دیواری یک تقویم معمولی بوده و ارتش اسرائیل در واکنش مدعی شد که این یک 

خطای ترجمه بوده است.
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سامانه یکپارچه فروش خودروهای 
داخلی امروز برای سومین بار 
بازگشایی شد تا در غیاب محصولات 
پرتقاضای ایران خودرو و سایپا، 
7مدل خودروی مونتاژی را از محل 
ظرفیت‌های خالی و محصولات 
جدید خودروسازان عرضه کند. 
به گزارش همشهری، متقاضیان 
خودروهای داخلی پیش‌تر 2بار 
فرصت ثبت‌نام در سامانه یکپارچه 

را پیدا کرده بودند.

 شرایط عمومی ثبت‌نام ماده‌4 دستورالعمل
هر کد ملی مجاز به خرید یک 

دستگاه خودرو است.1
حداقل سن مجاز متقاضیان خرید 

خودرو 18سال است.2
دارا بودن گواهینامه رانندگی برای 

متقاضیان الزامی است.3
متقاضیانی که طی ‌48ماه گذشته 

برای محصولات ایران خودرو و 4
سایپا و طی ‌24ماه گذشته برای محصولات 
سایر شرکت‌های خودروساز به هر طریق 

ثبت‌نام کرده‌اند، امکان ثبت‌نام ندارند.
 متقاضیان دارای پلاک انتظامی 

فعال امکان ثبت‌نام ندارند.5
انتقال امتیاز و حقوق ناشی از 

خرید خودرو به اشخاص )حتی 6
به‌صورت وکالتی( و نیز فروش حواله خودرو 

به‌صورت وکالتی ممنوع است.

فرخنده رفائیگزارش
روزنامه‌نگار
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مسکنچهره روز

روزنه‌ای به سمت امید
علی روحانی، معاون سیاستگذاری اقتصادی وزارت اقتصاد 
در سخنانی تامل برانگیز گفت: ۵ناترازی اصلی اقتصاد ایران 
ناترازی‌های بانکی - ارزی، رفاهی - مالیاتی، بودجه، انرژی و 
جانمایی در اقتصاد بین‌الملل است که ریشه در دهه‌های گذشته 
دارند. نکته مهم در سخنان علی روحانی به موضوع جانمایی اقتصاد 
ایران در عرصه بین‌الملل بازمی‌گردد. در طول سال‌های گذشته 
بارها بر موضوعاتی ازجمله ناترازی نظام بانکی، ارزی، مالیاتی و 
حتی انرژی تأکید شده است اما موضوعی که توجه چندانی به آن 
نشده بحث تبدیل اقتصاد ایران از یک اقتصاد بسته به یک اقتصاد 
باز است. اگرچه برخی اقتصاددانان به‌صورت موردی به این موضوع 
اشاره کرده‌اند اما این موضوع تاکنون به یک گفتمان غالب در 
اقتصاد ایران تبدیل نشده است. مروری بر اقتصاد‌های توسعه یافته 
نشان می‌دهد تقریبا همه کشورهایی که وارد مسیر توسعه‌یافتگی 
شده‌اند، در گام نخست مزیت‌های نسبی خود را شناسایی و 
متناسب با آن روابط خود را با سایر کشور‌ها بهبود داده‌اند. به بیان 
دیگر از اقتصاد بسته به سمت اقتصاد باز حرکت کرده‌اند. موضوعی 

که به‌نظر می‌رسد سرنوشت ناگزیر اقتصاد ایران هم هست.

چکش‌کاری طرح ساماندهی اجاره
نمایندگان مجلس بار دیگر متن طرح کنترل و ساماندهی 
اجاره‌بهای املاک مسکونی را برای تأمین نظر شورای نگهبان 
اصلاح کردند. طرح کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای املاک 
مسکونی همچنان بسامان نرسیده و متن نهایی آن ازنظر شورای 
نگهبان قانون اساسی، واجد ایرادات کوچک و بزرگ است. دیروز 
بار دیگر متن این طرح در مجلس اصلاح شد؛ گرچه به‌نظر 
می‌رسد این آخرین اصلاحیه طرح نباشد. به‌گزارش همشهری، 
در 2سال گذشته، همواره تصویب طرحی برای ساماندهی بازار 
اجاره مسکن در دستور کار مجلس بوده؛ اما تا اینجای کار این 
طرح از جهات مختلف قادر به تأمین نظر شورای نگهبان نبوده 
و با مغایرت‌های قانونی و شرعی، راه دشواری برای تبدیل شدن 

به قانون داشته است.

سیر تکوینی طرح اجاره‌ای
نمایندگان مجلس در اردیبهشت سال گذشته به 2فوریت 
طرح کنترل و ساماندهی اجاره‌بهای املاک مسکونی رأی 
دادند و بررسی و تصویب این طرح در دستور کار قرار گرفت. 
در ادامه شورای نگهبان، در 2 نوبت به‌قدری از این طرح ایراد 
قانونی و شرعی گرفت که گمان می‌رفت کار آن تمام‌شده باشد؛ 
اما نمایندگان مجلس، این طرح را که قبل از ارسال به شورای 
نگهبان نیز اصلاح شده بود، بار دیگر برای جلب نظر این شورا 
اصلاح کردند و باید دوباره برای بررسی به شورای نگهبان قانون 
اساسی ارجاع شود. ازآنجا‌که شورای نگهبان، اظهارنظر در مورد 
برخی از مواد و بندهای طرح را به‌علت ابهام، به بعد از رفع ابهام 
موکول کرده است، این احتمال وجود دارد که این شورا، ایرادات 

جدیدی برای این بندها به اصلاحیه دیروز طرح وارد کند.

سیاهه ایرادات
طرح اولیه مجلس گرچه ظاهرا گره‌گشا بود و می‌توانست 
مشکلات و مصایب قدیمی بازار اجاره را علاج کند؛ اما از منظر 
واژگان و عبارت‌ها در بسیاری موارد دارای ایراد بود. به‌عنوان 
نمونه، استفاده از واژه غیرفارسی »لیسانس«، مغایر اصل۱۵ 
قانون اساسی شناخته شد یا عبارت »هیأت تخلفات اداری« 
به‌جای عبارت »هیأت رسیدگی به تخلفات اداری«، مورد ایراد 
شورای نگهبان قرار گرفت. حتی ایرادی نظیر استفاده از فعل 
مفرد در محل نیازمند فعل جمع نیز در طرح اولیه وجود داشت.  
ساماندهی و کنترل بازار اجاره و مسکن، از الزامات اقتصاد ایران 
است و نیت خیر مجلس در طرح اخیر نیز دیر یا زود با تغییراتی 

در معنا و مواد به قانون تبدیل خواهد شد. 

جزئیات نظارت بر بازار شب یلدا
مدیرکل دفتر بازرسی و نظارت بر کالاهای اساسی وزارت 
جهادکشاورزی از آغاز طرح تشدید نظارت بر بازار در آستانه 

شب یلدا از روز گذشته خبر داد.
مسعود امراللهی در مورد جزئیات این طرح نظارتی به 
همشهری گفت: هر سال با نزدیک شدن به این مناسبت 
سنتی، مردم به‌دنبال تهیه مایحتاج مخصوص این شب 
می‌روند و تقاضا برای برخی کالاها ازجمله میوه و آجیل و 
خشکبار افزایش می‌یابد. امراللهی ادامه داد: بر این اساس، ما 
به‌عنوان دستگاه نظارتی بر بازار کالاهای اساسی، با همکاری 
اتاق اصناف تفاهم دوجانبه‌ای منعقد کردیم که طبق آن، 
نظارت در حوزه عمده‌فروشی‌ها به بازرسین جهادکشاورزی 
واگذار شد و نظارت بر خرده‌فروشی‌ها هم به بازرسین اتاق 
اصناف سپرده شد تا مردم بتوانند کالاهای مورد نیاز خود را 

با قیمت مناسب و منطقی تهیه کنند.

سامانه برای عرضه خودروهای»نفروش« باز شد
 سومین دور عرضه خودروهای داخلی از امروز با معرفی 7محصول مونتاژی در سامانه فروش یکپارچه آغاز شد

انار شب یلدا تأمین است
زهرا جلیلی‌مقدم، مدیرکل دفتر امور میوه‌های گرمسیری و نیمه گرمسیری وزارت جهادکشاورزی با تأکید بر اینکه 
انار مورد نیاز شب یلدا تامین است، گفت: امسال تولید بیش از یک میلیون و ۲۲۰ هزار تن انار کیفی در سطح ۹۱ 

هزار هکتار از باغ‌های سراسر کشور پیش‌بینی شده است.

افزایش مستمری معلولان در دستور کار است
سید صولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی با اشاره به افزایش مستمری معلولان و اختصاص ۳۶ هزار 
واحد مسکونی به آنها گفت: ساخت ۵۲ هزار واحد نیز برای معلولان برنامه‌ریزی شده است و باید همه تلاش‌ها 

برای برطرف کردن نیازهای معلولان انجام شود.

بازار

تکلیف انصراف‌دهندگان دوره‌های قبلی 
چیست؟

به‌گفته مهدی تقدسی، مدیر سامانه 
یکپارچه خودروها، اگر انصراف‌دهندگان 
دوره‌های قبلی فروش خودرو برای واریز 
وجه در موعد مقرر اقدام نکرده باشند، از 

نظر شرکت به‌منزله انصراف تلقی می‌شود 
و شرکت مربوطه باید اطلاعات مشتری 
را دوباره به سامانه یکپارچه ارسال کند 
تا »عدم‌تخصیص« این مشتری، برای 
سامانه یکپارچه احراز و دسترسی او برای 
ثبت‌نام‌های بعدی باز شود. بر این اساس تا 

زمانی‌که شرکت، به سامانه اعلام نکند که 
مشتری از خرید خودرویی که برنده شده یا 
در نوبت تحویل است، منصرف شده، سامانه 
از وضعیت این مشتری اطلاعی ندارد و به این 
ترتیب او امکان مشارکت در هیچ طرحی را 

نخواهد داشت.

خودروهای عرضه شده

طرح‌های عرضه 

شرایط متقاضیان

x7  هایما
ایران خودرو

J4  جک
کرمان موتور

J3  جک
کرمان موتور

X5  کی ام سی
کرمان موتور

Y7  دایان
ایلیا خودرو

X35  تیگارد
سانیار موتور

EAMA   لاماری
آرین پارس

 از دوشنبه
 20آذر 

تا ساعت 23:59 روز
چهارشنبه 22آذر
مدت زمان تحویل 
خودرو حداکثر 3ماه

  طرح
عادی

 طرح حمایت از 
 خانواده و جوانی

جمعیت

طرح 
 خودروهای 
فرسوده

1- برای همه متقاضیان مرحله اول و دوم 
سامانه یکپارچه که موعد زمانی تحویل 
خودروی آنها فصول آتی و یا سال‌1403 
تعیین شده امکان لغو سفارش و انتخاب 
خودرو از محصولات عرضه‌شده میسر است.

2- همه متقاضیانی که تاکنون در سامانه 
ثبت‌نام نداشته‌اند و دارای شرایط عمومی 
تعیین‌شده در ماده‌4 دستورالعمل تنظیم 
بازار خودروی سواری توسط شورای رقابت 

هستند، امکان ثبت‌نام و انتخاب خودرو 
دارند.

3- متقاضیان طرح‌های جایگزینی قبلی 
یا طرح عرضه خودروی وارداتی‌ همچنین 

امکان انتخاب خودرو ندارند.
4- با توجه به نوع فروش فوری، متقاضیان 
باید پس از فراخوان و اعلام مهلت واریز وجه 
توسط خودروساز در موعد مشخص‌شده 
)حداکثر 5روز( برای تکمیل وجه اقدام کنند.



5 دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968

متهم:  دختر جوان که قمه 
مرا دید وحشت کرد. بنده 
خدا مثل بید می‌لرزید. حتی 
به من گفت پول، سکه و طلا 
دارد و حاضر است کارت 
عابربانکش را به همراه 
رمزش به من بدهد اما 

قبول نکردم

داخلی

پرونده عاملان قتل مهرجویی و 
همسرش در دادگاه

‌2ماه پس از قتل داریوش مهرجویی و همسرش وحیده 
محمدی‌فر در ویلایشان، پرونده 4عامل این جنایت با صدور 

کیفرخواست به دادگاه کیفری فرستاده شد.
به‌گزارش همشهری، شامگاه ۲۲مهر‌ماه امسال خبری باورنکردنی 
از کرج مخابره شد. داریوش مهرجویی ،کارگردان نامی کشورمان 
همراه با همسرش وحیده محمدی‌فر در ویلایشان در زیبادشت 
کرج به شکلی باورنکردنی به قتل رسیدند و 5روز پس از این 
جنایت هولناک، قاتلان که باغبان سابق مهرجویی و برادر و 
دوستانش بودند دستگیر شدند. در هفته‌های گذشته تحقیقات 
پلیسی و رسیدگی قضایی به پرونده همچنان ادامه داشت تا اینکه 
روز گذشته حسین فاضلی هریکندی، رئیس‌کل دادگستری 
استان البرز از پایان تحقیقات در دادسرا و صدور کیفرخواست 

در این پرونده خبر داد. 

ناگفته‌های جنایت
رئیس‌کل دادگستری استان البرز درباره جزئیات کیفرخواست 
گفت: متهمان2 بار سابقه ورود به ویلای مرحوم مهرجویی را 
داشتند. بار نخست در ۱۶مهرماه بوده که پس از ورود به محوطه 
ویلا، به‌علت بسته بودن در‌های ساختمان و اطلاع همسر آقای 
مهرجویی نسبت به حضور آنها از آنجا متواری شدند و خانم 
محمدی فر موضوع را در فضای مجازی منتشر می‌کند، اما به 

پلیس گزارش و یا اعلام شکایت نمی‌کند.
فاضلی هریکندی ادامه داد: متهمان پس از ناکامی در بار اول، 
حدود یک هفته بعد در ۲۲مهر دوباره وارد محوطه ویلامی‌شوند 
و با توجه به شناخت کافی از شهرک و محیط ویلا، این بار از در 
دیگر و از سمت آشپزخانه به راحتی با چاقو وارد ساختمان اصلی 
ویلا می‌شوند که مرحوم محمدی‌فر با مشاهده آنها به اتاق خواب 
دخترش پناه می‌برد و مرحوم مهرجویی نیز با 2 نفر از آنها درگیر 
می‌شود که در این درگیری با ضربات متعدد چاقو به قتل می‌رسد.

او ادامه داد:‌ در این هنگام دو نفر دیگر از متهمان در تعقیب خانم 
محمدی‌فر به اتاق خواب وارد شده و طلاجات او را می‌خواهند که 
او النگو و دستبندش را در اختیار آنها می‌گذارد. این دو نفر قصد 
قتل خانم محمدی‌فر را نداشتنداما در این فاصله متهم دیگر بعد 
از قتل مرحوم مهرجویی وارد شده و ضربه نهایی را با چاقو به خانم 

محمدی‌فرمی زند و او را هم به قتل می‌رساند.
رئیس‌کل دادگستری استان البرز در ادامه گفت: متهمان پس از 
قتل، از یک اتاق دیگر دو گوشی تلفن همراه به سرقت می‌برند و در 
ادامه وارد ساختمان دیگری در محوطه ویلا می‌شوند و در نهایت 
چاقو‌ها و اموال مسروقه را در اختیار یکی از متهمان که خارج از 
شهرک سکونت داشته قرار می‌دهند. در این پرونده قاتل هر دو 
نفر یک نفر است و نقش سایر متهمان در حد معاونت در قتل و 
شروع به قتل است. او درباره روند دستگیري متهمان نیز گفت: 
3نفر از متهمان ازجمله قاتل اصلی که از مظنونان دستگیر شده 
در همان روز‌های اول پس از وقوع جنایت بودند، ابتدا منکر جنایت 
بودند و به حضور شخص چهارم اشاره‌ای نداشتند. به این امید که با 
کشف نشدن چاقو و اموال مسروقه، مدرکی علیه آنها به‌دست نیاید 
اما پس از دستگیری نفر چهارم و کشف چاقو‌ها و اموال مسروقه، 
انگیزه‌ قتل کشف شد. همچنین پس از کشف گوشی مسروقه 
متعلق به خانم محمدی‌فر، پیش نویس پیامک ارسال نشده وی 
خطاب به دخترش که حاوی مشخصات متهم و قاتل اصلی و مطلع 

کردن دخترش از ورود قاتل به منزل بود نیز کشف شد.

انگیزه قتل چه بود؟
او درباره انگیزه این جنایت گفت: براساس اظهارات 2نفر از 
متهمان تصور آنها این بود که با توجه به سفر‌های خارجی 
متوفیان ازجمله سفر اخیر آنها به فرانسه آنها اموال با ارزش 
نظیر ارز و طلا‌ها را در منزل نگه‌داری می‌کنند و با تحریک 2 نفر 
دیگر و با این وعده که این سرقت، زندگی آنها راعوض می‌کند 
دست به این جنایت می‌زنند. همچنین 2 متهم دیگر پرونده با 
مرحوم مهرجویی و همسرش خصومت قبلی داشتند. طوری 
که یکی از متهمان از برخورد‌های مرحوم مهرجویی با خودش 
یاد می‌کند و متهم دیگر به اخراجش از شهرک به دستور آقای 
مهرجویی و تهمت سرقت به‌عنوان یکی از انگیزه‌های قتل اشاره 
دارد. به‌گفته رئیس‌کل دادگستری استان البرز پرونده جهت 
رسیدگی و صدور حکم به دادگاه کیفری یک استان البرز ارسال 

شده است.

نجات 5خدمه لنج باری در دریا 
5خدمه لنج باری در مسیر دوبی-گناوه از غرق شدن نجات یافتند. لنج این افراد در دل دریا دچار آب‌گرفتگی و در 
حال غرق شدن بود که با حضور به‌ موقع شناور ناجی ۸ و استفاده از پمپ تخلیه آب، این شناور و سرنشینانش 

از خطر غرق‌شدن نجات یافتند.

دستگیری عامل شهادت مأمور پلیس 
4سال پس از شهادت ستوان سوم امیر درویشی ادیمی در درگیری با قاچاقچیان مسلح مواد‌مخدر در سیستان 
و بلوچستان عامل اصلی این حادثه دستگیر شد. متهم در این مدت مدام مخفیگاه خود را تغییر می‌داد که ردی 
از خودش برجا نگذارد اما در نهایت در یکی از جاده‌های منتهی به نیکشهر محاصره و در خودرواش دستگیر شد.

نجات
انتظامی

24ساعت بیشتر از انتشار فیلم وحشتناک 
حمله او به دختر جوان در رسانه‌ها و شبکه‌های 
اجتماعی نگذشته که حالا روبه‌روی‌ ما ایستاده و 
می‌گوید که پشیمان است. اسمش ارسلان است 
و شاید تا حالا فیلم او را که با یک چاقو در دست، 
روز روشن و در خیابانی خلوت، دختر جوان را 
با تهدید ربوده و با انتقال به فضای سبز قربانی 
نقشه شوم خود می‌کند، دیده باشید؛ اتفاق 
هولناکی که حدود 9ماه پیش رخ داد و مأموران 
اداره شانزدهم پلیس آگاهی پایتخت در همه این 
ماه‌ها در جست‌وجوی ارسلان بودند تا اینکه 
سرانجام موفق شدند او را شناسایی و دستگیر 

کنند. او جوانی 36ساله است که حالا به گرگ 
سحرگاه پایتخت معروف شده. بالغ بر 

19سابقه کیفری در پرونده‌اش دارد و 
در گفت‌‌وگو با همشهری از جزئیات 

جرائمش می‌گوید.

خودت را معرفی کن؟
من ارسان هستم، متولد 

سال1366.
به چه جرمی دستگیر 

شده‌ای؟
تجاوز و آدم‌ربایی.

تا حالا چند نفر را 
تسلیم نیت‌های شوم 

خودت کرده‌ای؟
فقط یک نفر بود. باور کنید 

راست می‌گویم. بعد از آن توبه 
کردم.

اما شواهد نشان می‌دهد 
که قربانیان بیشتری در 

پرونده‌ات وجود دارد؟
نه. اشتباه است. من فقط یک 
دختر را ربودم که فیلمش 

پخش شده است.
خودت هم فیلمش را دیده‌ای؟

بله. امروز صبح در اداره آگاهی 
تهران نشانم دادند. شرمسار و 
پشیمانم. موقع دیدن فیلم یک 
جاهایی چشمانم را بستم. چون 
باور نمی‌کردم این خودم هستم 
که با چنین قساوتی دختری را در 

روز روشن تهدید می‌کنم.
آن دختر را می‌شناختی؟

نه. اصلا. نخستین بار بود که او 
را می‌دیدم.

آن روز چه اتفاقی افتاد؟
چند شب بود که نخوابیده بودم.  

شیشه می‌کشم و هر وقت مواد 

مصرف می‌کنم بی‌خواب می‌شوم. از شب قبل در 
آن محدوده پرسه می‌زدم. حوالی دارآباد بود. اصلا 
نمی‌دانم چرا سر از آنجا درآورده بودم. خودم بچه 
پیروزی هستم. سوار بر موتورم بودم که دم دمای 
صبح دختر جوان را دیدم؛ حدود ساعت 6 صبح بود. 
هوا کاملا روشن بود. ظاهرا او کارمند شرکتی بود و 
می‌خواست به محل کارش برود. انگار صدایی در 
گوشم می‌گفت برو و او را با خودت ببر. وسوسه‌های 
شیطانی به سراغم آمد. در یک لحظه او را شبیه 
دختری دیدم که زمانی عاشقش بودم. همه اینها 
دست به‌دست هم داد تا آن کار وحشتناک را انجام 
دهم. شاید به‌خاطر جنس شیشه‌ای بود که کشیده 
بودم. فکر کنم خوب نبود. من شیشه ، مشروبات 
الکلی و قرص را با هم مصرف کرده بودم و اصلا 

نمی‌دانستم چه کار می‌کنم.
اما فیلم نشان می‌دهد که تو کاملا حواست 
به محیط اطرافت هست، به پیرمردی 
که می‌خواسته مداخله کند، گفتی 
موضوع خانوادگی است و حتی پلاک 
موتورت را هم مخدوش کرده بودی 

که شناسایی نشوی؟
اشتباه کردم، پشیمانم!

وقتی به آن دختر حمله کردی، 
فقط همان پیرمرد آنجا بود؟

بله. به سمت ما آمد و گفت چه 
کار می‌کنی. فریاد کشیدم و 
گفتم موضوع خانوادگی 
است و او حق دخالت 
ندارد. دختر جوان 
هم که قمه مرا دیده 
بود وحشت کرد. 
بنده خدا مثل بید 
می‌لرزید. حتی به من گفت 
پول، سکه و طلا دارد و حاضر 
است کارت عابربانکش را به 
همراه رمزش به من بدهد 
اما قبول نکردم. چون من 
سارق نبودم. با تهدید 
قمه او را به پارکی در آن 
محدوده بردم. بدون توجه 
به التماس‌هایش نقشه‌ام 
را عملی کردم و بعد او را 
سوار موتورم کردم و در 
حوالی میدان نوبنیاد 

اجازه دادم که برود.
یادت هست که آن 
اتفاق چه روزی رخ داد؟

فکر می‌کنم یکی از 
روزهای اسفند پارسال 

بود.
در این مدت که فراری 
بودی چه کار می‌کردی؟

تازه نامزد کرده بودم 
می‌خواستم  و 

ازدواج کنم. دختری که به من معرفی کرده‌اند 
برای ازدواج خیلی خوب است. به هیچ عنوان اهل 
دروغ نیست، خیلی با من صادق است. می‌دانید من 
از دروغ بیزارم. تنها نصیحتی که پدرم به من کرد و 
آویزه گوشم است این بود که می‌گفت عمر دروغ 
40روز است. یعنی هر وقت دروغ گفتی بدان که تا 
به چهلمین روز نرسیده فاش و دستت رو می‌شود. 
به همین دلیل من هیچ وقت دروغ نمی‌گویم و از 

دروغ بیزارم.
گفتی که شاکی را شبیه به دختری دیدی که قبلا 

عاشقش بودی، آن دختر الان کجاست؟
خبر ندارم. من یک زمانی دیوانه‌وار عاشقش بودم و 
می‌خواستم با او ازدواج کنم اما نشد چون او به من 
خیانت کرد. همین شد که رابطه‌ام را با او به‌هم زدم.

پرونده‌ات نشان می‌دهد که سوابق متعددی 
داری؟

درست است. 19بار توسط پلیس دستگیر شده‌ام و 
9مرتبه به زندان رفته‌ام. سوابقم سرقت، زورگیری، 

حمل مواد و شروع به آدم‌ربایی است.
ماجرای آدم‌ربایی چه بود؟

همان دختری که عاشقش بودم به‌خاطر تجاوز و 
شروع به آدم‌ربایی از من شکایت کرد. آخرین بار 
به همین جرم دستگیر و سال99 آزاد شدم. قاضی 
اتهام تجاوز را نپذیرفت و فقط به زندان و شاق 

محکوم شدم.

چرا آن دختر از تو شکایت 
کرد؟

بعد از اینکه خیانت کرد، 
ترکش کردم. او هم می‌گفت 
چرا نمی‌آیی به خواستگاری 
من. بعد برای اینکه از من 
انتقام بگیرد رفت به اتهام 
آدم‌ربایی و تجاوز شکایت 
کرد.  آخرین بار هم با او قرار 
گذاشتم تا صحبت کنیم و 
تجاوز و آزار و اذیتی هم در 

کار نبود.
درباره بقیه سوابقت بگو.

یک بار موتوری خریدم که 
بعد معلوم شد سرقتی است. سوابق دیگرم هم همه 

پاپوش بودند. برایم پاپوش درست کرده بودند.
چه کسانی برایت پاپوش درست کرده بودند؟

دشمنانم! من دشمن زیاد داشتم. باور کنید توهم 
نزده‌ام. واقعا دشمن داشتم.

پدر و مادرت الان کجا هستند؟
پدرم که سال93 فوت شد اما مادرم زنده است. 
رابطه‌ام با او عالی است و من عاشقش هستم. راستش 
من خیلی در زندگی‌ام کمبود خانواده دارم. پدر 
و مادرم زمانی که من 4ساله بودم از یکدیگر جدا 
شدند. باور می‌کنید دلم می‌خواست برای یک روز هم 
شده دور هم جمع شویم اما افسوس که همیشه این 
حسرت در دل من بود و خواهد ماند. من در زندگی‌ام 

حسرت خیلی چیزها را خورده‌ام.

تک‌فرزندی؟
نه. یک برادر بزرگ‌تر هم دارم. حدود 5سال از من 

بزرگ‌تر است.
او هم مانند تو خلافکار است؟

او هم زندگی درست و حسابی ندارد. سال‌ها قبل 
معتاد شد و سرقت می‌کرد. الان هم از او بی‌خبریم 
چون کارتن‌خواب شده است. اصلا نمی‌دانیم کجا 

زندگی می‌کند.
چرا پدر و مادرت از هم جدا شدند؟

با هم سازگاری نداشتند. پدرم مرد سختگیری بود و 
خیلی کتکمان می‌زد؛ مثلا اگر جوهر خودکار روی 
زمین می‌ریخت جنجال به پا می‌کرد و به جانمان 
می‌افتاد. بعد از جدایی آنها، چند روز پیش مادرم 

بودم و چند روزی هم پیش پدرم.
چند ساله بودی که پایت به دنیای مجرمان باز 

شد؟
فکر می‌کنم 11ساله بودم. مواد می‌کشیدم و حمل 
می‌کردم که پلیس به خانه‌مان ریخت و دستگیرم 
کرد. بعد از آن هم هربار که دستگیر شدم بین یک تا 

2سال زندان بودم.
از 11سالگی معتاد شدی؟

برادرم مواد می‌کشید و 
من پنهانی موادش را کش 

می‌رفتم و مصرف می‌کردم.
خانواده‌ات خبر داشتند؟

نه. فقط می‌دانستند برادرم 
معتاد شده است.
شغلت چیست؟

من در کار فروش پرده هستم. 
حوالی تهران نو در یک مغازه 

پرده‌فروشی کار می‌کنم.
درس هم خوانده‌ای؟

دیپلمم را گرفتم اما به‌خاطر 
اعتیادم نتوانستم درسم را 
ادامه بدهم. درواقع هم معتاد بودم، هم کار می‌کردم 
و هم درس می‌خواندم. هرچند دلم می‌خواست تا 
دکتری بخوانم. در زمینه خیاطی، طراحی لباس 
یا دیزاین خانه. چیزی که به شغلم مربوط باشد. 
دلم می‌خواست یک فروشگاه بزرگ پرده‌فروشی 
راه‌اندازی کنم اما خب به آرزویم نرسیدم. مواد‌مخدر 

زندگی مرا تباه کرد.
لقب خاصی هم داری؟

آنها که مرا می‌شناسند می‌گویند شبیه گرگ 
هستی؛ گرگ سحرگاه! چون چهره‌ام تا حدودی 

خشن است و به‌نظر خودم هم شبیه گرگ هستم.
قبل از اینکه دستگیر شوی هم در پرده‌فروشی 

کار می‌کردی؟
یک مغازه داشتیم که برای پدرم بود، اما2سال 

قبل آتش گرفت.من آن را بازسازی و تبدیل به 
پرده‌فروشی کردم. علاوه بر این در پیک موتوری 
هم کار می‌کردم. بعد از آن اتفاق، منظورم ربودن 
همان دخترخانم است، توبه کردم و دور خلاف را 

خط کشیدم تا اینکه دستگیر شدم.
در زندگی‌ات، رفیق صمیمی هم داری؟

نه. الان ندارم. قبلا داشتم اما خیلی نصیحتم 
می‌کردند. از نصیحت خسته شده بودم.

گفتی عاشق مادرت هستی. آن دختر هم 
خانواده‌ای دارد که عاشقش هستند. اگر کسی 
با ناموس خودت چنین کاری بکند، چه می‌کنی؟

)گریه می‌کند(، خیلی اشتباه کردم، خیلی. شاید 
مشکل روحی دارم نمی‌دانم.

بیشترین تفریح زندگی‌ات چیست؟
این است که در سایت‌های اینترنتی بچرخم و 

قمار کنم.
می‌بردی یا می‌باختی؟

اغلب می‌باختم.
پولش را چطور تهیه می‌کردی؟

با موتورم کار می‌کردم، همانطور که گفتم در کار 
فروش پرده هم بودم.

چند وقت است قمار می‌کنی؟
حدود 6ماهی می‌شود که به‌شدت معتاد به 
بازی‌های اینترنتی، شرط‌بندی و قمار شده‌ام. 
اما خب من خیلی آدم خوش‌شانسی در زندگی‌ام 
نبودم و نیستم. همیشه به امید برد بازی می‌کردم 
ولی دست آخر می‌باختم. انگار روی تردمیل 
هستم؛ زندگی‌ام به همین شکل است. هرچه 
می‌دوم به جایی نمی‌رسم. درحالی‌که دلم 
می‌خواست یک دیزاینر معروف می‌بودم و برای 
خودم برو و بیایی داشتم اما یک تبهکار معتادم 

با کلی سابقه.
اگر زمان به عقب برمی‌گشت، این کارها را باز 

هم تکرار می‌کردی؟
نه اصلا. ‌ای‌کاش می‌شد زمان به عقب برمی‌گشت 
و من دوباره از نو شروع می‌کردم. این‌بار صفحه 
زندگی‌ام شفاف می‌شد؛ به هیچ عنوان لب به 
مواد نمی‌زدم حتی اگر بخواهم از روی کنجکاوی 
امتحانش کنم. با وجود مشکلات فراوانی که 
داشتم درس را ادامه می‌دادم. از صبح تا شب 
کارگری می‌کردم تا زندگی خوبی برای خودم 
دست‌وپا کنم. ازدواج می‌کردم و خانواده تشکیل 
می‌دادم اما خب حالا اینجا هستم و در این لحظه 
حاضرم توبه‌نامه بنویسم که اگر آزاد شوم درست 
زندگی خواهم کرد. این بیستمین باری است 
که دستگیر می‌شوم و قول می‌دهم که پرونده‌ام 
همین‌جا مختومه شود و دیگر کار خلافی مرتکب 

نشوم.

الهه فراهانیگزارش
روزنامه‌نگار

مرد میانسال وقتی متوجه شد که دخترش به 
خانه‌اش دستبرد زده و قصد دارد تنها زندگی 
کند، در اقدامی هولناک جان او را گرفت. به 
گزارش همشهری، ظهر شنبه مرد میانسالی 
قدم در کلانتری غیاثی گذاشت و گفت: من 
دخترم را کشته‌ام، جسد خونینش در خانه 

خودش است.
مرد میانسال وقتی این جمله را به زبان آورد، 
افسر پلیس با بازپرس جنایی تهران تماس 
گرفت که با دستور وی، گروهی از مأموران 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران راهی آدرس 
خانه دختر جوان شدند. تیم جنایی به‌محض 
ورود با پیکر خونین دختر خانواده مواجه شدند 
که در آشپزخانه افتاده بود. او حدودا 21سال 
سن داشت و با ضربات چاقو به قتل رسیده 
بود که به دستور بازپرس جنایی، جسد وی به 
پزشکی قانونی انتقال یافت.در ادامه مأموران 
به تحقیق از پدر 51ساله این دختر پرداختند 

تا انگیزه او از جنایت مشخص شود.

تصمیم مرگبار
پدر وقتی مقابل افسر پلیس قرار گرفت، گفت: 
دخترم مدتی قبل با مردی عقد کرد اما چون 

میان آنها اختلاف به وجود آمدحدود 8ماه قبل  
از یکدیگر جدا شدند و پس از آن دخترم‌ساز 
زندگی مجردی کوک کرد. او می‌خواست 
خانه‌ای اجاره و تنها زندگی کند اما من به‌شدت 
مخالف بودم چون از آبروریزی و حرف و حدیث 
مردم می‌ترسیدم. وی ادامه داد: دخترم به 
تازگی با پسری در فضای مجازی آشنا شده بود 
و می‌خواست با او زندگی کند. من اما مخالف 
این وصلت بودم و همه اینها موجب شده بود 
تا اختلاف شدید میان من و دخترم شکل 
بگیرد. این مرد میانسال ادامه داد: یک روز که 
من و همسرم سرکار بودیم، دخترم کامیونی 
گرفته و تمام وسایل خانه را به سرقت برده 
بود. آنطور که حدس می‌زدم دخترم خانه‌ای 
اجاره کرده بود تا تنها زندگی کند و به همین 
دلیل وسیله‌های خانه را با خودش برده بود. 
در آن زمان که فکر می‌کنم اواسط آبان‌ماه 
بود گزارش مفقود شدن او را به پلیس اعلام 
کردم و با کمک مأموران و سرنخ‌های موجود 
توانستم آدرس خانه جدید او را به‌دست آورم. 
وقتی او را پیدا کردم نزد وی رفتم. با او صحبت 
کردم تا به خانه برگردد اما او حاضر به برگشت 
نبود. روز حادثه به او اصرار کردم تا برگردد. 

می‌گفتم از آبروریزی می‌ترسم و وقتی مطمئن 
شدم که او می‌خواهد خانه مجردی داشته 
باشد عصبانی شدم و زمانی‌که دخترم در 
آشپزخانه در حال شستن ظرف بود با ضربات 
چاقو جانش را گرفتم. سپس به خانه رفتم و 
موضوع را با همسرم درمیان گذاشتم و بعد با او 
راهی کلانتری شدم تا اسرار قتل را فاش کنم. 
این مرد پس از اعتراف به قتل بازداشت شد و 

تحقیقات از او ادامه دارد.

5کارگر که برای لایروبی وارد مخزن نفت شده بودند به‌دلیل گازگرفتگی جان 
خود را از دست دادند. به گزارش همشهری، این حادثه در انبار شرکت نفت گندابه 
شیرواند شهرستان کوهدشت اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که روز شنبه این 
5نفر برای لایروبی وارد یکی از مخازن شده بودند که دقایقی بعد دچار گازگرفتگی 

شدند و خروج‌شان از مخزن امکان‌پذیر نبود تا اینکه بعد از ساعت‌ها تلاش برای 
نجات، در نهایت ظهر دیروز اعلام شد که هر 5کارگر جان خود را از دست داده‌اند. 
محمد مرادی کفراج، فرماندار کوهدشت ضمن اعلام کشف پیکرهای قربانیان در 
ایستگاه برداسپی گفت: تلاش برای ایمن‌سازی‌ ایستگاه برداسپی کوهدشت ادامه 
دارد و امدادگران با تجهیزات کافی اجساد را به بیرون منتقل کردند. از سوی دیگر 

به دستور دادستان کوهدشت، علت این حادثه در دست پیگیری است.

آتش‌سوزی در یکی از مخازن واحد پتروپالایش 
منطقه ویژه اقتصادی بیرجند موجب سوختن 
دست‌کم یک و نیم میلیون لیتر سوخت شد. به 
گزارش همشهری، این آتش‌سوزی ساعت 8:45 
دقیقه یکشنبه اتفاق افتاد و به‌دنبال آن عوامل 
امدادی وارد عمل شدند اما از ساعت 10:40 
دقیقه آتش به مخازن دیگر هم سرایت کرد و یک 
و نیم میلیون لیتر سوخت، براثر شدت حرارت 
از بین رفت. علی فاضلی فرد، فرماندار بیرجند 
در این‌باره گفت: ۳ مخزن در مینی پالایشگاه 
هیدروکربن منطقه ویژه اقتصادی بیرجند که در 
حال سوختن بودند، بر اثر شدت حرارت منفجر 

شدند. به‌گفته وی به‌دلیل اینکه مخازن حاوی 
میعانات گازی ا ست و حجم آتش نیز بالاست، در 
این مخازن انفجار رخ داد. فرماندار بیرجند ادامه 
داد: عوامل امدادی حاضر در صحنه با رعایت 
همه نکات ایمنی تلاششان بر این است که آتش 
به سایر مخازن سرایت نکند. دستور تخلیه داخل 
و اطراف مینی پالایشگاه منطقه ویژه اقتصادی 
بیرجند به‌منظور حفظ جان افراد صادر شد اما 
شرایط آتش‌سوزی طوری است که باید اجازه 
دهیم خودسوزی انجام شود و به فکر حفظ 
جان امدادگران و افرادی باشیم که در منطقه 

حضور دارند.

گفت‌وگو با مرد شیطان‌صفت که پس از ربودن دختر جوان با تهدید  قمه او را قربانی نقشه شوم خود کرده بود 

من گرگ هستممن گرگ هستم

سوختن 1.5میلیون لیتر سوخت در آتش اسرار قتل دختر در اعترافات تلخ پدر 

مرگ 5نفر در ایستگاه پمپاژ نفت
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عجیب‌ترین کوه‌های ایران 
   در جاده رامهرمز به سمت رود زرد 
در خوزستان کوهی آتشین وجود دارد 
که از گذشته تا‌کنون شبانه‌روز در حال 
سوختن است. مردم محلی به این کوه 
»تشکوه« می‌گویند. به‌گفته کارشناسان 

زمین‌شناسی، دلیل شعله‌ور شدن آتش‌کوه گوگرد موجود در زمین 
و متصاعدشدن گاز طبیعی از عمق زمین به سطح است.

   رشته‌کوه‌های مریخی یا مینیاتوری 
در استان سیستان‌وبلوچستان مناظری 
از کوه‌های کره ‌ماه را برای انسان تداعی 
می‌کنند. رسوبات آهکی بقایای بدن 
جانداران دریایی )سخت‌پوستان و ماهی‌ها( 

به همراه ماسه و خاک رس، مواد اصلی تشکیل‌دهنده رسوبات این 
کوه‌هاست.

   کوه‌های رنگین‌کمانی شهر ماهنشان 
در زنجان با نام محلی آلاداغ لار معروف 
هستند. این کوه‌های رنگی فقط در نقاطی از 
دنیا مانند ژئوپارک ژانکی در چین و کوه‌های 
آسانیگ در پرو هستند. وجود حوضچه 

رسوبات آهن و تغییر املاح باعث شده که رنگ‌های جذاب و 
متعددی در بستر این کوه‌ها به‌وجود آید.

   عجیب‌ترین کوه دنیا را می‌توان کوه 
باستانی پردیس دانست. کوه باستانی 
پردیس در حومه شهرستان جم از توابع 
عسلویه استان بوشهر قرار دارد. گفته 
می‌شود که قله این کوه نزدیک‌ترین نقطه 

زمین به خورشید است. »بدیعه دشتی« باستان‌شناس مقیم 
انگلیس هم اعلام کرده غار نزدیک این کوه نخستین خانه دنیاست.

   کوه اژدها درگرمسارسمنان جزو نادرترین 
و کم‌نظیرترین پدیده‌های زمین‌شناسی ایران 
محسوب می‌شود. روی کوه، نوارهای سرخ، 
سفید و قهوه‌ای‌رنگی وجود دارد که به شکل 
موج خودنمایی می‌کنند. رنگ‌های گوناگون 

این نقش حاصل وجود چندین لایه خاک است که هر یک دارای 
عناصر ویژه‌ای هستند و به‌طور منظمی شکل گرفته‌اند.‌‌
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قصه کوه‌ها
چند روایت معتبر از کوه‌های اساطیری کشور 

به بهانه روز جهانی کوه و کوهنوردی

مکث آب و هوا 

خبر روز 

۱۱۲میلیارد عاید مرزنشینان شد
 کمال خدری، فرماندار شهرستان بانه:  در ۳۸روز کاری در بازارچه موقت هنگه‌ژال بانه بیش از

 ۱۱۲میلیارد تومان عاید مرزنشینان این شهرستان شده است. در هر مرحله استفاده از کارت مرزنشینان، 
3 میلیون تومان به مرزنشین پرداخت می‌شود.

اجرای ۹۶ پروژه زیرساختی در شهرک‌های صنعتی فارس
سیدمصطفی هاشمی، مدیرعامل شرکت شهرک‌های صنعتی فارس: ۹۶ پروژه زیرساختی با اعتباری 
افزون بر ۵۰۰۰ میلیارد ریال در شهرک‌های صنعتی استان در دست اجراست. متوسط پیشرفت فیزیکی 

طرح‌های زیرساختی در حال اجرا ۵۷ درصد است. 

گنبد گیتی
نخستین کوه اساطیری 

ایران، دماوند است؛ جایی که 
می‌گویند آرش کمانگیر از 

بالای آن برای مشخص‌کردن 
 مرز ایران پهناور 

تیر انداخت و تیر تا مرز 
 افغانستان آسمان

 را شکافت.  دماوند و البرز قصه 
زیاد دارند و قصه آرش فقط 

یکی از قصه‌های دماوند است. 
در بند‌شدن ضحاک ‌ماردوش 

توسط فریدون در دماوند 
قصه دیگری است. هنوز هم 

کهنسالان بومی‌ اطراف دماوند 
معتقدند که شب‌ها صدای ناله 

ضحاک در کوه بلند است. 
قصه دیگر مربوط به زال است 
که از سوی پدرش سام برای 
رهاشدن از نحسی فرزند، در 

 دامنه کوه دماوند 
رها می‌شود و سیمرغ او را به 

آشیانه می‌برد. 

ورود سامانه بارشی از سه‌شنبه
شاخص آلودگی هوا در روزهای آینده در تهران و کلانشهرها 
به‌دلیل وزش باد و ناپداری جوی، بالا نمی‌رود. کارشناس اداره 
هواشناسی کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »وزش 
باد در تهران از دوشنبه )20آذر( بیشتر خواهد شد به‌طوری 
که از غلظت آلودگی هوا کاسته می‌شود.« فریبا گودرزی 
افزود: »وزش باد تا آخر هفته در تهران ادامه خواهد داشت. 
دمای هوا نیز 2تا 3درجه سردتر می‌شود.« گودرزی با اشاره 
به اینکه روند کاهش دما در کشور ادامه خواهد داشت، ادامه 
داد: »ورود سامانه بارشی به کشور در روز سه‌شنبه )۲۱ آذر( 
خواهد بود که کاهش دما در نیمه شمالی کشور محسوس‌تر 
است.« کارشناس اداره هواشناسی کشور روز چهارشنبه 
)۲۲ آذر( را برای نیمه غربی کشور همراه با بارندگی ارزیابی 
کرد و یادآور شد: » فقط برای ارتفاعات سردسیر بارش برف 
پیش‌بینی می‌شود. پنجشنبه )23آذر( نیز به جز جنوب شرق 

در تمام مناطق شاهد بارندگی خواهیم بود.«

  ثبت خاویار طلایی 
به نام چهارمحال و بختیاری

خاویار، زرد و طلایی رنگ است که به‌نظر غذایی لوکس 
و گران می‌آید. حالا خبر می‌رسد که تولید خاویار طلایی 
در چهارمحال و بختیاری برای نخستین بار در کشور 
بومی‌سازی شده است و صادرات سالانه ۲۰۰تن به روسیه، 

ارمنستان، آذربایجان و حوزه خلیج‌فارس را به همراه دارد.
به گزارش همشهری، خاویار طلایی به نام آسترا هم مشهور 
است و هر دانه خاویار طلایی با طعمی آجیلی شروع و به 
شوری ختم می‌شود. چهارمحال و بختیاری با پرورش 
۲۵هزار تن ماهی سردابی رتبه نخست کشور را دارد و 

ظرفیت بالقوه‌ای برای تولید خاویار طلایی دارد.
در این استان با بسته‌بندی خاویار طلایی و صادرات آن 
 برای بیش از ۱۰۰نفر اشتغال‌زایی در تنها واحد تولیدی

شده است. تا‌کنون ۱۱۰تن از این محصول صادر شده است 
که این رقم تا پایان سال به ۲۰۰تن می‌رسد.

پناهگاه پادشاه
کوه راسوند در ۷کیلومتری شمال غرب 

شازند در استان مرکزی از کوه‌های اسطوره‌ای 
است؛ کوهی که وقتی کیخسرو، بعد از 60سال 

پادشاهی از سلطنت کناره گرفت و برای عبادت به آنجا 
پناه برد. کیخسرو به همراهان خود گفت که فردا مرا 

نخواهید دید و شما هم اینجا نمانید.
آنان وقتی بیدار شدند، دیگر شاه خود را ندیدند. کیخسرو 
به غاری رفت و برای همیشه ناپدید شد و همراهانش نیز 

گرفتار برف شدند. 
 در استان مرکزی، کوه‌های انجدان در 40کیلومتری

جنوب غربی اراک به غارهای معروفش شهرت دارد. غار 
گیوه‌کش مثل دیگر غارهای این روستا بود تا زمانی که یک 
گیوه‌دوز برای گریختن از سپاه محمودافغان به دل این غار 
پناه برد. از همان 3قرن پیش تا‌کنون این غار به نام غار 

گیوه‌کش معروف شده است.

»کوه‌های آب‌ریزان را می‌ستاییم 
و می‌ستاییم ستیغ کوهی را که 
تو بر آن روییدی.« این جملات 
برگرفته از کتاب »اوستا« نشان می‌دهد که کوه تا چه اندازه نزد ایرانیان 
ارزشمند بوده ‌است. بشر از ابتدا برای حفظ جانش به دل کوه پناه می‌برده و 
غارها نخستین سکونتگاه بوده‌اند. حسن ذوالفقاری‌ در مجموعه »باورهای 
عامیانه مردم ایران« می‌نویسد: »نمادگرایی کوه از جهت ارتفاع به نمادگرایی 
آسمان و ماوراء نزدیک می‌شود. از سوی دیگر کوه مفاهیم استواری، 
تغییرناپذیری و گاه حتی خلوص را متبادر می‌کند.« به بهانه 20آذر، روز 
جهانی کوه و کوهنوردی، از کوه‌هایی که روایت خاصی دارند سراغ گرفته‌ایم.

کوهی میان‌تهی
 کوه زندان سلیمان در شهرستان تکاب
استان آذربایجان غربی قرار دارد؛ بنابر باور پیشینیان و افراد 
محلی، در گذشته مکانی بوده که حضرت سلیمان)ع(، دیوها 
و جنیان نافرمان را در آن زندانی می کرد؛ کوهی میان‌تهی 
)توخالی( و مخروطی‌ شکل که حفره درون کوه، همچون 

تمام پدیده‌های زمین‌شناسی طبیعی، در اثر رسوب کانی‌های 
مختلف و طی سال‌های طولانی پدید آمده است. 

پژوهش‌ها نشان می‌دهد که این کوه به‌عنوان عبادتگاه، 
محل قربانی و نیایش موبدان زرتشتی بوده 

است. آتشکده آذرگشنسب، مهم‌ترین 
آتشکده ساسانیان در مجموعه 

 تاریخی تخت سلیمان
 قرار دارد.

عظمت یک تمدن 
زیبایی کوه بیستون در 

کرمانشاه به قدری است که اگر 
داریوش کتیبه پیروزی خود را بر 

جان بیستون ننوشته ‌بود و حتی فرهاد 
به عشق شیرین در پایش جان نداده 

‌بود، باز هم کوه اسطوره‎ای، افراد زیادی را به دیدن 
خود می‌کشید. کوهی مخروطی شکل با دیواره‎های 
عمودی و فرورفتگی‌های غار شکل که به این کوه، 
عظمت خاصی بخشیده است. به باور مردم، فرهاد 
کوه‌کن طبق خواسته معشوقه‌اش بر بیستون تیشه 
می‌زند و از آن تیشه‌زنی حالا دیواره‌ای عظیم به 
ارتفاع نزدیک به ۴۵متر و عرض حدود ۲۰۰متر 
که نشانه‌هایی از حجاری با قلم را بر خود دارد، 
به جا مانده است. اما باستان‌شناسان می‌‌گویند: 
احتمالا قرار بوده بر این دیواره، کتیبه‎ای عظیم 
نقش ببندد که به دلایل نامعلومی انجام 

نمی‎شود.

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

ویژه

همانطور که پیش‌بینی می‌شد، امسال سال سختی برای طبیعت 
ایران است. از ابتدای آذرماه تاکنون 61آتش‌سوزی در 429هکتار 
از مراتع و جنگل‌های کشور رخ داده است که گسترده‌ترین 
آن، هفته اول آذرماه در 23شهرستان استان‌های مازندران 
و گیلان به وقوع پیوست و 175هکتار از طبیعت شمال کشور 
را خاکستر کرد. با اینکه آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع کشور 
طی سال‌های 1400 و 1401 به نسبت سال سیاه طبیعت ایران 
)1399( روند کاهشی گرفته بود، اما حمیدرضا قنبری، مدیرکل 
دفتر حفاظت و حمایت سازمان منابع طبیعی ایران با بررسی 
آمار آتش‌سوزی‌های ‌4ماه نخست سال1402، امسال را سال 
سخت طبیعت ایران خوانده بود. براساس آمارهای رسمی، 
حریق‌ عرصه‌های طبیعی ایران، امسال در مقایسه با سال قبل 
412درصد افزایش پیدا کرد؛ آتشی که به‌گفته عباسعلی نوبخت، 
‌رئیس سازمان منابع طبیعی کشور 95درصد عامل انسانی دارد. 
آخرین داده‌های آماری سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور 
نیز مشخص کرده است که سالانه بیش از 21هزار هکتار جنگل‌ و 

مرتع ایران در آتش می‌سوزد.

سال سخت طبیعت ایران
آتش‌سوزی جنگل‌ها و مراتع امسال 412درصد افزایش یافت

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

نقل قول

هکتار از 165میلیون هکتار وسعت 
ایران منابع طبیعی و عرصه‌های 
طبیعی است که به‌گفته عباسعلی 
نوبخت، رئیس سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری، این سازمان، مسئول 
تامین امنیت زیستی کشور است که 
حلقه اتصال بین امنیت ملی و امنیت 

غذایی محسوب می‌شود.

134.4
میلیون  

افزایش آتش‌سوزی جنگل 
و مرتع کشور در 8ماه 

نخست امسال در مقایسه 
با سال گذشته 

412
درصد

از ۳۲کانون بحرانی گردوغبار استان 
خراسان رضوی، در شهرستان خواف 
قرار دارد. سعید شفیعیان، رئیس اداره 
حفاظت محیط‌زیست خواف معتقد 
است که استفاده از مالچ‌های زیستی 
در مسیرهای پرتردد 50معدن این 

شهرستان ضروری است.

3
کانون   

از عرصه‌های کشور نیاز به مطالعه و 
اجرای عملیات آبخیزداری دارد. در 
برنامه هفتم ۴۰میلیون هکتار عرصه 
جهت اجرای پروژه‌های آبخیزداری در 
طبیعت برنامه‌ریزی شده است. اجرای 
آبخیزداری در ۲۰میلیون هکتار برعهده 

منابع طبیعی گذاشته شده است.

90
میلیون هکتار    

عدد خبر

امیدهایی برای نابودی سنبل آبی
در تلاشی از سوی اداره محیط‌زیست شهرستان بابل 
80درصد از سنبل آبی آب‌بندان آغوزبن بابل ریشه‌کن شده 
و قرار است تا سال1403 این گیاه غیربومی و مهاجم به‌طور 
کلی از این تالاب برچیده شود. اگر ریشه‌کنی سنبل آبی 
در آب‌بندان‌های دست‌ساز بشر به نتیجه برسد، می‌توان 
امیدوار بود که در تالاب‌های بزرگ‌تری مثل تالاب انزلی 

این گیاه از بین برود.
آب‌بندان ۴۰هکتاری آغوزبن بابل حدود 300کیلومتر 
با تالاب انزلی فاصله دارد. این تالاب سال‌هاست درگیر 
مهاجمی از آمازون شده است. این گیاه با جذب فلزات 
سنگین و سموم آب را تصفیه می‌کند، ولی از سوی 
دیگر باعث هدررفت آب، کاهش تنوع زیستی، انقراض 
و حذف گیاهان بومی، کاهش سطح پهنه‌های آبی 
تالاب‌ها، اختال در تردد قایق‌های موتوری و پارویی 
 و تسریع در روند خشک شدن تالاب‌ انزلی و تالاب‌های

اقماری شده است.
تنها راه مبارزه با این گیاه، ریشه‌کنی دستی آن است. فقط 
در هفته محیط‌زیست امسال ۳۵تن گیاه مهاجم سنبل آبی 
توسط محیط‌بانان با دستگاه دروگر مخصوص از سطح تالاب 
انزلی جمع‌آوری و از این پهنه آبی خارج شده است؛ ولی این 
همه‌ ماجرا نیست. این گیاه به‌معنای واقعی کلمه مهاجم 
است و زیستگاه را باب میل خود به‌طور کلی تغییر می‌دهد. 
این گیاه وقتی وارد اکوسیستم آبی می‌شود، ظرف مدت 
۲هفته می‌تواند جمعیت خود را به میزان 2برابر افزایش 
دهد. یک بوته با ۲۰گل می‌تواند 3هزار دانه تولید کند و هر 
دانه آن بین 5 تا ۲۷ سال می‌تواند زنده بماند. کافی است هوا 
کمی گرم شود تا این گیاه با سرعت چند برابری، شروع به 
تکثیر کند. در نتیجه سرعت عمل در مقابله با این گیاه حرف 
اول را می‌زند. با وجود این سال‌هاست نهادهای غیرمتولی 
نیز پای کار آمده‌اند ولی به‌دلیل مقطعی بودن اقدامات، در 
مورد تالاب انزلی که مهم‌ترین تالاب‌های ساحلی است 
به نتیجه نرسیده‌اند. از سوی دیگر عدم‌اختصاص بموقع 

بودجه‌ها، فرصت‌های مقابله از دست می‌رود. 
۱۵میلیارد تومان جهت احیای تالاب انزلی به سازمان 
حفاظت محیط‌زیست اختصاص یافته است اما به‌گفته 
مدیرکل محیط‌زیست گیلان، تنها 2.5میلیارد تومان آن 

دریافت شده است.

سرزمین منکوتاه‌تر  از گزارش

آلودگی هوا بیداد می‌کند
نصرالله پژمان‌فر، رئیس کمیسیون اصل90 
خانه ملت: مجلس از وزارتخانه‌های نیرو، 
کشاورزی، کشور و سازمان برنامه  و بودجه 
گزارش مقابله با آلودگی هوا خواسته اما این 
کار را انجام نداده‌اند. قوه قضاییه در موضوع 
آلودگی هوا ملاحظه نداشته باشد؛ چون 

آلودگی بیداد می‌کند.

12 تا 18؛ بیشترین ساعات حریق در طبیعت ایران 
سیدناصرالدین عمادی، مشاور رئیس سازمان منابع طبیعی: حریق در عرصه‌های 
منابع طبیعی را می‌توان به شکل‌های سطحی، تنه‌ای، تاجی و زیرزمینی مشاهده 
کرد که در کشور ما اکثر آتش‌سوزی‌ها در عرصه‌های طبیعی به شکل سطحی اتفاق 
می‌افتد. علت‌های مختلفی در بروز و توسعه حریق در منابع طبیعی وجود دارد. 
حضور دامداران، جنگل‌نشینان و روستاهای داخل جنگل، بی‌احتیاطی رهگذران، 
شکارچیان و چوپانان، افزایش جمعیت گردشگران طبیعت و حوادث ناشی از آن و 
همچنین افراد سودجو و فرصت‌طلب که عرصه‌های طبیعی را به‌خاطر افزایش اراضی 
زراعی خود به آتش می‌کشند، ازجمله مهم‌ترین عوامل آتش‌سوزی در طبیعت کشور 
به‌حساب می‌آید. ضمن اینکه گسترش اراضی احیا‌شده با گونه‌های سوزنی‌برگ که 

مناطق حساس به حریق را افزایش می‌دهد، وجود درختان پوسیده، شکسته و افتاده 
در جنگل که احتمال وقوع حریق را افزایش می‌دهد، ضعف در اجرای موارد فنی نظیر 
عملیات بهداشتی و پرورشی توسط بخش‌های مربوطه و مجریان طرح‌ها به‌ویژه در 
سطح جنگل‌کاری‌ها، بروز پدیده خشکسالی‌های پی در پی طی سالیان اخیر و 
کمبود نیرو و امکانات و غیره... از دیگر عوامل حریق در عرصه‌های منابع طبیعی 
است. همچنین با بررسی آمارهای موجود، بیشترین ساعات حریق در شبانه‌روز 
بین 12ظهر تا 18 است و در شمال کشور ماه‌های آذر، دی و بهمن و در خارج از شمال 
ماه‌های خرداد، تیر و مرداد حادترین ماه‌های حریق و ایام تعطیل و روزهای آخر هفته 

بحرانی‌ترین روزهای وقوع حریق در هفته هستند.

مکث

تعداد آتش‌سوزی‌های 
جنگل و مرتع در ‌8ماه 

نخست سال‌جاری 

وسعت جنگل و 
مرتع سوخته در 8ماه 

نخست سال‌جاری 

1584
آتش‌سوزی   

12299
هکتار

3825هکتار574فقره  حریق جنگل‌ طبیعی 

1805هکتار151فقره  حریق اراضی جنگلی 

6954هکتار784فقره  حریق مرتع 

حریق جنگل‌ دست‌کاشت 440هکتار99فقره 

آمار آتش‌سوزی 
جنگل و مرتع از 
ابتدای آذرماه 

تاکنون

61فقره 
429هکتار 

بیشترین حریق 
گیلان

36فقره 
122هکتار 

استان‌های  رکورددار 
آتش‌سوزی

کردستان:
267فقره - 3371هکتار

فارس:
 192فقره - 1443هکتار

لرستان:
 176فقره - 1209هکتار

گلستان:
160فقره - 36هکتار

تقدیم سند مالکیت تالاب عینک  به خزانه
ناصری آذری، مدیرکل ثبت اسناد گیلان: 
پس از سال‌ها اختاف‌ در مالکیت تالاب 
عینک رشت و ادعاهای حقیقی و حقوقی، 
سند مالکیت این تالاب به نام سازمان منابع 

طبیعی صادر و تسلیم خزانه شد.

مرگ امید را نه رد می‌کنیم نه تأیید
غلامرضا ابدالی،مدیرکل دفتر حفاظت و 
مدیریت حیات وحش: برخی گمانه‌زنی‌ها 
از تلف شدن امید تک درنای سیبری خبر 
می‌دهند که این موضوع را نه تأیید و نه رد 
می‌کنیم‌ و زمان پاسخ این موضوع را خواهد 
داد. ان‌شاءالله که امید به‌دلیل سرد نشدن 

هوا به فریدونکنار نیامده باشد.
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نولان و اسکورسیزی در صدر
معرفی و بررسی 5فیلم برگزیده سال2023 سینمای جهان

تلاش برای فتح بازارهای جهانی
 هفدهمین جشنواره سینما حقیقت 

از 27آذر آغاز می‌شود

نشست هفدهمین جشنواره فیلم »سینماحقیقت« به 
دبیری محمد حمیدی‌مقدم در مرکز گسترش سینمای 
مستند، تجربی و پویانمایی برگزار شد. به ‌گفته دبیر 
جشنواره، آثار در پردیس چارسو اکران می‌شوند و در 

موزه سینما هم روی پرده می‌روند.
این دوره از جشنواره در بخش‌های مسابقه ملی، مسابقه 
بین‌الملل، جایزه شهید آوینی، بخش‌های جنبی ملی، 

بین‌الملل و بزرگداشت برگزار می‌شود.

پلان‌های دیده نشده »تاراز«
محمد حمیدی مقدم دبیر جشنواره حقیقت عنوان کرد: 
3بزرگداشت و نکوداشت داریم. جشنواره را با یک فیلم 
ماندگار آغاز خواهیم کرد؛ جشنواره با »تاراز« فرهاد ورهرام با 
یاد فیلمبردار فقید مرتضی پورصمدی آغاز خواهد شد.»تاراز« 
حاصل همکاری ضابطی جهرمی، ورهرام و پورصمدی بود. 
این فیلم پلان‌های دیده‌نشده‌ای دارد که در این جشنواره 
دیده می‌شوند. نکوداشت ما ویژه آقای پورصمدی خواهد 
بود، مراسم بزرگداشتی هم برای اصغر بختیاری، فعال حوزه 
سینمای دفاع‌ مقدس برگزار می‌شود و بزرگداشت دوم به 

مهرداد زاهدیان، از فیلمسازان پیشکسوت تعلق دارد.

بخش ویژه غزه در سینماحقیقت
دبیر جشنواره »سینماحقیقت« با اشاره به بخش بین‌الملل 
این رویداد مطرح کرد: امسال در بخش بین‌الملل، بخش 
ویژه غزه را هم داریم و مهم‌ترین فیلم‌های مستند در این 
حوزه را به نمایش می‌گذاریم. ۲ پنل ویژه هم در این حوزه 
داریم. کارگاه‌هایی را با حضور استادان ایرانی و خارجی ضبط 

کرده‌ایم که در سایت ما بارگذاری می‌شوند.
حمیدی‌مقدم عنوان کرد: با توجه به اینکه سال گذشته 
جشنواره را با نمایش یک فیلم مستند حیات‌وحش آغاز 
کردیم، امسال شاهد رشد این مستندها هستیم. دو، سه 
فیلم قدرتمند در این حوزه داریم. در حوزه محیط‌زیست هم 
فیلم‌های خوبی به نمایش گذاشته می‌شوند. یکی از نکات 

مورد توجه ما در هدف‌گذاری، آب و جمعیت بود.

پخش آنلاین برخی مستندها
حمیدی‌مقدم درباره نمایش آنلاین فیلم‌ها توضیح داد: 
اکران آنلاین یک اتفاق مکمل بود، اما جشنواره یعنی حضور 
فیزیکی، تجمع، گفت‌وگو و ... ؛ با این حال کرونا باعث شد در 
حوزه اکران آنلاین پیشتاز باشیم. این اتفاق برای ما آورده‌ای 
داشت که ما را شگفت زده کرد؛ مثلًا در دورافتاده‌ترین نقاط 
هم بچه‌ها به تماشای فیلم‌ها می‌نشستند و این برای ما 
جذابیت داشت‌. امسال نمی‌خواستیم نمایش آنلاین داشته 
باشیم، اما مورد فشار دوستان فیلمساز قرار گرفتیم؛ ضمن 
اینکه کمپانی‌ها هم به ما می‌گفتند مستندها باید دیده شوند. 
به هر حال در وضعیتی که هستیم انعکاس پیام مهم است؛ 
پس امسال هم نمایش فیلم به‌صورت آنلاین داریم، اما این 
امر به‌صورت اختیاری است، ولی امتیازاتی برای فیلمساز 
دارد، اگر نمایش آنلاین داشته باشد، برای حق پخش 

فیلم‌شان هزینه می‌دهیم.

فیلم‌های مستند را کجا ببینیم؟
به‌گفته دبیر جشنواره، علاقه‌مندان به سینمای مستند در 
سمفا با رزرو فیلم می‌توانند آثار مورد علاقه خود را تماشا 
کنند. وی اضافه کرد: فروش مستندها یکی از ملاک‌های مهم 
دیده شدن است؛ تا نتوانیم وارد بازار جهانی شویم نمی‌توانیم 
فروش خوبی داشته باشیم و دیده شویم. ما در ایران تولید و 
خودمان مصرف می‌کنیم. درصورتی که جریان‌سازی‌ اصلی 
ما رخنه مستند در بازارهای دنیاست و اصلی‌ترین هدف 

ماست که به ‌صورت عملی درخواهد آمد.

صدا و سیماکوتاه‌تر  از گزارش

سینمای ایران

هومن برق‌نورد در »آپاراتچی« 
هومن برق‌نورد که بیشتر در آثار کمدی ظاهر می‌شود، 
در یک فیلم سینمایی حضور یافته که احتمال دارد در 

چهل‌ودومین دوره جشنواره فیلم فجر به نمایش درآید.
فیلم کمدی »آپاراتچی« که برای حضور در جشنواره فیلم 
فجر ثبت‌نام کرده در حال سپری کردن پروسه تولید خود 
با بازی هومن برق‌نورد است. این روزها بازار فیلم‌هایی که 
به قصد حضور در فجر پروسه تولید را سپری می‌کنند، داغ 
است، یکی از این آثار »آپاراتچی« است؛ فیلمی کمدی که 
به‌گفته مدیر مرکز تولید سازمان سینمایی »سوره«، محمد 
ساسان، تولید این سازمان بوده و با مشارکت بنیاد سینمایی 
فارابی و مدرسه سینمایی ‌ماه تولید می‌شود. پروژه کمدی 
»آپاراتچی« اقتباسی از یک کتاب با همین عنوان است که 
درباره یک شخصیت واقعی است که نقاش ساختمان بوده 
و در اوایل انقلاب به‌صورت آماتوری شروع به فیلمسازی 
می‌کند. طبق شنیده‌های فارس، قربانعلی طاهرفر ساخت 
این اثر را برعهده داشته و سجاد نصراللهی، تهیه‌کننده 
آن است و هومن برق‌نورد به‌عنوان 
بازیگر اصلی این فیلم ایفای نقش 
می‌کند. »آپاراتچی« که احتمال 
حضور آن در فجر ۴۲ وجود دارد 
درصورت شرکت در این جشنواره 
هم یک کارگردان کار اولی 
را معرفی کرده و هم 
به‌عنوان اثری 
کمدی در فجر 
سینمای 
ایران حضور 
هد  ا خو

داشت.

مستند‌سازی‌ در قدس شریف

اختتامیه هفتمین جشنواره تلویزیونی مستند با حضور پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا‌وسیما، محسن برمهانی، معاون 
سیما، حسین زارع‌زاده، مدیر شبکه مستند و جمعی از مدیران 
و مستندسازان در تالار بزرگ شهر کاشان برگزار شد. پیمان 
جبلی، رئیس سازمان صدا و سیما در این مراسم گفت: سال 
گذشته در اختتامیه همین جشنواره گفتم و امسال هم تکرار 
می‌کنم که رسانه ملی خانه مستندسازان است و با افتخار آنها 
را در آغوش می‌کشد. افتخار می‌کنیم که قاب رسانه ملی مزین 
به آثاری است که توسط مستندسازان جوان و پیشکسوت 
کشورمان تولید می‌شود. بهترین عرصه برای نمایش مستندها 
رسانه ملی است. محسن برمهانی، معاون سیما در بخش 
دیگری از این مراسم گفت: زمانی را سپری می‌کنیم که حوزه 
مقاومت و منطقه ما درگیر یک جنگ و حماسه مهم است. 
می‌دانم هر کدام از شما عزیزان مستندساز دوست دارید در 
میدان باشید و از این ماجرا یک نوع روایت داشته باشید. شاید 
در زمان فعلی این ماجرا امکان‌پذیر نباشد، اما ان‌شاءالله با 
آزادسازی قدس شریف از چنگال رژیم صهیونیستی، در 
مسجدالاقصی و قدس شریف مستندسازی خواهیم کرد. رژیم 
صهیونیستی این روزها به‌شدت شبیه به داعش عمل می‌کند 

و می‌بینید که چه جنایاتی را رقم می‌زند.‌

»همراه با خاطره‌ها« با عشق به مردم اجرا شد
مجید انتظامی: من به‌خاطر مردم ایران »همراه با خاطره‌ها «را روی صحنه بردم. آرزوی قلبی من این بود که 
برنامه خوب و متنوعی را تقدیم تک‌تک مردم ایران کنم. خوشبختانه با همکاری تمام‌قد همه عوامل اجرایی 

و اعضای گروه ارکستر ملی برنامه‌ای در این5 شب روی صحنه رفت که رضایت همه را جلب کرد ./صبا

اجرای برنامه سفرنامه روستا 
اقبال واحدی، مجری پیشکسوت تلویزیون: الان برای تلویزیون برنامه سفرنامه روستا را اجرا می‌کنم. 
به‌روستاها می‌روم و کیف می‌کنم. ۲۶قسمت از برنامه پخش شده است. سفرنامه روستا ادامه همان برنامه 

مستقیم آبادی است. نگاه ما به سبک زندگی روستایی و امنیت غذایی است./ایرنا 

کارگردانی که شمایل 

سینمای روشنفکری پرسونا
هالیوود در 3دهه اخیر 
محسوب می‌شود و به شکل غریبی همیشه 
پرکار بوده است، در کهنسالی همچنان فیلم 
می‌سازد. هرچند بارها خبر خداحافظی‌اش 
با سینما رسانه‌ای شده، ولی به‌نظر می‌رسد 
آلن همچنان مشتاق نشستن روی صندلی 
کارگردانی است‌. وودی‌آلن در گفت‌وگویی 
مفصل با هالیوود ریپورتر، صحبت‌های 
جالبی را درباره زندگی شخصی‌اش مطرح 
کرده که منطبق با تصویر آشنای این 
سینماگر، برای علاقه‌مندان سینماست. 
کارگردانی که می‌گوید نقد فیلم‌هایش را 
نمی‌خواند، فیلم‌هایش را پس از ساخت 
نمی‌بیند و در زندگی‌اش ایمیل نزده است. 
این بخش‌هایی از صحبت‌های آلن با هالیوود 

ریپورتر است.

تا حالا ایمیل نزده‌ام
کامپیوتر ندارم و تا حالا ایمیل نزده‌ام. در این 
کارها خوب نیستم. از نظر فنی خوب نیستم. 

یک تلفن همراه دارم که بسیار محدود 
است. می‌توانم با آن تماس برقرار کنم و 
دستیارم تمام رکوردهای جاز مرا روی آن 

قرار می‌دهد. 

نقد فیلم‌هایم را نمی‌خوانم
هیچ‌وقت هیچ انتقادی از فیلم‌هایم را 
نخوانده‌ام. با جدیت از هرگونه مطلبی 
اجتناب کرده‌ام. فقط به‌کار توجه می‌کنم 
و نمی‌خوانم که چقدر عالی هستم یا چه 
احمقی هستم. من پس از ساخت فیلمم 
دیگر هرگز آن را تماشا نمی‌کنم و دیگر 

هیچ‌وقت درباره‌اش چیزی نمی‌خوانم.

فیلم‌هایم را پس از ساخت نمی‌بینم
وودی‌آلن در گفت‌وگو با هالیوود ریپورتر از عادات 

شخصی‌اش گفته است

فهرست‌‌های برترین فیلم‌های سال که منتشر می‌شود، طبیعتا نام 

ناصر احدیگزارش
روزنامه‌نگار

برخی فیلم‌ها در اغلب این فهرست‌ها مشترک است. برخی 
نشریات در انتخاب‌هایشان رویکرد نخبه‌گرایانه‌تری دارند و کمتر 

به تولیدات هالیوودی بها می‌دهند و برخی دیگر فیلم‌های عامه‌پسند بیشتری در میان 
انتخاب‌هایشان دیده می‌شود. امسال هم نام چند فیلم در اغلب فهرست‌ها تکرار شده که 

برخی از این فیلم‌ها را در اینجا معرفی کرده‌ایم:

قاتلان‌ ماه کامل
کارگردان: مارتین اسکورسیزی

بازیگران: لئوناردو دی‌کاپریو، مارتین اسکورسیزی و لیلی 
گلداستون

وسترن حماسی و جنایی اسکورسیزی با زمان تقریبا 3ساعت و نیمه‌اش 
به قتل اعضای قبیله اوسیج در شمال اوکلاهاما در دهه1920 می‌پردازد. 

زمان بلند »قاتلان‌ماه کامل« مثل فیلم قبلی اسکورسیزی، »مرد 
ایرلندی« از حوصله اغلب سینماروها خارج بود و فیلم آنچنان که ستایش 
منتقدان را برانگیخت، مورد استقبال تماشاگران قرار نگرفت. اسکورسیزی 

به پسند روز و سلیقه سینمایی متداول، کاری را که صلاح می‌دانسته در 
فیلمش انجام داده و روایت حماسی جذابی از ماجرایی واقعی راهی پرده سینما کرده است.

باربی 
کارگردان: گرتا گرویگ

بازیگران: مارگو رابی و رایان گاسلینگ
پرفروش‌ترین فیلم سال که براساس 
شخصیت عروسک محبوب آمریکایی، 
باربی ساخته شد و گرویگ با هوشیاری 

با افزودن مایه‌های فمینیستی به داستانی معمولی توانست دل سینماروها را 
برباید و حتی تحسین کارگردانانی مثل اسکورسیزی و فرانسیس فورد کاپولا را 
به دست آورد که فیلم را ندیده بودند، اما از اینکه بالاخره بعد از سال‌ها فیلمی 
جز تولیدات ابرقهرمانی دنباله‌دار رکورد گیشه را زد و مردم را به سینما کشاند، 

خشنود بودند.

می دسامبر 
کارگردان: تاد هینز

بازیگران: جولیان مور، ناتالی پورتمن و چارلز 
ملتون

الیزابت بری )با بازی پورتمن(، بازیگری نسبتا 
سرشناس، قرار است در فیلم مستقل جدیدش 
ـ یو )با بازی  نقش زنی به نام گریسی اترتون ـ

جولین مور( را بازی کند که در سال1992 
وقتی که 36سال داشت با همسر 
فعلی‌اش، جو )با بازی چارلز ملتون( 
که در آن زمان 13سال داشته، آشنا 
شده و با هم ازدواج کرده‌اند و 3فرزند دارند. الیزابت می‌خواهد بفهمد 
گریسی به چه دلیل چنین کاری کرده و چطور با وجود سال‌ها نگاه 
شماتت‌آمیز اطرافیانش خودش را اصلا مقصر نمی‌داند و سعی 
می‌کند خودش و جو را به‌عنوان زوجی عاشق و نمونه به دیگران 
معرفی کند. بازی‌ جولین مور و ناتالی پورتمن دیدنی است و مثل 
اغلب نقش‌آفرینی‌هایشان در اینجا هم موفق می‌شوند که توجه 
تماشاگر را جلب کنند، اما چارلز ملتون است که در نقش مردی 
36ساله کم‌کم دارد از پیله‌ای که گریسی به دورش تنیده 
خارج می‌شود و شروع به فکر کردن به رابطه‌اش با همسرش 

می‌کند. الیزابت هم در جریان نزدیک شدن به گریسی 
تلاش دارد حتی از نظر ذهنی هم به او شبیه شود.

اوپنهایمر
کارگردان: کریستوفر نولان

بازیگران: کیلین مورفی، امیلی 
بلانت، مت دیمون، رابرت داونی جونیور 

و فلورانس پیو
این فیلم زندگی جِی. رابرت اوپنهایمر )با بازی 
کیلین مورفی( را از دوران دانشگاه تا پس از جنگ 
جهانی دوم روایت می‌کند و شخصیت‌های مختلفی 

را که در زندگی حرفه‌ای و شخصی اوپنهایمر با او در ارتباط هستند را به تصویر می‌کشد. این فیلم سومین 
فیلم پرفروش سال، پرفروش‌ترین فیلم زندگینامه‌ای و دومین فیلم پرفروش دارای درجه R در تاریخ 
سینماست و همین رتبه‌ها نشان می‌دهد که آخرین فیلم نولان تا چه حد مورد توجه تماشاگران قرار گرفته و 
چقدر موفق بوده است. این فیلم از نظر زمانی، مثل اغلب کارهای نولان، روال خطی ندارد و 2خط زمانی را پی 
می‌گیرد. از حیث بصری نیز تأکید بر فضاهای شهری، مردان کت‌شلواری، استفاده بیانگرانه از رنگ، صحنه‌های 
گفت‌وگو در اندازه نمای نزدیک با عمق میدان کم )پس‌زمینه غیرفوکوس(، نورپردازی مستندگونه، فیلمبرداری در 

مکان‌های واقعی به جای استودیو و دوربین روی دست در آخرین ساخته نولان به چشم می‌خورد.

بیچارگان 
کارگردان: یورگوس لانتیموس-  بازیگران: اما استون، مارک روفالو و ویلم دفو

لانتیموس یونانی در »بیچارگان« باز یکی از آن داستان‌های عجیب و غریب خاص 
خودش را با سبک بصری منحصربه فردش روایت کرده است. نام لانتیموس با »دندان 
ـ  نیش« )2009( سر زبان‌ها افتاد. داستان غریب فیلم که آزمایشی جامعه‌شناختی ـ
روان‌شناختی را تداعی می‌کند، بیش از پرداخت سینمایی و شیوه روایی فیلم مورد توجه 
قرار گرفت. فیلم توأمان توجه تماشاگران عام و مخاطبان فرهیخته را جلب کرد و لانتیموس 
را به‌عنوان استعدادی تازه در سینمای پست‌مدرن شناساند که در پیوند سینمای هنری و 
سینمای عامه‌پسند تبحر دارد. در »بیچارگان« هم با روایتی تازه از داستان فرانکنستاین سروکار 
داریم؛ دانشمندی عجیب و غریب )با بازی دفو( که زنی جوان به نام بلا )با بازی استون( را به زندگی 

بازمی‌گرداند. زن که خواهان برابری و آزادی است با وکیلی کلاش )با بازی روفالو( فرار می‌کند و به سیاحت در قاره‌ها می‌پردازد. 

سینما حقیقت هفدهم به روایت آمار

فیلم‌های متقاضی 
در جشنواره هفدهم

640 فیلم
متقاضیان 
بخش آوینی 

223 فیلم

تعداد استان‌ها 

20 استان
زنان

 60 فیلمساز

فیلمسازان استانی

380 فیلمساز

آمار بخش بین‌الملل

کشورهای 
متقاضی 

1839 فیلم 
از 113 کشور

آثار کوتاه 
بخش 

بین‌الملل 
1298 فیلم

آثار فیلم بلند 
بخش 

بین‌الملل
416 فیلم
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 خسائر 
الملاحة البحرية الإسرائيلية

أفاد مسؤول إسرائيلي أن الکيان یعيش حالة من الحصار 
ارتفاع  إلی  أدت  والتي  اليمنية  التهديدات  البحري جراء 
تکاليف الشحن و النقل البحريین بسبب الدوران حول قارة 
أفريقيا للوصول إلی الأراضي المحتلة.  و ما یزید الأمر تعساً و 
تعقيداً هو زیادة ثلاثة إسابیع في زمن الوصول، ما یسبّب في 
ارتفاع الأسعار و فرض المشاکل علی عاتق الکيان الإقتصادي.  

توعد أبو عبيدة، الناطق باسم القسام، الإحتالل بمزيد من 
الضربات وأكد أنها لن تستطيع استعادة أسراها أحياء دون 

تبادل ونزول عند شروط المقاومة.
وأضاف مؤكدا "لا نتنياهو ولا حكومته ولا صهاينة البيت 
الأبيض يستطيعون تحرير جندي واحد والعملية الفاشلة 
أثبتت ذلك"، في إشارة إلى إفشال محاولة تحرير أسير إسرائيلي 

ومقتله قبل أيام.

على طول عدّة عقود من إحتلال الأراضي الفلسطينية

المقاومة برواية الرموز 
وسط  البطيخ  ودحرجة  "تدوير 
مجموعة من أنصار إسرائيل" يعتبر 
أحد أغرب الأساليب التي قام به أحد 
المتظاهرين في لندن مؤخرا للتعبير عن نصرته للشعب 
على شبكات  واسعة  فعل  ردود  الفلسطيني، ولاقى 
التواصل الاجتماعي. منذ بداية عملية طوفان الأقصى 
وإعتداءات الكيان الصهيوني على غزة، فقد استخدم 
داعمو فلسطين في كافة أنحاء العالم، بالإضافة إلى حمل 
اللافتات، البطيخ والملاعق والمفاتيح للتعبير عن التضامن 
مع الشعب الفلسطيني. منذ الماضي وحتى اليوم على 
مدى عقود من الإحتلال الإسرائيلي للأراضي الفلسطينية، 
أطلقت وطرحت العديد من الأساليب المختلفة كرموز 

لدعم فلسطين وسنتناول فيام يلي بعضاٌ منها:

بوجه  للإنتفاضة  رمز  الفلسطينية..  الكوفية    
الإستكبار

على مدى العديد من السنواتـ، غدت الكوفية رمزا 
للنضال الفلسطيني للتعبير عن تقرير المصير والحرية. 
كان هذا الغطاء يستخدم في الأساس للوقاية من الشمس، 
وقد بات شائعاً لأول مرة خلال إنتفاضة العالم العربي ضد 
الاستعمار البريطاني في الثلاثينيات. وحتى اليوم، يستخدم 
معظم أنصار فلسطين الكوفية لإظهار تضامنهم معها. 
وبعد عملية طوفان الأقىص، كان الرئيس البرازيلي لولا 
دا سيلفا وعضوة الكونجرس الأمريكي رشيدة طليب من 
بني الذين استخدموا الكوفية للتعبير عن تضامنهم مع 
فلسطين. وعقب تكثف استخدام الحجاب في بعض الدول 

الأوروبية، حظرت ألمانيا استخدام الكوفية في المدارس.

  غصن الزيتون.. رمز للمقاومة بوجه الإحتلال
لا يخفى على أحد أن لشجرة الزيتون جذوراً 

ومن  فلسطين.  في  عميقة  وثقافية  تاريخية 
السامت البارزة لشجرة الزيتون مقاومتها 
الصفر  تحت  الحرارة  ودرجات  للجفاف 
وحتى الحرائق، مام جعلها رمزا للمقاومة 

الفلسطينية ضد الكيان الصهيوني. لعب 
غرس الزيتون منذ فترة طويلة دورا 

هاما في الاقتصاد الفلسطيني. 
وتعتمد حوالي 80,000 إلى 
فلسطينية  أسرة   100,000

على بستنة الزيتون في 

معيشتها. وبناء على ذلك، يعتبر موسم قطف هذا الثمار 
موعد الاحتفال والفرح في فلسطين تقليديا. وبحسب 
تقرير الأمم المتحدة، فقد دمر الصهاينة خلال الأشهر 
الخمسة الأولى من عام 2023، أكثر من 5 آلاف شجرة 

زيتون في الضفة الغربية.

  حنظلة.. 
حنظلة هي أشهر الشخصيات التي رسمها ناجي العلي في 
كاريكاتيراته، ويمثل صبياً في العاشرة من عمره. أدار حنظلة 
ظهره للقارئ وعقد يديه خلف ظهره عام 1973م. أصبح 
حنظلة بمثابة توقيع ناجي العلي كما أصبح رمزاً للهوية 
الفلسطينية. يقول ناجي العلي أن الصبي ذا العشرة أعوام 
يمثل سنه حني أجبر على مغادرة فلسطين و لم يتقدم في 
العمر حتى يستطيع العودة إلى وطنه، إدارة الظهر وعقد 
اليدين يرمزان لرفض الشخصية للحلول الخارجية، لبسه 
)ارتدائه( لملابس مرقعة وظهوره حافي القدمني يرمزان 
لانتمائه للفقر. ظهر حنظلة فيما بعد بعض المرات راشقاً 
الحجارة )تجسيداً لأطفال الحجارة منذ الانتفاضة الأولى( 
وكاتباً على الحائط. أصبح حنظلة إمضاءً لناجي العلي، 
كام ظل رمزاً للهوية الفلسطينية والتحدي حتى بعد 

موت مؤلف الشخصية.

  المفتاح.. رمزٌ للأمل وحق العودة 
ففي عام 1948م، عندما قام الصهاينة بتهجير ما لا يقل 
عن 750 ألف فلسطيني من منازلهم، أخذ الفلسطينيون 
مفاتيحهم معهم؛ لأنهم كانوا على يقين أنهم سيعودون 
ذات يوم. ولا يزال الكثيرون يحملون مفاتيح منازل 
أجدادهم كرمز للأمل و القرار على العودة. لقد تم 
توارث هذه المفاتيح من جيل إلى جيل وتم الحفاظ 

عليها كرمز لحق الفلسطينيين في العودة. 

  خريطة فلسطين
باتت خريطة فلسطين التاريخية قبل احتلال 
العدو الصهيوني لفلسطين عام 1948 م، أحد 
رموز فلسطين التي تؤكد على حق الفلسطينيين 
حق هؤلاء في امتلاك وطنهم. وفي عام 
1948م، احتلت الصهاينة 78% من 
أرض فلسطين التاريخية، والــ %22 
المتبقية منقسمة إلى الضفة الغربية 

وقطاع غزة.

حرب نتنياهو  و حياته السياسية
احتجاجات "السبت العظيم" عادت إلى 
شوارع تل أبيب مرة أخرى، تهدف إلی 
الإطاحة بحكومة نتنياهو، وأما الأسباب 
فقد تحولت من الاعتراض على التعديلات 
القضائية إلى المطالبة بالتفاوض من أجل 

إطالق المحتجزين الإسرائيليني جميعا.
إن استئناف هجامت النظام الصهيوني على غزة وعدم قبول تمديد 
وقف إطالق النار أظهر أنه خلافا لادعاءات الأمريكيني وقادة نظام 
الاحتالل، و مؤكداً إنهم غير معنيني بأي حلول سياسية للأزمة 

المستمرة لأكثر من شهرين منذ بدء الحرب.
وأما عن تأثير الحصار، ففي فيديو تم بثه، أشارت “ديتزا هيمان” 
وهي محتجزة إسرائيلية تم إطالق سراحها مؤخرا إلى أن الطعام 
لم يكن وفيرا في البداية ولكن مع مرور الوقت أصبح الطعام أقل 
وأقل. وهذا يعني فرض حصار ليس على الفلسطينيين المدنيني 

وحسب، بل على المحتجزين الإسرائيليني كذلك.
أدت الاحتجاجات المستمرة منذ أكثر من عام في أيام السبت 
إلى زعزعة توازن النظام الصهيوني من الداخل. استمرار الحرب 
وعدم تمديد وقف إطالق النار يعني أيضا شراء الوقت لتأجيل 

الاحتجاجات على مستوى البالد في الأراضي المحتلة.
مع بداية الحرب تم إغالق أكثر من 39500 شركة، كام توجد 
17500 شركة إضافية من المتوقع إغلاقها نهائيا في الربع الأخير 
من هذا العام. ودفعت الخسائر الاقتصادية لهذه الحرب نتنياهو 
إلى وقف التعويضات المقررة للرشكات المترضرة من الحرب ولولا 
المساعدات العديدة التي قدمتها أمريكا وفرنسا وبريطانيا وألمانيا، 

لما تمكن النظام الصهيوني حتى من مواصلة حياته. 
إنّ القيادات السياسية لحركة حماس تدرك جيدا أن كل كلمة تقال 
عبر وسائل الإعالم تجد طريقها إلى الفئات الشعبية المعترضة في 
إسرائيل. لعل أهم التصريحات في شأن عملية التبادل جاءت عبر 
خليل الحية عضو المكتب السياسي لحركة حامس، حيث أكد أن 
حامس حريصة جدا على تبادل النساء والأطفال في أسرع وقت 

. ممكن
إلى جانب هذا، فقد أظهرت فيديوهات تبادل المحتجزين والأسرى، 
والطريقة الإنسانية في التعامل الفلسطيني مع المحتجزين؛ بینما 
حاولت الإعالم الصهيوني ترويج الأکاذیب من قتل للنساء والأطفال 

إلی حالات اغتصاب وقطع للرؤوس. 
والحقيقة الأخرى هي أن استمرار الحرب وعدم تمديد وقف إطلاق 
النار يعني أيضا شراء الوقت لتأجيل الاحتجاجات على مستوى 
البالد في الأراضي المحتلة، و يعتقد نتنياهو أنه بمواصلته الجريمة 
والقتل يستطيع تحويل آماله وأحلامه في تحقيق نرص رمزي في غزة 

إلى واقع يؤجل موته السياسي الحتمي.

د. مهدي عزیزي

خبیر سیاسي

مضيق باب المندب..مضيق باب المندب..
 سلاح يمني في خاصرة اسرائيل 

                     باب المندب هو مضيق بحري ضيّق يربط البحر الأحمر ببحر العرب 

                     ممر مائي إستراتيجي يربط أسيا بأفريقيا يؤدي دوراً مهماً في 
التجارة العالمية و النقل البحري 

                      يمر نحو ١٠% من التجاره العالميه عبر باب المندب أي ما يعادل نحو 

ن 
ّ

      يتمتّع اليمن بموقع إستراتيجي مطل على مضيق باب المندب، يمك
اليمنيين من تعطيله، من خلال إتخاذ عدد من الإجراءات، الأمر الذي 

يجعل موقع اليمن سلاحاً ناجعاً في مواجهة أي تهديد أو عدو

                     يوفر المضيق رابطاً بحرياً بين إسرائيل والعالم الخارجي.
من إحتياجات اسرائيل من الطاقة تستوردها من الخارج  %80  

ويمر معظمها عبر باب المندب
في عام 2023، بلغ اجمالي واردات النفط الإسرائيلية عبر  100

مليون طن 
 

باب المندب نحو 

                               تعتمد إسرائيل أيضا على باب المندب في نقل كميات كبيره من البضائع الأخرى، 
مثل الحبوب والمواد الخام

نت حركة انصار الله من تعطيل باب المندب بصوره دائمة أمام السفن 
ّ

اذا تمك
الإسرائيليه، فسوف تُلحق أضرارا بالغة باقتصاد كيان الاحتلال. وسيؤدي ذلك الى 
إرتفاع أسعار النفط وزيادة صعوبة الحصول على البضائع الضرورية، بالإضافة إلى 

منع الصادرات الإسرائيليه من المرور عبر هذا المضيق

 1.2T$

أهمية مضيق باب المندب عالمياً 

اليمن يتحكمّ في مضيق باب المندب

أهمية باب المندب بالنسبة الى إسرائيل 

تأثير تعطيل باب المندب في إسرائيل 

الرأي

د. محمد علي صنوبري ؛ خبیر سیاسي

اليمن

أبو عبيدة متوعداً     الإحتلال: 
ليتوقع الإحتلال ضربات جديدة

مضيق باب المندب

البحر الأحمر
البحر الأبیض المتوسط

تل أبیب

مستنقع غزة و أزمات الإحتلال الإقتصادية في الداخل



سرپرست یا
رئیس؟
وحید مرادی، سرپرست جدید فدراسیون 
والیبال برای انتخابات نام‌نویسی کرده اما 

می‌گوید قصدش بازنشستگی است
درست در روزهایی که همه منتظر بودند 
انتخابات برگزار و رئیس 4سال آینده فدراسیون 
والیبال مشخص شود، وزیر ورزش تصمیم دیگری 
گرفت. در پیش بودن بازی‌های المپیک پاریس و 
شرایط سختی که تیم ملی برای گرفتن سهمیه 
دارد، این اطمینان را داده بود که وزارت ورزش 
انتخابات را به تعویق نمی‌اندازد اما با تشخیص 
کیومرث هاشمی، وحید مرادی، سرپرست شد 
و این تصمیم یک پیام مهم برای جامعه والیبال 
داشت؛ اینکه به این زودی‌ها قرار نیست انتخاباتی 

برگزار شود.
وزیر در حالی مرادی را به‌عنوان سرپرست 
فدراسیون انتخاب کرد که شرایط او تفاوت 
چندانی با محمدرضا داورزنی نداشت. داورزنی، 
رئیس سابق فدراسیون به سن بازنشستگی 
رسیده بود و نامزد دوره بعدی ریاست بود. مرادی 
هم در فدراسیون داورزنی، نایب‌رئیسی را به‌عهده 
داشت و در حالی نامزد انتخابات ریاست شد که 
صحبت از بازنشستگی‌اش مطرح بود. به هر حال 
سؤال اصلی این است که چرا وزارت ورزش، 
سرپرستی فدراسیون را به کسی سپرده که خود او 
یکی از نامزدهای ریاست است؟ درحالی‌که انتظار 
می‌رفت دیروز مرادی در نشست خبری‌اش درباره 
سرانجام مجمع انتخاباتی و اینکه انتخابات کی و 
با چه شرایطی برگزار می‌شود و شرایط حضور 
خودش در این مجمع انتخاباتی چیست توضیح 
بدهد، از برنامه‌های بلندمدتی که برای والیبال و 
‌آینده‌اش دارد، حرف زد. هم وعده‌های او و هم 
تبریکاتی که بعضی از افراد حاضر در نشست 
نثارش کردند، این شائبه را ایجاد کرد که آیا 
مرادی به‌عنوان سرپرست انتخاب شده است یا 

به‌عنوان رئیس فدراسیون؟
 

   معروف سرمربی نیست
مرادی انتخاب سرمربی برای تیم ملی مردان 
را در اولویت برنامه‌هایش قرار داده است؛ کاری 
که داورزنی در روزهای آخر ریاستش نتوانست 
به نتیجه برساند. خبر مهمی که او داد این بود 
که سعید معروف از لیست گزینه‌های احتمالی 
خارج شده ‌و سرمربی آینده تیم ملی که بهمن‌‌‌ماه 
معرفی می‌شود، حتما خارجی خواهد بود. مرادی 
اعتراف کرد که یکی از موضوعات مورد اختلاف 
او و داورزنی سر حضور معروف در این لیست بوده 
است. از نظر سرپرست فدراسیون، معروف یکی 
از پتانسیل‌های آینده‌دار است و انتخاب او در این 
مقطع، ضربه به او و سرمایه‌سوزی است. این نظر 
مرادی مورد تأیید کارشناسان هم هست. مرادی 
درنظر دارد اختیار انتخاب سرمربی را به اعضای 
کمیته فنی بدهد اما بعد از اینکه این کمیته 
کوچک‌تر و فنی‌تر از قبل شد. بعد از اینکه تیم 
ملی با بهروز عطایی به بن‌بست خورد، بعضی از 
مسئولان فدراسیون در حمایت از داورزنی مدعی 
شدند که بعد از لیگ ملت‌ها اعضای کمیته فنی 
بودند که به ادامه همکاری با عطایی رأی دادند 
و خواست داورزنی استخدام سرمربی خارجی 
بود. حالا نقش مرادی در انتخاب سرمربی جدید 
چه خواهد بود؟ اگر سرمربی بعدی هم با تیم 
ملی به نتیجه نرسد، مسئولیت انتخاب اشتباه 
با سرپرست خواهد بود یا با کمیته فنی و مهم‌تر 
اینکه اگر رئیسی که از مجمع رأی اعتماد می‌‌گیرد 
با سرمربی منتخب مرادی موافق نباشد، تکلیف 
چه می‌شود؟ مرادی در این‌باره توضیح داد:‌ »ما 
اهل گردن‌گرفتن هستیم. من به مدیریت متمرکز 
اعتقادی ندارم. کمیته‌ فنی سرمربی را انتخاب 
می‌کند و هم آنها باید مسئولیت را بپذیرند و هم 
خود من مسئولیت این انتخاب را می‌پذیرم.« 
برنامه فدراسیون این است که قرارداد مربی آینده 
5ساله باشد ولی در 3مقطع، یک، 2 و 2ساله این 
قرارداد تمدید شود. در این شرایط رئیس جدید 

فدراسیون هم می‌تواند نظرش را اعمال کند.
 

   سرپرست نامزد ریاست نمی‌شود
اما موضوع مهم‌تر؛ مرادی برای برگزاری انتخابات 
چه برنامه‌ای دارد؟ خود او نامزد می‌ماند، 
بازنشسته است یا نه: »من متأسفانه بازنشسته 
نیستم. بازنشستگی من مطرح بود. یک هفته 
قبل از ابلاغ حکم سرپرستی پیگیر بازنشستگی 
بودم که در این مورد با بخش حقوقی و اداری 
وزارت ورزش اختلافاتی وجود داشت. حالا هم 
درخواست بازنشستگی داده‌ام.« با این شرایط 
مرادی چرا برای ریاست فدراسیون نامزد شد؟ 
»موقع ثبت‌نام تصمیمی برای بازنشستگی 
نداشتم.« او در نشست دیروز اعلام کرد که 
تمایلی برای حضور در انتخابات ندارد و برگزاری 
انتخابات هم ‌بستگی به ‌نظر وزارت ورزش دارد: 
»اگر نظر وزارت ورزش بر این باشد که انتخابات 
تا قبل از سال جدید برگزار شود، ثبت‌نام‌های 
قبلی تا هفته سوم اسفند اعتبار دارد اما اگر 
قرار باشد انتخابات بعد از المپیک برگزار شود، 
باید ثبت‌نام جدید انجام شود.« پیش از این 
شایعه شده بود که بعضی از کارشناسان والیبال 
از وزارت ورزش خواسته‌اند نامزدها دوباره 

نام‌نویسی کنند. آنها 
نگران بودند که بعد از 

حذف بازنشسته‌ها، در لیست نامزد مطمئنی 
برای اداره فدراسیون باقی نماند.
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سوژه روز

 روز مانده تا 
جام ملت‌های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

ليگ برتر ايران - معوقه  هفته 5

پرسپولیس 

استقلال 
16:15

پنجشنبه 23   آذر  1402

رایووایه‌کانو

سلتاویگو
23:30

لالیگا اسپانیا

دوشنبه 27 آذر 1402

تراکتور

پیکان
15:00

مس رفسنجان

ملوان
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 13

استقلال

نساجی
17:30

سه شنبه 28 آذر 1402

استقلال خوزستان

پرسپولیس
15:30

ذوب‌آهن

فولاد
16:30

شمس‌آذر

صنعت نفت
15:00

آلومینیوم

گل‌گهر
15:00

هوادار

سپاهان
14:00

 ادامه  در
 صفحه11

دوست دارمدوست دارماروپااروپا
بمانمبمانم

علي عليپورعلي عليپور با وجود دوري  با وجود دوري 1010ماهه از ماهه از 
ميادين مي‌گويد که هنوز براي رفتن ميادين مي‌گويد که هنوز براي رفتن 

به جام‌ملت‌ها نااميد نيستبه جام‌ملت‌ها نااميد نيست



10
2 3 0 2 3 6 0    دوشنبه     دوشنبه  2020 آذر   آذر  14021402       شماره     شماره  89688968    2

نكته بازی

واقعا برد می‌خواستید؟
علی شجاعی، بازیکن پیشین پرسپولیس که این فصل پیراهن 
فولاد را به تن کرده، مقابل استقلال انگیزه زیادی برای درخشش 
داشت و این مسئله را از همان دقایق آغازین بازی نشان داد؛ 
مخصوصا جایی که با آرش رضاوند درگیر شد و هر دو کارت زرد 
گرفتند. اخطار زودهنگام شاید می‌توانست دفاع چپ فولاد را به 
خطر بیندازد اما به هر حال شجاعی کار را اداره کرد و تا سوت پایان 
در زمین ماند. مصاحبه آخر بازی او اما خیلی جالب بود؛ جایی که 
شجاعی گفت: »از مساوی راضی نیستیم، چون دنبال 3امتیاز 
بودیم.« برادرجان؛ تیمی که برد می‌خواهد باید حمله کند، شما 
مطمئنی با 2ضربه به سمت دروازه استقلال در مقابل 20شوت تیم 
حریف دنبال برد بودید؟ فکر نمی‌کنی مردم مسابقه را از تلویزیون 

تماشا کرده‌اند؟

لااقل هدف‌دار پرتاب کنید
بعد از آنکه گروهی از هواداران پرسپولیس در جریان بازی با 
الدحیل به سمت زمین بطری پرتاب کردند، تماشاگران بازی فولاد 
و استقلال هم تصمیم گرفتند این سنت حسنه را ادامه بدهند. در 
نتیجه در جریان دیدار عصر شنبه دو تیم شاهد پرتاب صدها بطری 
به زمین بودیم که تنها جذابیت یک مسابقه سرد به‌شمار می‌آمد! 
نکته جالب اینجاست برای این گروه از دوستان زیاد هم فرقی 
نمی‌کرد چه‌کسی جلوی رویشان قرار گرفته باشد. بازیکن فولاد 
می‌آمد می‌زدند، بازیکن استقلال می‌آمد می‌زدند، داور می‌آمد 
می‌زدند... فقط بطری برده بودند که بزنند و زشت بود اگر دست 
خالی به خانه برگردند! اتفاق جالب‌تر اما زمانی رخ داد که گزارشگر 
مسابقه در پایان بازی و زمانی که نمای هوایی از ورزشگاه پخش 

شد، جو استادیوم را »خوب« توصیف کرد. ممنون بزرگوار!

یحیی درس گرفت؟
یکی از غایبان مهم پرسپولیس در بازی با هوادار، امید عالیشاه بود. 
کاپیتان پرسپولیس که قبل از دیدار با الدحیل به‌دلیل مصدومیت 
از فهرست خارج شد، مقابل هوادار هم نتوانست تیمش را همراهی 
کند. یحیی گل‌محمدی بعد از بازی در مورد وضعیت عالیشاه گفت: 
»او امروز هم می‌توانست 10دقیقه برای ما بازی کند اما ریسک 
نکردیم و به‌نظرم امید به دربی می‌رسد.« اینطور به‌نظر می‌رسد 
که بالاخره یحیی گل‌محمدی از تجارب قبلی‌اش در مورد استفاده 
شتاب‌زده از بازیکنان مصدوم که منجر به تشدید آسیب‌دیدگی 
آنها می‌شد درس گرفته و این بلا را دیگر سر امید عالیشاه نیاورده 
است! پیش از این وحید امیری در 2نوبت طعم سهل‌انگاری یحیی 
را چشیده بود. او اصلا جام‌جهانی را به همین دلیل از دست داد، 

اما امید قسر در رفت!

امیرحسین اعظمی|  علی علیپور، مهاجم ایرانی 
باشگاه ژیل‌ویسنته پرتغال، در بازی هفته بیستم فصل 
گذشته مقابل فامالیکائو مصدوم شد؛ آسیب‌دیدگی زانو 
که حدود 10ماه این بازیکن را از میادین فوتبال دور کرد. 
علیپور روزهای سختی را در این مدت پشت سر گذاشت 
و سرانجام هفته گذشته دقایقی برای تیمش به میدان 
رفت. او دقیقه87 بازی با اسپورتینگ لیسبون و در زمانی 
که تیمش با نتیجه 3بر یک عقب بود، وارد زمین شد 
و حالا امیدوار است در بازی‌های بعدی بیشتر فرصت 
بازی داشته باشد. علیپور درخصوص دوری چندماهه 
از میادین فوتبال و مسائل مختلف دیگر به سؤالات 

همشهری پاسخ داد.
 

   بعد از نزدیک به 10ماه سرانجام به میادین 
فوتبال برگشتی. حتما احساس خوبی داری؟

خب، من روزهای بسیار سختی را پشت سر گذاشتم ولی 
در همین مدت حمایت‌های باشگاه و کادر فنی و همچنین 
زحمات کادر پزشکی باعث دلگرمی‌ام شد و انگیزه زیادی 
داشتم که برگردم. خدا را شکر که مقابل اسپورتینگ 
لیسبون دقایقی کوتاه بازی کردم و امیدوارم در بازی‌های 
بعدی فرصت بیشتری برای نشان‌دادن خودم داشته باشم.

   برخی تصور می‌کردند باشگاه ژیل‌ویسنته 
با توجه به اینکه فقط یک فصل دیگر با آنها قرارداد 
داشتی، با تو قطع همکاری می‌کند ولی این اتفاق 

رخ نداد.
بله، قرارداد من در پایان همین فصل به اتمام خواهد رسید 
ولی باشگاه از من حمایت کرد که این برایم ارزش زیادی 
داشت. حالا هم انگیزه زیادی دارم تا در بازی‌های باقیمانده 

تا جایی که امکان دارد به تیمم کمک کنم.

   در 12بازی فقط 11 امتیاز گرفته‌اید و در 
جدول 18 تیمی در رده سیزدهم قرار دارید. آیا این 

عملکرد ضعیفی برای تیم شما نیست؟
لیگ پرتغال واقعا سخت است ولی تلاش می‌کنیم تا در ادامه 
شرایط بهتری داشته باشیم. فاصله‌ها در جدول زیاد نیست 

و الان با تیم هفتم جدول 5امتیاز فاصله داریم. اگر دو سه برد 
بیاوریم قطعا شرایط تغییر خواهد کرد.

   برای فصل بعد چه تصمیمی داری؟
من بعد از چند‌ماه دوری از میادین، تازه به بازی‌ها برگشته‌ام 
و از حالا هم چیزی در مورد فصل بعد مشخص نیست. من 
دوست دارم در فوتبال اروپا بمانم چون اینجا همیشه فضای 
خوبی برای پیشرفت بازیکنان ایرانی فراهم است ولی هنوز 
نمی‌دانم چه اتفاقاتی در آینده رخ خواهد داد. الان فقط روی 
بازی تمرکز کرده‌ام و اینکه بتوانم شرایط خوبی برای خودم 

و تیمم رقم بزنم.

   قبول داری این مصدومیت باعث شد تا 
شانس رفتن به جام‌ملت‌های آسیا را هم از دست 

بدهی؟
من هنوز برای رفتن به جام‌ملت‌ها ناامید نیستم و چند بازی 
فرصت دارم تا خودم را نشان دهم. اگر عملکردم خوب باشد، 
قطعا زیرنظر کادر فنی تیم ملی قرار خواهم گرفت ولی اگر 
هم دعوت نشدم برای تیم ملی کشورم آرزوی موفقیت 

می‌کنم.

   به‌نظرت تیم ملی در جام‌ملت‌ها شانسی 
برای قهرمانی دارد؟

بله، چرا شانس نداشته باشیم. ما بازیکنان باکیفیت و خوبی 
داریم و کادر فنی تیم ملی هم باتجربه هستند.

   بازی‌های لیگ ایران را هم دنبال می‌کنی؟
تا جایی که فرصت داشته باشم بازی‌ها و خبرها را دنبال 

می‌کنم.

   حتما می‌دانی بعد از باخت پرسپولیس 
مقابل الدحیل، چه حاشیه‌هایی برای این تیم ایجاد 

شد. در این خصوص چه صحبتی داری؟
فوتبال همیشه برد و باخت دارد. قرار نیست پرسپولیس همه 
بازی‌ها را ببرد و هر فصل قهرمان شود. پرسپولیس در این چند 
سال افتخارات زیادی کسب کرد و در فصل جاری هم جزو 

مدعیان جدی قهرمانی در لیگ است. پرسپولیس در بازی با 
الدحیل هم نمایش خوبی داشت و چند موقعیت خوب را از 
دست داد که می‌توان به ضربه پنالتی اشاره کرد. اگر آن پنالتی 
گل می‌شد الان همه نظرها فرق کرده بود. این را هم درنظر 
بگیرید که پرسپولیس در یکی دو‌ماه اخیر بارها با مصدومیت 
و سرماخوردگی نفراتش مواجه شد و چند بازیکن مؤثر 
خودش را برای مدتی طولانی از دست داد. همه این اتفاقات 

ممکن است هر تیمی را با مشکل مواجه کند.

   فکر می‌کنی پرسپولیس دربی را ببرد؟
دربی شرایط خاص خودش را دارد ولی بازیکنان 
پرسپولیس بارها برد در این بازی مهم را تجربه کرده‌اند. 
من به برد پرسپولیس خوش‌بین هستم ولی مهم این 

است که هواداران هم پشت تیم باشند.

   پرسپولیس برخلاف چند سال 
پیش که مهاجمانی مثل تو و مهدی طارمی 
را در خط حمله داشت، حالا با بحران مهاجم 
گلزن مواجه است. در این خصوص چه 

صحبتی داری؟
بازی در پرسپولیس سخت است و همیشه 
هواداران هم از مهاجمان انتظار گلزنی دارند. 
من و مهدی زوج خوبی بودیم، طارمی 
واقعا مهاجم فوق‌العاده‌ای است و توانایی 
خودش را بارها نشان داده است. امیدوارم 
مشکلات پرسپولیس در خط حمله هم 
برطرف شود تا مهاجمان این تیم هم گل 

بزنند و هواداران را خوشحال کنند.

   به‌نظر تو پرسپولیس در این 
فصل شانس قهرمانی دارد؟

شک نکنید پرسپولیس شانس بالایی دارد. پرسپولیس 
فصل گذشته همه جام‌ها را درو کرد و امسال هم با وجود 
یحیی گل‌محمدی، افشین پیروانی و مدیریت آقای درویش، 
می‌توان به موفقیت پرسپولیس و قهرمانی دوباره این تیم در 

لیگ برتر امیدوار بود.

دوست دارم در اروپا بمانمدوست دارم در اروپا بمانم
علی علیپور با وجود دوری 10ماهه از میادین می‌گوید که هنوز برای رفتن به جام‌ملت‌ها ناامید نیست
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منچستر
بلافاصله پس از پیروزی 2 بر یک بر چلسی 

در یک بازی خوب، منچستریونایتد باز هم به روال عادی خودش 
برگشت و یک بازی بد و باخت بد را تجربه کرد؛ آن هم با نتیجه 3بر صفر 

مقابل تیم گمنام بورنموث.
  تعداد باخت‌های خانگی منچستریونایتد پس از دوران الکس فرگوسن از کل 

باخت‌های دوران او پیشی گرفت. فرگی فقط 34بار در اولدترافورد شکست خورده بود اما 
مربیان پس از او 35شکست را در ورزشگاه خانگی باشگاه ثبت کردند. فرگی 30سال و جانشینان 

او 10سال سرمربی یونایتد بودند.
  بازی بعدی یونایتد فردا در لیگ قهرمانان و مقابل بایرن‌مونیخ برگزار می‌شود که بازی مرگ و زندگی 

است. یازدهمین شکست این فصل منچستر)در 23بازی( و نخستین شکست فصل بایرن در بوندس‌لیگا 
همین شنبه رقم خورد. بازی بعدی من‌یو در لیگ برتر هم مقابل لیورپول صدرنشین برگزار می‌شود. برونو 
فرناندز در این بازی محروم است و پس از آن یونایتد به مصاف وستهم و سپس استون‌ویلا می‌رود. چه شود!
  منچستریونایتد این فصل در هر 5بازی خانگی مختلف در تمامی رقابت‌ها، 3گل دریافت کرده است. 
آخرین باری که آنها این فاجعه را در بازی‌های مختلف در اولدترافورد ثبت کردند، فصل 63-1962 بود 

که 6شکست خانگی با دریافت 3گل متحمل شده بودند.
  برای نخستین‌بار منچستریونایتد در اولدترافورد با اختلاف 3گل مقابل تیمی از نیمه‌دوم 

جدول شکست خورد.
  بورنموث از اواخر اکتبر پیشرفت زیادی کرده است. آنها 28اکتبر نخستین 

پیروزی فصل خود را به‌دست آوردند و حالا فقط لیورپول )17( امتیاز 
بیشتری نسبت به این تیم )16( به‌دست آورده است. 

آرسنال)15امتیاز( هم تیم بعدی است.

شب سیاه شب سیاه 
بزرگانبزرگان

لشکر مصدومان 
روی دست کاوه

مسابقات قهرمانی کشتی آزاد کشور که نخستین 
مرحله از انتخابی تیم‌ملی است، از 22آذرماه 
در شهر ساری برگزار خواهد شد. فدراسیون 
کشتی اعلام کرده بود غایبان این مسابقات، 
شانسی برای پوشیدن دوبنده تیم ملی ندارند ولی 
به‌محض انتشار این خبر مصدومیت 2عنوان‌دار 
جهان رسانه‌ای شد و صحبت‌های قبلی را زیر 

سؤال برد.

بدون مدعی
اولین مرحله انتخابی تیم ملی به میزبانی ساری 
از روز چهارشنبه هفته جاری به‌مدت 3روز 
برگزار خواهد شد. طبق چرخه انتخابی تیم ملی 
تمام مدعیان اوزان 57 و 97کیلوگرم که وزن 
المپیکی است و اتفاقا ایران در این 2وزن سهمیه 
هم نگرفته، باید کشتی بگیرند. 57کیلوگرم وزنی 
است که طی سال‌های اخیر نفرات متفاوتی 
را به‌عنوان ملی‌پوش در خود دیده و هیچ 
کشتی‌گیری نتوانسته ثباتش را در کسب دوبنده 
تیم ملی حفظ کند. سرلک، خواری و مومنی طی 
2سال اخیر توانسته‌اند دوبنده تیم ملی را کسب 
کنند که هر سه در کسب نتیجه ناکام بوده‌اند. 
سرلک سرشناس‌تر از 2رقیب جوان خود است 
که مدال نقره جهان سال2021 را در کارنامه دارد 
ولی غیر از آن مسابقات جهانی در تمام مسابقات 
برون‌مرزی آسیا و جهان دست خالی به کشور 
برگشته است. قرار است از بین نفرات برتر یکی 
راهی مسابقات کسب سهمیه و دیگری راهی 

قهرمانی آسیا شود.

 انتخابی در کار نیست!
رقابت‌های وزن 97کیلوگرم می‌توانست یکی از 
جذاب‌ترین رقابت‌های ساری باشد که حالا با افت 
بی‌سابقه از نظر کیفیت همراه شده است. مجتبی 
گلیج، دارنده مدال برنز جهان در سال2021 و 
دارنده مدال نقره بازی‌های آسیایی و ملی‌پوش 
ایران در سال2023 نخستین نفری بود که با 
ارسال نامه، خبر از مصدومیتش داد و پس از 
آن کامران قاسمپور، دارنده مدال طلای جهان 
در سال‌های2021 و 2022 که قرار بود برای 
نخستین‌بار در ایران در وزن 97کیلوگرم کشتی 
بگیرد، خبر داد که آسیب‌دیده است. با این 
شرایط به‌نظر می‌رسد در وزن 97کیلوگرم شاهد 
کشتی انتخابی نخواهیم بود و نفر اول بدون 
حضور 2مدعی روی سکو می‌رود و همین مسئله 

چرخه انتخابی را با چالش روبه‌رو می‌کند.

آرامش حسن
محسن کاوه، سرمربی تیم ملی درباره مصدومیت 
کامران قاسمپور گفته است: »به من اطلاع دادند 
که کامران قاسمپور دوباره دچار ضرب‌دیدگی 
شده است. در این خصوص نیز صحبت‌هایی با 
پزشک شده تا ببینیم چه نظری دارد و از دیروز تا 
حالا چه روند پزشکی روی آن اعمال شده است. 
ما پیگیر مصدومیت او هستیم.« کاوه درباره 
حسن یزدانی که به‌تازگی کتفش را عمل کرده 
است، گفت: »حسن درحال حاضر روند بهبود 
و فیزیوتراپی خود را انجام می‌دهد و بعد از آن 
حرکات اصلاحی و فیزیک‌درمانی را ادامه می‌دهد 
تا با روحیه خوب به میادین بازگردد. اینکه در 
فرصت باقیمانده رسانه‌ها مرتب حسن یزدانی را با 
تیلور مقایسه می‌کنند، به‌نظر من درست نیست. 
حسن خیلی احساسی است و دوست دارد مردم 
را خوشحال کند. در آمریکا شکست تیلور بازتاب 
آنچنانی ندارد ولی در ایران متأسفانه اینقدر فشار 
روی حسن هست که قهرمان دوم دنیا می‌شود اما 

همه می‌گویند خوب نبود.«

 سرپرست
یا رئیس؟

مرادی در جلسه دیروز تأکید 
کرد که راه سرپرستان دیگر 
را در پیش نمی‌گیرد و تنها هدف او اداره امور 
فدراسیون تا برگزاری مجمع است و قرار نیست 
تغییرات گسترده‌ای به نفع نامزد خاصی اتفاق 

بیفتد.
 

   انتخاب‌های اشتباه
مرادی در توضیح برنامه‌هایی که برای والیبال 
زنان دارد، مدعی شد که انتخاب الکساندرا 
کمپدلی برای سرمربیگری تیم ملی اشتباه 
بوده است. او گفت که کمپدلی به جز دستیاری 
ولاسکو در تیم جوانان ایتالیا، سابقه کاری 
درخشان دیگری نداشته و حتی در مسابقات 
قهرمانی آسیا نمی‌دانسته که چطور باید تیم 
را ارنج کند. او کمپدلی را گزینه تحمیلی به 
فدراسیون معرفی کرد و گفت که فدراسیون با 
مشورت و خواست نایب‌رئیس امور زنان، سرمربی 

خارجی جدیدی استخدام می‌کند.

ادامه از 
صفحه9

منهای فوتبال

وز سوژه ر

جز لیورپول
 غول‌های اروپایی شنبه بدی را 

پشت‌سر گذاشتند

شنبه روز خوبی برای بزرگان فوتبال اروپا نبود. فردا و پس‌فردا آخرین هفته از مرحله گروهی لیگ قهرمانان اروپا 
برگزار می‌شود و به‌خاطر همین بیشتر بازی‌های لیگ‌های داخلی قاره روز شنبه برگزار شد و عجیب اینکه تقریبا همه 

غول‌ها باختند یا متوقف شدند. فقط پاری‌سن‌ژرمن مقابل نانت )2بر یک( و اینترمیلان مقابل اودینزه
 )4بر صفر( و لیورپول مقابل کریستال پالاس )2بر یک( از شومی این شب سیاه جان سالم به‌در بردند.

لیورپول
صدرنشین تازه لیگ برتر 

این فصل عادت بدی دارد؛ این 
تیم در هر بازی باید گل اول را بخورد تا 

موتورش گرم شود.
  لیورپول در این فصل از لیگ برتر 4پیروزی 
را پس از دریافت گل اول کسب کرده 

 است، بیش از هر تیم دیگری در فصل
24-2023 و یک بازی بیشتر از کل 

فصل گذشته )3(.

گل 
دوم لیورپول توسط هاروی 

الیوت دقیقه 2+90 به ثمر رسید. 
این گل، چهل‌وسومین گل لیورپول در لیگ 

برتر، پس از دقیقه 90بود. دومین تیم از این نظر 
آرسنال است که در دقایق تلف‌شده 32گل زده. 

تاتنهام با 31گل، منچستریونایتد با 29 و چلسی با 
‌26گل در رده‌های بعدی قرار دارند. لیورپولی‌ها 15گل 
هم در دقایق تلف‌شده دریافت کرده‌اند. بیشترین 

گل دریافتی در این دقایق متعلق به تاتنهام با 
27گل است. استون‌ویلا با 24، اورتون، فولام 

و وستهم با 20 و منچسترسیتی با 19گل 
تیم‌های بعدی هستند.

پالاس حریف    
محبوب یورگن کلوپ است. سرمربی 

لیورپول در 13بازی از 17بازی خود در لیگ برتر 
مقابل کریستال پالاس پیروز شده است )2شکست و 

2برد(. او در دوران مربیگری خود در لیگ مقابل هیچ تیم 
دیگری برد بیشتری نداشته است.

  گل تساوی محمد صلاح دویستمین گل او برای لیورپول در 
تمام رقابت‌ها بود و او را به پنجمین بازیکنی تبدیل کرد که به این 

رکورد در این باشگاه می‌رسد.
  صلاح همچنین صدوپنجاهمین گل خود در لیگ برتر را 

مقابل کریستال پالاس به ثمر رساند که فقط 4بازیکن در 
این رقابت‌ها در بازی‌های کمتری نسبت به این بازیکن 

مصری )247( به این نقطه رسیده‌اند؛ آلن شیرر 
)212(، سرخیو آگوئرو )217(، هری کین 

)218( و تیری آنری )220(.

دورتموند
با شکست 3بر2خانگی مقابل 

لایپزیش، تیم دورتموند تقاص پیروزی 
برابر بایرلورکوزن در بازی قبلی را داد؛ مسابقه‌ای 

که باید با اختلاف چند گل به صدرنشین می‌باخت. 
۱۰نفره‌شدن کار دورتموند را ساخت و لایپزیش را 
در رده چهارم جدول ماندنی کرد. البته یاران ترزیچ 
۸۰دقیقه 10نفره بازی کردند و تقریبا بیشتر دقایق 

بازی را مشغول دفاع بودند.
  دورتموند در6بازی پیاپی نتوانسته 

دروازه‌اش را در بوندس‌لیگا بسته 
نگه دارد.

میلان
میلان که 2فصل پیش بدون ستاره و با 

پیولی قهرمان سری‌آ شده بود، به بازی با ستاره‌ها عادت ندارد 
و با اینکه امسال فصل نقل‌و‌انتقالات عالی تابستانی داشت ولی نتیجه 

نمی‌گیرد. این بار نوبت آتالانتا بود که در دقایق تلف‌شده روسونری را شکست 
دهد )3بر 2(. پس از قهرمانی فصل 22-2021، میلان بازیکن بیشتری خرید و در 

همین مدت از اینتری که نتیجه می‌گیرد، بیشتر بازیکن فروخته تا بازیکن بخرد. و این یعنی 
پیولی کار با ستاره‌ها را بلد نیست.

  آتالانتا برای نخستین بار از ژانویه 2021 مقابل میلان در سری‌آ پیروز شد )3بر صفر و خارج از 
خانه(. آنها برای نخستین بار در این رقابت‌ها از دسامبر 2019 )5 بر صفر( در خانه مقابل روسونری 

پیروز شدند.
  میلان برای نخستین بار از ‌ماه مه گذشته 3بازی خارج از خانه در سری‌آ را بدون برد به پایان برد. 

آنها در هر یک از آخرین بازی‌های لیگ در خارج از خانه، حداقل 2گل دریافت کرده‌اند.
  اولیویه ژیرو از زمان نخستین بازی خود در سری‌آ )22-2021(، مسن‌ترین بازیکن )37سال 

سن( است که در هر یک از 3فصل گذشته در لیگ‌های بزرگ اروپایی بیش از 10گل زده است.
  ژیرو به همراه هری کین تنها بازیکنان در 5لیگ معتبر اروپا هستند که سال 2023، 8گل 

از روی ضربه سر به ثمر رسانده‌اند.
  میلان این فصل در بازی‌های بزرگ تنها 2 بر یک پاریس را برده؛ باخت 5بر یک 

مقابل اینتر، تساوی بدون گل با نیوکاسل و دورتموند، باخت یک بر صفر 
مقابل یوونتوس، شکست 3بر صفر از پاری‌‌سن‌ژرمن، تساوی ۲ - ۲ 

با ناپولی، باخت 3 بر یک مقابل دورتموند و شکست 3 
بر 2از آتلانتا.

آرسنال
3شب بعد از سیتی، آرسنال هم در ویلاپارک 

تسلیم شد. البته توپچی‌ها برخلاف سیتی مقابل استون‌ویلا خیلی 
خوب بازی کردند اما نتوانستند میزبان را از پانزدهمین پیروزی پیاپی خانگی 

محروم کنند. آخرین بار خود آرسنال بود که بهمن سال گذشته 4بر 2 در ویلاپارک 
میزبان را شکست داده بود. پس از آن بازی هیچ تیمی با امتیاز از این ورزشگاه بیرون نیامده 

است.
  ویلا برای نخستین بار در تاریخ ۱۴۹ساله خود، در ۱۵بازی خانگی متوالی در لیگ پیروز شد. ویلا پنجمین 

تیم با این رکورد است.
  فعلا این فصل استون ویلا به غیراز باخت به لیورپول، در سایر جدال‌های خود با بیگ سیکس لیگ برتر پیروز 

بوده است؛ پیروزی 2 بر یک مقابل تاتنهام، برد یک بر صفر مقابل منچستر‌سیتی، چلسی و آرسنال.
  استون ویلا پس از لیورپول در دسامبر 2000، ساوتهمپتون در‌ماه مه 2001و منچستریونایتد در دسامبر 2002، 
چهارمین تیمی است که در بازی‌های متوالی لیگ برتر با 2تیم برتر فصل قبل بازی کرده و در هر دو بازی پیروز شده است.

  بوکایو ساکا صدوپنجاهمین بازی خود در لیگ برتر را در سن 22سال و 95روزگی انجام داد و پنجمین جوانی بود که 
به این رکورد رسید؛ وین رونی با ‌21سال و 67روز سن، فابرگاس با ۲۱سال و ۲۱۰روز، جیمز میلنر با ۲۱سال و ۳۱۰روز، 

رحیم استرلینگ با ۲۲سال و ۸۷روز و ساکا با 22سال و 95روز سن، نفرات قبل از او هستند.
  این صدمین بازی اودگارد در لیگ برتر بود و او را به شصت‌وهفتمین بازیکنی تبدیل کرد که به این تعداد بازی برای 

آرسنال در این رقابت‌ها می‌رسد.
  آرسنال در خارج خانه وقتی در نیمه‌اول از حریف عقب بیفتد، قادر به برگرداندن نتیجه نیست. آنها در 22بازی 

گذشته تنها یک‌بار و وقتی که بین دو نیمه از میزبان عقب بودند، توانستند به پیروزی برسند که همان 
برد 4بر2فصل پیش مقابل استون‌ویلا بود. این تیم در بقیه بازی‌ها 4تساوی و 17شکست به‌دست 

آورده‌ است.
   اونای امری در 26بازی از 41بازی خود در لیگ برتر به‌عنوان سرمربی استون ویلا 

)6تساوی و 9شکست( پیروز شده که بیش از بردهایش در 51بازی روی 
نیمکت آرسنال در این رقابت‌هاست )25برد، 13تساوی 

13شکست(.

رئال مادرید
در شب عروسک‌باران ورزشگاه بنیتو 
ویامارین، تیم رئال‌مادرید در زمین رئال 
بتیس تن به تساوی یک - یک داد. هر سال 
با نزدیک شدن به کریسمس، طرفداران تیم 
رئال‌بتیس که در ورزشگاه این تیم حضور دارند، 
زمین بازی را غرق اسباب‌بازی می‌کنند. این 
اسباب بازی‌ها به خیریه باشگاه می‌رسد و سپس به 
کودکانی که نیاز دارند، اهدا می‌شود. این حرکت از 
سال ٢٠١٨ به سنت این باشگاه تبدیل شده است و 
هر سال تقریبا 15هزار اسباب بازی جمع می‌شود. 
نکته این دیدار درخشش ایسکو مقابل تیم سابق 
خودش بود که در ثانیه‌های پایانی بازی، یک ضربه سر 
هم به دیرک دروازه رئال کوبید. بازی اتفاقات دیگری 
هم داشت؛ هواداران میزبان سبایوس را که بازیکن 
سابق خودشان بود هو کردند. مودریچ هم هنگام 

تعویض عصبانی بود.
  بلینگام برای زدن 16گل با پیراهن رئال به 18بازی 
نیاز داشت. کریستیانو رونالدو و داوور شوکر با 17بازی 

به این تعداد گل رسیده بودند.
  آمار بلینگام در این فصل برای رئال‌مادرید؛ ۱۸بازی، 

۱۶گل و ۴پاس‌گل.
  بلینگام برای دهمین بار در این فصل بهترین بازیکن میدان شد.

  ستاره انگلیسی رئال‌مادرید این فصل در 5بازی لالیگایی 
گل اول تیمش را زده است. در تاریخ لالیگا فقط جرارد مورنو 
و بورخا مایورال با 7گل آمار بهتری داشته‌اند. ویلیان ژوزه هم 
5بار گل اول را زده است. در 12بازی قبلی که بلینگام گل زده بود، 

رئال پیروز شده بود.
  بلینگام در 14بازی اولش در لالیگا 12برد کسب کرده است. روماریو، 
رونالدو نازاریو، ویری، کریستیانو و لواندوفسکی آخرین نفراتی هستند که به 
این آمار رسیده بودند. آخرین باری که یک بازیکن غیرمهاجم چنین کاری 

کرده بود، یوهان کرویف در سال 1974بود.
  جود بلینگام به‌عنوان بازیکن رئال‌مادرید هنوز 2بازی متوالی بدون گلزنی 

را تجربه نکرده است.
  آلابا و فرلان مندی به رکورد ۱۰۰بازی با پیراهن رئال‌مادرید رسیدند.

  رئال‌مادرید 11سال است که به‌عنوان صدرنشین در ویامارین پیروز نشده 
است. آخرین باری که رئال به‌عنوان صدرنشین در زمین بتیس به پیروزی 

رسید، دهم مارس سال 2012 بود که با نتیجه 3بر 2بازی را به پایان برد.
  11سال است که پلگرینی رئال‌مادرید را شکست نداده است. آخرین باری 
که مربی شیلیایی توانست رئال را ببرد، ایسکو در ترکیب تیمش در مالاگا بازی 

می‌کرد و با نتیجه یک بر صفر در لاروسالدا به پیروزی رسید.
  رئال‌مادرید در 16بازی اول این فصل لالیگا فقط 10گل خورده و با بهترین 
آمار تاریخش برابری کرده است. رئال فصل 62-1961 با آراکیستین درون 
دروازه و فصل 92-1991 با پاکو بویو درون دروازه، به آمار مشابهی رسیده بود.

بایرن‌مونیخ
طبیعی‌ این بود که بایرن 5بر یک بازی را 

ببرد، البته نه به‌خاطر شرایط بازی، فقط به این دلیل 
که ذهن همه به این بردها عادت کرده است اما مونیخی‌ها با 

همین نتیجه به فرانکفورت باختند.
  برای نخستین بار در نوامبر ۲۰۱۹ بود که بایرن در یک بازی 
بوندس‌لیگایی ۵گل دریافت کرد. شکست قبلی بایرن هم با همین نتیجه 
مقابل اینتراخت بود؛ 5بر یک نوامبر ۲۰۱۹ )با اخراج نیکو کواچ( و 5 بر یک 

دسامبر ۲۰۲۳.
  مونیخی‌ها برای اولین‌بار در ۴۸سال اخیر، طی ۶۰دقیقه در یک بازی 
از بوندس‌لیگا حداقل ۵گل دریافت کردند. )شکست 6بر صفر مقابل 

فرانکفورت(.
  با این برد اینتراخت به 4شکست پیاپی خود پایان داد.

  درحالی‌که اینتراخت فرانکفورت در این فصل فقط ۱۹گل 
زده بود، در یک بازی موفق شد به بایرن‌مونیخ ۵گل 

بزند و آمار گل‌هایش را به 24برساند.
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افقی:
1 - خمیدگی - قدیم‌ها برای 
شستن ظروف استفاده می‌شد 

- گلابی
2 - آش - گام کوچک موسیقی 
- تکنیکی در شیوه اجرای 

نقاشی
3 - به درستی که - شاعران - 

همراه اطوار
4 - جریان مستقیم برق - 
خدمتکار پیر - نوعی تبلیغ 
سینمایی برای فیلمی که 
در آینده به نمایش درخواهد 

آمد
5 - کالبدشکافی - زخمی

6 - دوازده عدد - پرنده‌ای با 
گردن کشیده - نهایت آرزو

7 - واحد صوتی در زبان - 
درگذشت - پیروزی ورزشی 

- شگرد
8 - مورخ ایرانی دربار غزنویان

9 - راه شاعرانه - چند رأی - 
سالک - نیروگاه شمال کشور

10 - عظیم - گوشه‌ای در 
دستگاه شور - دست به 

کاری‌زدن
11 - نیروی جاذبه - گفته یا 
نوشته‌ای برپایه استدلال‌های 

نادرست
12 - به زور کسی را به 
کاری واداشتن - از صحابه 

پیامبر)ص( - فوق
13 - پروردگار - تفریق - نام 
چندتن از پادشاهان فرانسه بود
14 - دوست بسیار صمیمی 
- اندازه متوسط در پوشاک 

- میان
15 - نگاه خیره - دوره تجدید 

حیات اروپا - نامی دخترانه
  

عمودی:
1 - حسرت همیشه کویر - 
اطلاعات سازمان‌یافته برای 

تحلیل - روز قیامت
2 - بازدارنده - زیبایی - نزاع 

3 – اجابت‌شده - شلیک پیاپی 
گلوله 

4 - دارای جنبه تظاهر - متنافر 
- سخن زیر لب از روی خشم

5 - ضمیر اشاره - نقاش 
فرانسوی سبک امپرسیونیسم 

- هدف متعالی
6 – ندا‌دهنده - قلاب سنگ 

- پرستار
7 - عادت - چهل و ششمین 

سوره قرآن - پرتو
8 – بزرگ‌تر، برتر – زیان‌دیده 

- پناهگاه
9 – آباد‌کننده - پایتخت تبت 

- زیر خاک پنهان کردن
10 - افسانه - سارق اماکن 

شلوغ - شوکت

11 - فرکانس - ساقه خوراکی - از 
قبایل قدیمی اعراب

12 - پایتخت ایتالیا - رهگذر - 
وسیله‌ای برای پیدا کردن جهت 

جغرافیایی
13 - بوی خوش - شهری در 

افغانستان
14 - کاشف قانون وراثت - داستانی 

نوشته علی موذنی - نامی دخترانه
15 - از مباحث دانش ریاضی - 
علامت تأیید پای نامه - زیاده‌خواهی

حاریلاههخرچود
سراوببشلوگریو

یموطرختفارمتس
ننرتناحلاصرت

تمدقدیوشکبزا
هسیبکریاوونیم
رلهنومنسیرای
امنیلادتعارشن
نفازگهرترپبی
یبیبایوبیوزنم
دراوسکیااعما
سگناشنتسارفل
موسگنادهزورما
ییانیبلواتاهر
نییورههبلکنرت 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه‌هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون‌ها و مربع‌هاي كوچك 3 در 3 يك‌بار جدول‌اعداد | 4649
ديده شود. پاسخ‌ها در ادامه آمده است.

سخت

629147835
158623497
473859621
345972168
862431759
917586342
791264583
534798216
286315974

متوسط

 1   5  2   
7     9    
6 3      8  
  9  3  4   
   9  7    
  6  2  5   
 5      6 3
   7     2
  2  8   1  216754839

984213756
357968241
139547628
475682913
862139475
648371592
591426387
723895164

ساده

متوسط

914856237
728319654
635274189
289531476
541967328
376428591
857142963
163795842
492683715

سخت

 2  1    3  
      4 9  
     9 6   
3 4   7   6  
    3     
 1   8   4 2
  1 2      
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توهم 
بی‌مهری

در مورد استوری تند هافبک استقلال 
که فشارها بر او را آشکار کرد

سعید مهری در ترکیب اصلی استقلال 
برای بازی با فولاد خوزستان قرار 
نداشت و از دقیقه 74به جای مهدی 
مهدی‌پور به میدان آمد. با این حال 
همان نمایش 16دقیقه‌ای کافی بود 
تا مهری بار دیگر هدف انتقاد برخی 
هواداران قرار بگیرد؛ موضوعی که 
هافبک استقلال آن را تاب نیاورد و 
تنها ساعتی بعد از پایان بازی با انتشار 
یک استوری تند و تیز پاسخ منتقدان را 
داد. ادبیات مهری در پیامی که منتشر 
کرده اصلا جالب نیست. او به کسانی 
که از کیفیت بازی‌اش انتقاد می‌کنند 
لقب بدی داده و تهدید کرده که 
به‌زودی هویتشان را افشا خواهد کرد. 
استوری مهری با واکنش‌های منفی 
زیادی همراه شده است که اصلا هم 
چیز عجیبی نیست. به هر حال مردم 
انتظار ندارند یک بازیکن –حتی اگر 
غیرمنصفانه نقد شده باشد- با چنین 
لحن پرخاشگرانه و طلبکارانه‌ای با 
آنها صحبت کند. نقد شدن، بخشی از 
سرنوشت هفتگی همه فوتبالیست‌های 
جهان است و آنها باید مقابل انتقادات، 

بردبار و خونسرد باشند.
به‌طور کلی اما این پرسش هم مطرح 
است که آیا حجم نقدها از عملکرد 
مهری نسبت منصفانه‌ای باکیفیت او 
دارد یا نه. به هر حال مهری به‌عنوان 
یک هافبک دفاعی، در تیمی بازی 
می‌کند که برای سال‌های طولانی این 
پست را در اختیار آندرانیک تیموریان 
و امید ابراهیمی قرار داده بود و تازه 
می‌توان به جی‌لوید ساموئل و خود 
جواد نکونام هم اشاره کرد. بنابراین 
طبیعی است که توقعات از این بازیکن 
زیاد باشد. مهری اما در طول 2فصل 
اخیر طی 40بازی در همه تورنمنت‌ها، 
فقط 2گل برای استقلال زده و 3پاس 
گل داده که آمار فوق‌العاده‌ای نیست. 
شاید برخی بگویند از بازیکنی در 
پست او نمی‌توان انتظارات تهاجمی 
چندانی داشت اما نکته اینجاست که 
خیلی از اوقات سبک بازی مهری هم 
کمکی چندانی به تنظیم ضرباهنگ 
استقلال نمی‌کند. شاید ابتدای 
فصل که او قراردادش را با استقلال 
به‌صورت یکطرفه فسخ کرد، مشتری 
بهتری برایش پیدا می‌شد و این 
بازیکن به ناچار، با مضحکه قرارداد 
160میلیون تومانی به جمع آبی‌پوشان 

بازنمی‌گشت!

با ذره‌بین دنبال گل
استقلال 10برابر حریفش شوت زد و پرسپولیس بیشتر از تمام 

فصل امید گل داشت؛ با این حال تعداد گل‌های به ثمر رسیده حرف 
دیگری می‌زنند

پرسپولیس بازی با هوادار 
را با یک گل به سود خود 
خاتمه داد اما آمارهای 
بازی نشان می‌دهد 

موقعیت‌های خلق‌شده 2تیم اختلافی بالاتر از یک گل داشته است. امید 
گل پرسپولیس در این بازی 1.84و امید گل هوادار فقط 0.17بود. تیم 
یحیی بعد از 6بازی ناکامی در تمام رقابت‌ها به‌شدت نیازمند یک پیروزی در 
بازی قبل از دربی بود که هوادار با گل‌به‌خودی مدافع خودش این موقعیت 
را برای تیم یحیی فراهم کرد. جالب اینکه گل به‌خودی را همان بازیکنی زد 
که در بازی با استقلال به آبی‌پوشان گل زده بود و این بار تیم پرسپولیس 

را پیش انداخت.

   تساوی عجیب قرمز و آبی
پرسپولیس و استقلال به شکل عجیبی در خلق امید گل با هم مساوی‌اند. 
حتی میانگین امید گلی که دو تیم به حریفان خود داده‌اند هم کاملا مساوی 
است. پرسپولیس در این فصل 10بازی انجام داده و استقلال 11بازی؛ 
قرمزها به‌طور میانگین در هر بازی به اندازه 1.2گل موقعیت خلق‌کرده‌اند 
و میانگین امید گل استقلال هم دقیقا همین مقدار است. میانگین امید 
گلی که دو تیم به حریفان داده‌اند هم دقیقا روی عدد 0.7مساوی است. 
پرسپولیس دقیقا به مقدار امید گلی که خلق کرده گل زده اما تعداد گل‌های 
خورده‌اش 2گل کمتر از امید گلی است که به حریفان داده است. استقلال 
اما بیشتر از امید گلی که خلق کرده گل زده و کمتر از امید گلی که داده گل 
خورده است. این قاعده اما در بازی با فولاد برای استقلال حاکم نبود. چون 
تیم نکونام به اندازه یک گل موقعیت داشت ولی هیچ گلی نزد. امید گل 

استقلال در این بازی 1.04و امید گل فولاد 0.08بود.

   بالاترین امید گل فصل
امید گل 1.84پرسپولیس در بازی با هوادار، بالاترین امید گل این فصل 
سرخپوشان بدون احتساب ضربات پنالتی بود. امید گل آنها در جریان 
مسابقه 1.69و امید گلشان در ضربات ایستگاهی 0.15بود. قرمزها در این 
فصل فقط یک‌بار در بازی با پیکان امید گلی بالاتر از این داشتند که در آن 
بازی از یک ضربه پنالتی هم بهره ‌برده بودند. امید گل هوادار در این بازی 
0.17بود که این هم کمترین امید گلی است که سرخپوشان در لیگ جاری 
به حریفان داده‌اند. در واقع پرسپولیس در آستانه بازی با استقلال و در اوج 
بحران‌هایش یکی از یکطرفه‌ترین بازی‌ها را به نمایش گذاشت و آمارها به 

این موضوع شهادت می‌دهند.

   20شوت در مقابل 2شوت
پرسپولیس در مصاف با هوادار به بازی‌های مالکانه‌اش در این فصل ادامه 
داد. تیمی یحیی 62درصد مالکیت توپ داشت که تقریبا به اندازه میانگین 
مالکیتش در طول این فصل بوده است. قرمزها 12شوت زدند که 4شوت 
آنها داخل چارچوب بود اما هیچ‌یک از آنها باعث تک‌گل بازی نشدند. تک‌گل 
بازی روی یک گل‌به‌خودی به ثمر رسید نه روی ضربات پرسپولیسی‌ها. در 
مقابل ضربات پرسپولیسی‌ها، بازیکنان هوادار هم 8شوت داشتند که 3شوت 
آنها داخل چارچوب بود و هیچ‌کدام تبدیل به گل نشدند. اختلاف شوت‌ها در 
بازی استقلال با فولاد خیلی معنادارتر از این حرف‌ها بود. استقلال 20شوت 
زد و فولاد فقط 2شوت داشت تا میهمان 10برابر میزبان شوت زده باشد. 

تعداد شوت‌های داخل چارچوب هم 6بر یک به سود استقلال بود.

   عجیب ولی واقعی
شاید باور نکنید اما بهترین بازیکن بازی پرسپولیس و هوادار از نگاه سایت 
متریکا کسی نیست جز دانیال اسماعیلی‌فر! مدافع راست پرسپولیس که 
این روزها انتقادات زیادی می‌شنود و درخشش دائمی رامین رضاییان هم 
این انتقادها را شدت می‌بخشد، مقابل هوادار با 2پاس کلیدی و 8عملکرد 
دفاعی به نمره 7.60رسید و بهترین چهره زمین شد. سعید صادقی و مهدی 
ترابی دیگر چهره‌های موفق زمین بودند که حضور صادقی در میان برترین‌ها 
هم جالب توجه است. در آن سو و در بازی استقلال، این دروازه‌بان فولاد بود 
که برترین بازیکن زمین بود. کریستوفر کنت با 5سیو به نمره 8.21رسید 
و بالاتر از همه حاضران در فولاد آره‌نا قرار گرفت. بهترین بازیکن استقلال 
آرش رضاوند بود که نمره 7.84را داشت. نمره رضاوند از تمامی بازیکنان 

بازی پرسپولیس و هوادار بیشتر بود.

سپاهان که در تمام بازی‌های این فصل خودش گل زده، در بازی با مس 
رفسنجان هم 4گل زد و یک برد دیگر به‌دست آورد. جالب اینکه هر 4گل 

سپاهان در نیمه دوم زده شد تا این تیم به آماری جالب برسد؛ از 19گل 
آخر سپاهان در تمامی رقابت‌ها 15گل در نیمه‌دوم زده شده و این 
نشان می‌دهد زردپوشان بعد از بازی‌خوانی مورایس و صحبت‌های او 

در رختکن در نیمه‌دوم به تیم خطرناک‌تری تبدیل می‌شوند.
سپاهان در مصاف با مس رفسنجان یک‌ونیم‌برابر حریفش مالکیت 

توپ داشت و دوبرابر این تیم شوت زد. میزان مالکیت توپ در این 
مسابقه 60-40 به‌سود زردپوشان بود. به‌شکل دقیق‌تر، سپاهان 60.9درصد 

مالکیت توپ داشت و مس در 39.1درصد زمان بازی صاحب توپ بود. تعداد پاس‌ها 
هم 579 به 344 به سود سپاهانی‌ها ثبت شده است. دقت پاس زردپوشان در این 
میدان 86درصد و دقت پاس رفسنجانی‌ها 74درصد بوده است. مس رفسنجان در 
2بازی قبلی هم شکست خورده بود اما در هر 2بازی آمارهای مالکیت توپ و تعداد 

پاسش بهتر از حریف بود. اما این بار ساکت الهامی همه‌‌چیز را با هم باخت 
و با شکست 4 بر یک از زمین خارج شد.

15شوت سپاهان و 7شوت مس رفسنجان، نشان از دوبرابر بودن 
شوت‌های تیم میزبان دارد اما تعداد گل‌های میزبان 4برابر بیشتر از 
میهمان از آب در آمد. جالب اینکه تعداد شوت‌های داخل چارچوب 
2تیم دقیقا به اندازه گل‌های بازی بود؛ یعنی 4 بر یک. این یعنی 
هیچ‌یک از دروازه‌بان‌های 2تیم در این بازی هیچ شوتی را سیو 

نکرده‌اند و هر چه شوت داخل چارچوب بوده تبدیل به گل شده است.
امید گل سپاهان در این میدان 3.11 و امید گل مس 1.42 بوده است؛ یعنی 
مجموع امید گلی که 2تیم در این بازی خلق کردند، عدد خیلی خوبی را شکل داده 
که خیلی بالاتر از میانگین امید گل ثبت‌شده در لیگ برتر ایران است. تعداد گل‌های 
ردوبدل شده در بازی هم تقریبا با مجموع امید گل مساوی بود، چون سپاهان بیشتر 

از امید گلش گل زد و گل‌های مس رفسنجان کمتر از امید گل این تیم بود.

هرچه 
زدند
گل شد

بهروز رسایلی|  برنده بزرگ هفته دوازدهم 
لیگ برتر، سپاهان بود؛ تیمی که با نتیجه 
پرگل 4بر یک از سد مس رفسنجان گذشت 
و با 21امتیاز، در فاصله 3امتیازی استقلال 
صدرنشین در رده دوم قرار گرفت. موضوع 
اما فقط همین پیروزی نیست. به‌طور کلی 
ژوزه مورایس را باید خوشبخت‌ترین مربی 
لیگ برتر دانست؛ کسی که یک کهکشان 
ستاره در اختیار دارد و طی دومین فصل 
حضورش روی نیمکت طلایی‌پوشان، به خوبی 
بر اوضاع مسلط شده است. شاید فقط اتفاقی 
شگفت‌انگیز مانع از قهرمانی سپاهان در پایان 

فصل شود.

   معدل قهرمانی، با وجود کسر امتیاز
نکته شگفت‌انگیز در مورد عملکرد فصل 
جاری سپاهان این است که این تیم حتی با 
وجود کسر 4امتیاز به‌خاطر تخطی از قانون 
سقف بودجه هم فعلا در قواره‌های کسب 
عنوان قهرمانی کار کرده است. فرمول قدیمی 
لیگ برتر ایران می‌گوید تیمی که بتواند 
به‌طور میانگین 2امتیاز از هر بازی بگیرد 
در پایان فصل قهرمان خواهد شد. سپاهان 
هم‌اکنون با کسب 21امتیاز از 10بازی، میانگین 
2.1امتیازی در هر مسابقه را ثبت کرده و 
اگر 4امتیاز کسرشده را هم درنظر بگیریم، 
شاگردان مورایس در هر مسابقه به‌طور 
متوسط 2.5امتیاز کسب کرده‌اند که یک آمار 

خیره‌کننده است.

   توفان در خط حمله
گفتیم که سپاهان امسال کلکسیونی از 
ستارگان فوتبال ایران است و این چگالی 
مخصوصا در خط حمله به اوج می‌رسد؛ 
جایی که فورواردهایی مثل عیسی آل‌کثیر، 

شهریار مغانلو، رضا شکاری، کاوه رضایی، 
رضا اسدی و... در رقابت با هم برای حضور در 
ترکیب اصلی هستند. با وجود این همه مهاجم 
طرازاول و آن همه هافبک و وینگر خلاق، 
عجیب نیست که سپاهان بهترین خط آتش 
لیگ را داشته باشد. این تیم با 24گل زده فقط 
در 10بازی، صاحب برترین خط حمله مسابقات 
است و در هر دیدار به‌طور میانگین 2.4گل 
به ثمر رسانده. سپاهان 16گل هم در مرحله 
گروهی لیگ قهرمانان زده که در مجموع آمار 
این تیم را به 40گل در 16بازی می‌رساند. در 
مقام مقایسه فقط کافی است به یاد بیاورید 
تیمی مثل فولاد که رقیب بعدی سپاهان 
است، کلا در لیگ 4گل زده یا پرسپولیس که 
مثل سپاهان در آسیا هم حاضر بوده و تا‌کنون 
16مسابقه برگزار کرده، در این تعداد بازی 
فقط 17گل به ثمر رسانده، یعنی 23گل کمتر 

از سپاهان!

   سایر مواهب
از همه اینها که بگذریم مورایس هم‌اکنون 
آماده‌ترین فوتبالیست ایران یعنی رامین 
رضاییان را در اختیار دارد؛ بازیکنی که 
این فصل طی 15بازی 7گل‌زده و 2پاس گل 
ارسال کرده است. همچنین سپاهان تنها 
تیم ایرانی بود که موفق شد از گروهش در 
لیگ قهرمانان آسیا بالا بیاید و حالا منتظر 
قرعه‌کشی مرحله یک‌هشتم نهایی است. از 
سوی دیگر محرومیت آنها از برگزاری بازی در 
ورزشگاه نقش جهان نیز به پایان رسیده و این 
تیم می‌تواند در استادیوم خانگی‌اش از رقبا 
پذیرایی کند. همه اینها، شرایطی مطلوب برای 
ژوزه مورایس به‌وجود آورده و او را گام به گام 
به کسب نخستین جام قهرمانی‌اش در ایران 

نزدیک می‌کند.

برای تو!برای تو!بهشتبهشت
یک کهکشان پرستاره، آمار شگفت‌انگیز و عطش 

قهرمانی، ژوزه مورایس را خوشبخت کرده است 

سپاهان از نظر آماری 
فاصله زیادی با مس داشت
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پیدا و پنهان ماجرای 
17هزار میلیارد تومان

موضوع شفاف‌سازی 17هزار میلیارد تومان از درآمدهای 
شهرداری تهران در صحن شورا با خبرپردازی رسانه‌های 
زرد و مخالف و معاند به حاشیه‌ای برای شهرداری تهران و شورای ششم تبدیل شد؛ 
حاشیه‌هایی که از بدو فعالیت شورای ششم و مدیریت شهری جدید مشهود بوده و 
مخالفان از هر فرصتی برای تحریف واقعیت و انحراف افکار عمومی استفاده می‌کنند. اما 
واقعیت ماجرا آن است که در راستای انجام رسالت نظارتی شورا بر شهرداری، خزانه‌دار 
شورا گزارشی از وضعیت درآمد و هزینه‌های شهرداری تهران در صحن رسمی شورا و 

با حضور خبرنگاران ارائه داد.
 پیرو این گزارش تذکرات و اظهارنظرهای مختلف و کارشناسی از سوی اعضای شورا 
مطرح شد که در یکی از تذکرات احمد صادقی، عضو شورا، در تذکری کاملاً کارشناسانه 
یک ایراد محاسباتی و فنی را در گزارش مطرح می‌کند. صادقی با علم به امکان 
سوءاستفاده برخی رسانه‌ها از اظهارات کارشناسی‌اش، حتی در ابتدای تذکرش، مفاهیم 
تخصصی به‌کار رفته در تذکرش را تعریف می‌کند تا جای شک و شبهه‌ای برای مخاطب 
عادی وجود نداشته باشد و  در ادامه با تبیین کارشناسی موضوع دلیل این ابهام را نیز 
توضیح می‌دهد که به‌دلیل عدم‌امکان نقدشوندگی این پروژه‌های مشارکتی حداقل در 

سال‌های ابتدایی، نباید در محاسبه عملکرد نقد یا غیرنقد امروز محاسبه شود.
اگر دقتی در این سخنان داشته باشیم، درمی‌یابیم اصولاً این تذکر تخصصی و کاملًا 
کارشناسی نسبتی با اتهام گم‌شدن و فساد و غیب شدن ندارد، بلکه نحوه محاسبه و 
تعریف ردیف‌ها و زمان انتشار آن در سامانه شفافیت محل سؤال بوده و این اختلاف 
محاسباتی ناشی از پرداخت علی‌الحساب در پروژه‌های عمرانی و خرید ماشین‌آلات و 
تجهیزات است. به‌عبارت ساده‌تر، عضو شورا اعتقاد دارد بنا بر استانداردهای بودجه‌ای، 
بهتر بود برخی از ردیف‌های درآمدی بودجه در گزارش ذکر نمی‌شد تا میزان درآمدها 
و هزینه‌های شهرداری انطباق بیشتری داشته باشند. حال آنکه در گزارش ارائه شده، 
برخی درآمدهای حاصل از فروش ساختمان و آپارتمان در سال آینده نیز در زمره 
درآمدهای سال 1401شهرداری ذکر شده که همین موضوع محل اختلاف‌نظر 
کارشناسی و بحث بوده و هیچ ادعایی درخصوص گم شدن و فساد مالی و امثالهم در 
کل بررسی این دستور در صحن شورا عنوان نشده است؛ نکته‌ای که خیلی زود احمد 
صادقی صراحتا بر آن تأکید کرد و گفت که بنده هرگز صحبتی از ناپدیدی یا گم شدن 
پول نکرده‌ام و مطرح کردن چنین مباحثی بدفهمی یک موضوع کارشناسی یا متأسفانه 

شیطنت رسانه‌ای است.
توضیحات بعدی شهرداری تهران نیز حاکی از آن بود که این ابهام 17هزار میلیارد 
تومانی ناشی از فاصله تخصیص اولیه اعتبار تا هزینه‌کرد آن در پروژه است که در جداول 
بودجه امری معمول و رایج است و معمولا این ابهامات تا پایان سال بودجه یعنی پایان 

اردیبهشت‌ماه اصلاح می‌شود.
با وجود همه این توضیحات و شفاف‌سازی‌ها، رسانه‌های معاند عملیات روانی خود 
را پیش می‌برند و در فضایی غبارآلود با تلفیق راست و دروغ، به سیاه‌نمایی و تخریب 
مشغول هستند؛ استراتژی رسانه‌ای فعال و شناخته‌شده‌ای که از ابتدای فعالیت 
شورای ششم وجود داشته و دلیل اصلی آن نیز بازگشت مدیریت شهری به روال 
صحیح حکمرانی و مقابله با فساد، بی‌نظمی و رکود و انفعال در مدیریت شهری است. 
تنظیم‌کنندگان اینگونه شایعات به‌خوبی می‌دانند که این اعتبارات در خرید اتوبوس 
و واگن هزینه شده و شهروندان تهرانی خیلی زود طعم شیرین این هزینه‌کردها را 
با ورود اتوبوس‌های جدید و برقی و نوسازی حمل‌ونقل عمومی خواهند چشید، اما 
باز هم مذبوحانه تلاش می‌کنند با انحراف افکار عمومی و استفاده از استراتژی‌های 
پیچیده جنگ روانی و جنگ شناختی ضمن القای ناکارآمدی و فساد، یأس و ناامیدی 
را به جامعه تزریق کنند؛ استراتژی‌های تکراری و نخ‌نمایی که با نزدیک شدن به هر 

انتخاباتی باید بیشتر مهیای آن بود.

قدرت علم داده؛ تغییر 
مدیریت پسماند در ایران

مدیریت پسماند یک چالش مبرم جهانی است و کشور 
ایران نیز از این قاعده مستثنا نیست. همانطور که 
مسئولان کشور برای آینده‌ای پاک‌تر و پایدارتر تلاش می‌کنند، استفاده از علم داده 
به‌عنوان یک راه‌حل قدرتمند در سال‌های اخیر قابلیت‌های خود را نشان داده است. 
ایران با استفاده از تحلیل داده‌ها، مدل‌سازی پیش‌بینی‌کننده، دسته‌بندی پسماند، 
ردیابی و سیستم‌های پشتیبانی تصمیم‌گیری، می‌تواند شیوه‌های مدیریت پسماند خود 
را متحول کرده، تخصیص منابع را بهینه و فرهنگ دفع مسئولانه پسماند را تقویت کند.

استفاده از علم داده، نقشی محوری را در مدیریت پسماند ایفا می‌کند، بینش‌های عملی را 
ارائه می‌دهد و استراتژی‌ها را بهینه می‌کند. به‌واسطه جمع‌آوری و تجزیه و تحلیل داده‌ها، 
مقامات مسئول به درک جامعی از چشم‌انداز پیش روی مدیریت پسماند دست می‌یابند. 
همچنین، آنها را قادر می‌سازد تا نقاط مهم و تأثیرگذار در سیستم را شناسایی کنند و منابع 

را به‌طور مؤثر تخصیص دهند و چالش‌های آینده را پیش‌بینی کنند. 
روش‌های مدل‌سازی پیش‌بینی‌کننده و ادغام مدل‌سازی پیش‌بینی‌کننده در مدیریت 
پسماند به متولیان حوزه پسماند اجازه می‌دهد تا نتایج را براساس سناریوهای مختلف 
شبیه‌سازی و پیش‌بینی کنند. مدل‌های ریاضی به ارزیابی اثربخشی مداخلات، 
بهینه‌سازی تخصیص منابع و تصمیم‌گیری آگاهانه کمک می‌کنند. با استفاده از این 
مدل‌ها، تصمیم‌گیران می‌توانند تعداد بهینه وسایل‌نقلیه جمع‌آوری پسماند را در مناطق 
مختلف تعیین و کارآمدترین روش‌های دفع را شناسایی کنند و مقرون به صرفه‌بودن 
برنامه‌های بازیافت را مورد ارزیابی قرار دهند. علم داده همچنین نقش مهمی در تفکیک و 
بازیافت پسماند ایفا می‌کند. فناوری‌های پیشرفته  ما را  قادر می‌سازد تا مواد قابل بازیافت 
را از جریان پسماند مخلوط به‌طور مؤثر جدا کند که موجب بهبود فرایند بازیافت، کاهش 
آلودگی و افزایش کیفیت مواد بازیافتی می‌شود. رویکردهای مبتنی بر داده به بهینه‌سازی‌ 
فرایندهای مرتب‌سازی، تضمین حداکثر بازیابی منابع ارزشمند و به حداقل رساندن اثرات 

زیست‌محیطی کمک می‌کند.
قابلیت ردیابی پسماند از اجزای اساسی مدیریت مؤثر پسماند است. علم داده متولیان 
مدیریت پسماند را قادر می‌سازد تا به‌طور دقیق‌تری حرکت پسماندها را در طول 
چرخه عمر آن نظارت و از رعایت مقررات و ترویج شیوه‌نامه‌های دفع مسئولانه اطمینان 
حاصل کنند. با پیاده‌سازی سیستم‌های ردیابی پسماند و استفاده از فناوری‌هایی مانند 
برچسب‌های RFID، تصمیم‌گیران می‌توانند مبدا، مسیرهای حمل‌ونقل و مقصد نهایی 
پسماندها را شناسایی و امکان اجرای مؤثر برنامه‌ها و پاسخگو بودن سیستم را فراهم کنند.

 این سیستم‌ها، تدوین سیاست مبتنی بر داده و انطباق با شیوه‌نامه‌ها و قوانین موجود و 
همکاری بین ذی‌نفعان را تسهیل می‌کنند. با تجزیه و تحلیل داده‌های جریان پسماند، 
سیستم‌های پشتیبانی تصمیم‌گیری شکاف موجود در سیاست‌های مدیریتی را شناسایی 
و اثربخشی آنها را ارزیابی و تغییرات مبتنی بر شواهد را پیشنهاد می‌کنند. ابزارهای تجسم 
داده، ارتباطات میان اجزا را تقویت می‌کند و مقامات را قادر می‌سازد تا به‌طور مؤثر رویکرد 
پایدار در مدیریت پسماند را به سیاستگذاران و مردم منتقل کنند. با وجود پتانسیل بالای 
استفاده از علم داده در مدیریت پسماند، چالش‌های آن همچنان به قوت خود باقی است. 
توسعه زیرساخت‌ها، آگاهی عمومی، پیشرفت‌های فناوری، چارچوب‌های سیاستگذاری، 
تخصیص منابع مالی و پذیرش رویکرد اقتصاد چرخشی حوزه‌های کلیدی هستند که نیاز 
به توجه متولیان این حوزه را دارند. غلبه بر این چالش‌ها مستلزم همکاری، سرمایه‌گذاری 
و تعهد جمعی برای اجرای فرایند تغییر است. کشور ایران می‌تواند از شهرهایی که 
رویکردهای نوآورانه‌ای مانند برنامه‌های جامع تفکیک پسماند، کمپین‌های کاهش پسماند 
و رویکردهای اقتصاد چرخشی را اجرا کرده‌اند، تجربیات مفیدی را بیاموزد. تجربیات 
دیگر کشورها، پتانسیل تغییرات دگرگون‌کننده سیستم مدیریت پسماند را نشان داده 
و بینش‌های ارزشمندی را برای تطبیق استراتژی‌ها با شرایط منحصربه‌فرد اقتصادی، 

اجتماعی و فرهنگی ایران ارائه می‌دهند.

یادداشت
محمودرضا کبیری‌یگانه؛ معاون ارتباطات و امور بین‌الملل شورای شهر تهران

نگاه
حسین نعمت‌الهی؛ دکترای مهندسی محیط‌زیست

 اتوبوس می‌خریم تا مردم
 در باد و سرما نباشند

 حفظ حریم پایتخت
در  اولویت است

رئیس شورای شهر از خودروسازان انتقاد کرد که نتوانستند 
اتوبوس‌ها را به‌موقع تحویل دهند

 استاندار تهران به اختلافات اخیر میان حریم پایتخت
 و اسلامشهر واکنش نشان داد
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‌خواستگار
 به کوچه ما نمی‌آید
با مشارکت شهرداری و پلیس، 400 پاتوق معتادان پلمب شد

شناسایی 450 خانه پلاک‌قرمز درتهران

صفحه‌14

HAMSHAHRI   ISSN 1735- 6386  Vol.31  No.8968   MON  DEC.11 شماره 8968   2023  سال سی‌ویکم 27 جمادی‌الاول 1445   دوشنبه 20 آذر 1402  

گزارش تصویری

خودروهای تمام برقی تحویل تاکسیرانی شد
مراسم رونمایی از نخستین خودروی تمام برقی تولید داخل با پاک ملی با حضور 
علیرضا‌زاکانی، شهردار تهران و عباس علی‌آبادی، وزیر صمت برگزار شد. در این مراسم، 
۸۸دستگاه آریزوev 5 که نخستین سری تحویل این خودروهاست، به ناوگان حمل‌ونقل 
عمومی و حوزه تاکسیرانی کشور تزریق شد. همچنین در این مراسم، تفاهمنامه همکاری 
میان این شرکت خودروساز، سازمان تاکسیرانی، وزارت صنعت، معدن و تجارت و شهرداری 

تهران امضا شد.

عکس‌ها؛ آژانس عکس تهران  

9 توافق میان شهرداری و دولت
براساس بندهای تبصره سوم بودجه1402 تکالیفی برای شهرداری 
درخصوص تنظیم روابط مالی با دولت و مؤسسات مالی تعیین شده 
است. به‌عبارت دیگر شهرداری از این ظرفیت برای باز شدن گره‌ها و تامین 
خدمات استفاده کرده و به‌ گفته میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت 
مالی شورای شهر تهران تا‌کنون 9توافق میان شهرداری، دولت، سازمان‌ها 
و... صورت گرفته که در مجموع ارزش این توافقات 5هزارو157میلیارد 

و474میلیون تومان بوده که جزئیات توافقات به شرح زیر است:

۵۸3
میلیارد تومان

با کمیته امداد 
برای احداث 
میدان تره‌بار 

بهار‌شمالی

۲۱
میلیارد تومان
با مخابرات 

برای تهاتر ملک 
محسنیان

3108
 میلیارد تومان

با وزارت ورزش 
برای ورزشگاه 

تختی

۲۴
میلیارد تومان
با ناجا برای 

تعاونی مسکن 
۱۲ فروردین

3 میلیارد و
477

 میلیون تومان
با ارتش برای 
بیمارستان 

خانواده

۴۴۸
میلیارد تومان
با آموزش و 
پرورش برای 
سوله‌های 

مهرآباد

 ۷۱۰
میلیارد تومان

با بنیاد مستضعفان 
)ساختمان پلاسکو 
458میلیارد و ملک 

المپیا 252میلیارد تومان(

۲۶۰
میلیارد تومان
با ارتش برای 
قطعات ۵ و ۶ 

پادگان جی

داده‌نما
گرافیک: علی کاظمیزینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگار

 گفت‌وگو  با طراح میدانگاه جهاد که یکی از معتبرترین
 جوایز جهانی معماری را گرفت

مصالح این اثر هنری  در برابر آلودگی هوا مقاوم است
100 نقطه در تهران

امکان اجرای طرح‌‌های مشابه
30میلیارد تومان
هزینه اجرای پروژه میدانگاه
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 8
پلاک قرمز

طی 24ساعت 
پلمب شد.

 60
نفر 

طی 24ساعت 
دستگیر شدند.

41
خانه دودی

از ابتدای سال 
شناسایی شدند.

در منطقه 15

با اسکن این کیو آر کد ببینید ماجرای خانه‌های پلاک قرمز در 
محله های تهران چیست؟
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خواستگارخواستگار به کوچه ما نمی‌آید
با مشارکت شهرداری وپلیس، 400 پاتوق معتادان پلمپ شد

شناسایی شناسایی 450450 خانه پلاک قرمز در تهران خانه پلاک قرمز در تهران

دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968
وضعیت قرمز پروژه‌های منطقه8

میثم مظفر، رئیس کمیته بودجه و نظارت مالی شورا: در منطقه8 برخی از پروژه‌ها در وضعیت قرمز قرار 
دارند؛ یعنی اینکه پیشرفت فیزیکی آنها صفر بوده است. بوستان تمدن، دوربرگردان شهید ثانی و بوستان 

خیابان نوروزی پروژه‌هایی هستند که ضرورت دارد شهرداری منطقه نسبت به فعال‌سازی‌ آنها اقدام کند.

استقبال 250هزار نفری شهروندان از »من شهردارم2«
مجید باقری، معاون برنامه‌ریزی شهردار تهران: با وجود گذشت فقط چند روز از آغاز طرح »من شهردارم 2«، 
شاهد مشارکت 250هزار نفری شهروندان هستیم. سایت شهرزاد به نشانی Shahrzad.city و‌ سامانه‌های 

اینترنتی Tehran.ir و manshahrdaram.tehran.ir، برای مشارکت مردم در این طرح پیش‌بینی شده‌اند.

محمد سرابی؛ روزنامه‌نگارحریم

فرناز محمدزادهگزارش
روزنامه‌نگار

یک نمای آجری داشت که آجر‌هایش همه زخمی و 
قدیمی شده بودند. درب خانه که نه، همان مخروبه، 
آنقدر زنگ زده و کهنه شده که اگر چندین لایه رنگ هم 
روی آن می‌زدند باز هم شبیه روزهای اولش نمی‌شد. 
از نما و منظر خانه مشخص بود اینجا خانواده زندگی 

نمی‌کند. 
درواقع این محل اصلا محل زندگی نیست؛ محل هرچه 
که باشد معلوم بود جای زندگی‌کردن نیست؛ تا جایی 
که برخی از اهالی از فرارشان می‌گویند؛ فرار از محله 
تاریکی‌ها. فرار می‌کنند؛ چون نگران عاقبت به‌خیری 

فرزندانشان هستند. فرار می‌کنند؛ چون می‌خواهند 
دخترشان را در لباس عروس یا پسرشان را در لباس 
دامادی ببینند. آنان اگر فرار می‌کنند، فکری جز 

خوشبختی فرزندانشان ندارند.
 از حال و احوالات اهالی که بگذریم، وضعیت این محله 
آنقدر وخیم بود که از 100فرسخی می‌توانستی تشخیص 
دهی که در این خانه خبرهایی است؛ خبرهایی که دوست 
ندارند آشکار شوند و می‌خواهند در پستو بمانند. همان 
که پا در کوچه گذاشتم و مقابل خانه قرار گرفتم، سکانس 
ابتدایی فیلم متری شش‌ونیم مقابل چشمانم ظاهر 
شد؛ همان سکانسی که پلیس برای پلمب یک خانه در 
کوچه‌پس‌کوچه‌های یکی از محلات پرآسیب تهران 
رفته بود؛ شاید تصورش را هم نمی‌کردیم این خانه‌ها 

در واقعیت هم به همان اندازه مخوف و وهم‌انگیز باشد.

 حفظ حریم پایتخت در  اولویت است
زمین‌های وسیعی که هنوز در اطراف شهر باقی مانده است 
عامل اصلی درگیری بر سر »محدوده حریم شهر« هستند. این 
درگیری فقط بین متخلفان ساخت‌وساز و مأموران شهرداری 
نیست، بلکه به سطح مدیریتی نیز رسیده است و امسال دادستان 
اسلامشهر درباره حریم شهرداری منطقه 18تهران حکمی صادر 
کرده بود که باعث واکنش رئیس شورای شهر تهران، مهدی 
چمران شد. سؤال اصلی این است که در اراضی مورد بحث، 

قوانین و ابزار نظارتی کدام شهر باید اعمال شود؟
در یک دهه اخیر اختلافات میان تهران و اسلامشهر از سوی 
مدیران شهری این دو شهر بار‌ها مطرح شده است. از سال1398 
که اختلاف‌هایی درباره تعلق احمدآباد مستوفی به اسلامشهر یا 
تهران مطرح شده بود، تا امسال که دادستان اسلامشهر حکمی 
صادر کرد که براساس آن همه حریم منطقه۱۸ تهران باید وارد 
حریم اسلامشهر شود. این حکم پس از پیگیری شورای شهر 

تهران و ارسال نامه‌ای به دستگاه قضایی متوقف شد. 
مهدی چمران در این‌باره گفت: »برخی احکام، تهران را در حکم 
گوشت قربانی کرده و کاری کرده تا روستاهای اطراف پایتخت، 
تهران را ببلعند. با توجه به اینکه شهرهای اطراف به‌تدریج 
به‌وجود آمدند عماً در دایره حریم تهران شکل گرفته‌اند. 
نمی‌توان تنها با یک حکم قضایی این موضوع را تعیین تکلیف 

کرد.«
استاندار تهران درباره مشکل تداخل حریم پایتخت و شهر‌های 
اطراف به همشهری می‌گوید: »در زمینه حریم شهر‌ها باید گفت 
که حفظ حریم تهران اولویت دارد. زیرا این شهر از گذشته وجود 
داشته و بعد دیگر شهر‌های اطراف آن ایجاد شده‌اند. موضوع 
حریم تهران یک نقطه حیات برای پایتخت و برای توسعه آینده 
شهر ضروری است. مشکلات تداخل حریم ممکن است دست 
شهر تهران را برای توسعه شهری ببندد. برخی اظهارنظر‌ها درباره 
حریم خیلی به حق نیست زیرا باید برای حریم تهران احترام قائل 
باشیم و آن را حفظ کنیم و در جهت بهره‌برداری درست برای 

برنامه‌های آتی از آن استفاده کنیم.
علیرضا فخاری با اشاره به اینکه مراجع قانونی و دولتی باید به 
بررسی و رفع مشکل تداخل حریم بپردازند، می‌افزاید: »در جایی 
به‌دلیل نقص قانون یا به تعبیری، عدم‌اجرای درست قانون، 
تجاوزاتی به حریم صورت گرفته که باید رسیدگی شود و این 
کار، هم از طریق مراجع محترم قضایی و هم از طریق مدیریت 
شهرداری تهران و مدیران سایر شهر‌هایی که تداخل حریم 
دارند، صورت می‌گیرد. این موضوع از طرف وزارت کشور نیز در 

دستور کار قرار دارد.« 

گلایه مردم از خانه‌های دودی
پلمب شد؛ همان مخروبه عجیب و غریب. سیم مفتول و قفل به‌دست مأموران انتظامی، درب خانه را قل و زنجیر و اجازه ورود و خروج به این 
خانه را ممنوع کردند. چشم چرخاندیم و دیدیم اهالی محله دور مأموران جمع شده‌اند و در چشمان برخی از آنان خوشحالی توأم با نگرانی 
موج می‌زد. خوشحال بودند، اما ته دلشان یک ناامیدی جاخوش کرده بود که نمی‌گذاشت خوشحالی‌شان بروز پیدا کند. مردی میانسال که 
نان تازه‌ای هم در دست داشت به خانه و قفل‌های آن نگاه و زیر لب جملاتی را تکرار می‌کرد؛ گویی داشت به اهالی این مخروبه ناسزا می‌گفت و 
لیچار بارشان می‌کرد که ناگاه صدایش بلند شد و فریادزنان گفت: »الان یعنی دیگه کار این خونه تموم شده؟ دیگه موادفروشا نمیان اینجا؟« یا 
زنی میانسال با حالتی خسته و بی‌جان رو به مأموران کرد و گفت: »به خدا دیگه خسته شدیم از دست این خونه و آدماش؛ چرا نمی‌گیرین‌شون 
یه محل رو از دست اینا خلاص کنید، والله که دختر و پسر جوون داریم.« دل مردم حسابی از این خانه و خانه‌های مشابه آن پر بود. هرکسی 
یک چیزی می‌گفت. یکی از میان جمع اندکی که گرد این خانه آمده بودند، با لحن ناراحت و دلگیر گفت: »ما چه گناهی کردیم که در محلی 
زندگی می‌کنیم که تعداد مواد فروش و معتاداش از مایی که می‌خواهیم سالم زندگی کنیم، بیشترن. حق مایی که وسعمون نمی‌رسه جای 
دیگه خونه بگیریم و مجبوریم همین‌جا بمونیم اینه که وسط اینا با دلشوره و اضطراب زندگی کنیم؟« زنی دیگر در میان جمع با بغضی که سد 
راه گلویش شده بود، گفت: »دختر دم‌بخت دارم، براش خواستگار که نمیاد، اگرم میاد خانواده پسر به محض دیدن رفت‌وآمد افراد مشکوک و 

غیرموجه به محله میرن و پشت سرشون رو هم نگاه نمی‌کنن.«
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عدم‌پرداخت مابه‌التفاوت ناوگان حمل‌ونقل عمومی

لطف‌الله فروزنده، معاون مالی و اقتصادی شهردار تهران: دولت باید مابه‌التفاوت بلیت را پرداخت کند، اما 
هنوز خبری از دولت نیست و مشخص شده که ۵۸میلیارد تومان مابه‌التفاوت بلیت اتوبوس و ۸۱میلیارد 

تومان مابه‌التفاوت بهای بلیت مترو از سوی شهرداری تهران تاکنون پرداخت شده است.

اعمال فوق‌العاده شغل با تصویب شورا
ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورا: جداول فوق‌العاده شغل باید پس از تأیید سازمان اداری و 
استخدامی به تصویب شورای شهر برسد و علاوه بر پاداش مذکور، شهرداری می‌تواند با تصویب شورا درصورت 

وجود اعتبار، حداکثر تا یک‌ماه حقوق و مزایا برای مستخدمانی که خدمات ویژه ارائه دهند، درنظر بگیرد.

زینب زینال‌زاده؛ روزنامه‌نگارشورا

 اتوبوس می‌خریم 
تا مردم در باد و سرما نباشند

رئیس شورای شهر تهران از خودروسازان داخلی انتقاد 
کرد و گفت که آنها نتوانستند اتوبوس‌ها را تحویل دهند

منابع متحرک مانند خودروها، سهم 83درصدی در آلایندگی 
گازی و 60درصدی ذرات معلق دارند. به‌عبارت‌دیگر یکی از منابع 
اصلی آلودگی هوای تهران مربوط به منابع متحرک است؛ منابعی 
که با انجام تست‌ها و معاینات بموقع خودرو در مراکز معاینه 
فنی قابل‌کنترل هستند. این روزها که تهران با چالش و معضل 
آلایندگی هوا مواجه است و نفس شهروندان به شماره افتاده، 
موضوع معاینه فنی خودروها با جدیت پیگیری می‌شود؛ چراکه 
به‌گفته رئیس شورای شهر تهران قطعاً معاینه فنی در کاهش 
آلودگی هوا اثر دارد. مهدی چمران دیروز )19آذر( در حاشیه 
یک صد‌و‌نودونهمین جلسه پارلمان شهری در جمع خبرنگاران 
تأکید کرد: »معاینه فنی خودرو به بهبود و کاهش مصرف سوخت 
کمک می‌کند. باید بپذیریم که اکثر خودروها به سن فرسودگی 
رسیده‌اند و نیاز هست به‌طور منظم در مراکز معاینه فنی تست 
شوند.« او درخصوص ابطال معاینه فنی خودروها توسط پلیس 
هم گفت: »برخی از خودروها دودزا هستند و ممکن است پس از 
دریافت معاینه فنی دچار نقص فنی شده باشند؛ بنابراین پلیس 
برابر قانون معاینه فنی آنها را ابطال می‌کند و باید برای رفع نقص 
فنی به تعمیرگاه مراجعه کنند.« رئیس پارلمان شهری تأکید کرد 
که در این دوره اقدامات خوبی در ستاد مرکزی معاینه فنی خودرو 

در راستای خدمت‌رسانی به شهروندان انجام شده است.

خلف‌وعده خودروسازان داخلی
بهبود و توسعه حمل‌ونقل عمومی همچنان موردتوجه مدیران 
شهری است و از ظرفیت داخلی و خارجی برای تحقق این امر 
استفاده می‌کنند. رئیس پارلمان شهری درخصوص علت کاهش 
تعداد اتوبوس‌های ساخت داخلی گفت: »قرار بود 2هزار دستگاه 
اتوبوس توسط تولیدکنندگان داخلی تامین شود، اما با توجه به 
تعطیلی چندین‌ساله )10 تا 12( خط تولید، نتوانستند در زمان 
تعیین‌شده به وعده‌هایشان عمل کنند و تنها یک خودروساز قول 
تامین 50دستگاه اتوبوس را داده بود که انجام شد. به هر حال فکر 
نمی‌کنم تا پایان سال هزار دستگاه اتوبوس تامین شود.« او به 
قیمت اتوبوس‌های وارداتی )قراردادهای کشور چین( هم اشاره و 
عنوان کرد: »قیمت اعلامی با تولیدکنندگان چین بسیار متفاوت 
با قیمت تولیدکنندگان داخلی است. ما عجله داریم و کارخانجات 
چینی در یک شیفت ۴۵۰ اتوبوس می‌سازند و تصمیم گرفتیم 
اتوبوس بخریم تا مردم در باد و باران و سرما و گرما منتظر نمانند.«

دل‌نگرانی مردم از همسایگان بد
دقایقی پای حرف‌هایشان نشستم. پدری که 
دل‌نگران نوجوانش بود، از وضعیت این خانه و 
خانه‌های مشابه آن حسابی گله کرد. می‌گفت: 
من از بچگی تو این محل بزرگ شدم، اما خدا 
خواست منم مثل اکثر همسن و سالام معتاد 
نشدم، ولی خب زمونه ما با الان فرق داشت. 
دوره ما ‌دست بچه مواد نمی‌دادن که، الان دیگه 
براشون بزرگ و کوچیک فرقی نداره. موادفروش 
به هرکی که برسه مواد رو می‌ده و پولش رو 
می‌گیره؛ حالا می‌گم نکنه یه روز اینا دست بچه 
منم مواد بدن.« رضا نامی هم که از سرشناسای 
محل بود و در همانجا مغازه‌ای داشت، برگشت رو 
به همه گفت: »2روز دیگه برمی‌گردن، دلتون 
رو خوش نکنید. تا حالا 10بار در این خونه‌ها 
رو اومدن بستن و چند وقت بعد دوباره باز شده. 
مگه مال امروز و دیروزه؟« از حرف‌هایش معلوم 
بود نخستین بارش نیست مأموران را برای پلمب 
خانه‌ای می‌بیند و تجربه‌دار شده است. او می‌گفت: 
»مگه خاک سفید کم از این خونه‌ها داره؟ چندین 
ساله که وضع همینه. مگه به این راحتی‌ها اینا 

جمع می‌شن.« 

 پلاک قرمزها؛ لکه سیاه 
در برخی از محلات تهران

پلاک‌ قرمزها، اصطلاحا به همان‌ خانه‌هایی می‌گویند که 
هرچه معضل اجتماعی داریم زیر سر آنهاست؛ خانه‌های 
مخروبه‌ای که کلونی‌هایی از زباله‌گردان و معتادان را تشکیل 
داده و مامن انواع آسیب‌های اجتماعی شده‌اند. در این خانه‌ها 
که تعدادشان هم کم نیست، انواع ناهنجاری‌های اجتماعی 
دیده می‌شود و همانند یک نشانی خطرناک و معروف در 
محلات آسیب‌پذیر جاخوش کرده‌اند و برای اهالی محله‌ها 
این خانه‌ها، خانه‌های مخوف محسوب می‌شوند. در این 
خانه‌ها، از فروش مواد‌مخدر گرفته تا سایر جرم‌ها و تخلفات 
اجتماعی دیگر روی می‌دهد؛ برهمین اساس ساماندهی این 
پدیده‌ اجتماعی از مدت‌ها پیش در دستور کار قرار گرفت. 
اخیرا هم اصطلاح خانه‌های دودی را برای برخی از آنان به‌کار 
می‌برند؛ چراکه شده محل اتراق معتادان برای استعمال مواد.

محله »هرندی« تجمع پلاک قرمزها
با ورود شهرداری تهران برای رفع معضلات اجتماعی در 
راستای مسئولیت اجتماعی خود، شناسایی این خانه‌ها 
نیز توسط مدیریت شهری صورت گرفت. ناصر امانی، عضو 
شورای شهر نیز در بازدیدی که از محلات آسیب‌پذیر داشته 
بر این موضوع صحه گذاشته و روند بسته شدن درهای این 
خانه‌ها را تأیید می‌کند. این عضو شورای شهر تهران در این 
رابطه به خبرنگار همشهری می‌گوید: بیشترین پلاک‌های 
قرمز در محله هرندی بود و فرمانده فراجا نیز به آن اشاره 
کرده که برنامه جدی برای جمع‌آوری پلاک قرمزها دارد. 
او ادامه می‌دهد: از 2سال پیش که محله‌گردی را شروع 
کردیم مردم گله زیادی از وجود این خانه‌ها در محلاتشان 
داشتند؛ هرچند که در طول این مدت بعضی از خانه‌ها 
شناسایی و پلمب شده‌اند، اما بعضا شاهد هستیم که فک 

پلمب صورت می‌گیرد.

 همکاری مدیریت شهری با پلیس
برای شناسایی پلاک قرمزها

امانی با اشاره به اینکه وجود پاک قرمزها یک معضل 
اجتماعی در محات کم‌برخوردار است، می‌افزاید: 
شناسایی این خانه‌ها در دستور کار است، اما شهرداری 
تهران به تنهایی نمی‌تواند در این خصوص ورود کند و نیاز 
به همکاری قوه قضاییه و فراجا دارد. به‌گفته او، برای اثبات 
پلاک قرمز بودن خانه‌ها، فرایندی طولانی باید بگذرد تا 
ثابت شود این خانه پلاک قرمز هستند. امانی ادامه می‌دهد: 
»به‌هرحال باید خانه زیرنظر قرار گرفته شده و رفت‌وآمدها 
کنترل شود و پس از آنکه به پلیس اعلام شد، از طریق فراجا 
مشخصات آن به مرجع قضایی ارسال شود و در نهایت حکم 
پلمب صادر خواهد شد. مدیریت شهری اگر متوجه وضعیت 
خانه‌ای شود گزارش را به فراجا می‌دهد. مدیریت شهری در 
شناسایی خانه‌های پلاک قرمز، در محله هرندی و شوش 
به‌خوبی ورود و خانه‌های پلاک قرمز را شناسایی کرده است 
که این اقدامات در ساماندهی این معضل اجتماعی بسیار 
کمک‌کننده است. امیدواریم با این وعده که فرمانده فراجا 
دادند در آینده نزدیک شاهد پلمب‌شدن این خانه‌های 

پلاک قرمز باشیم.«

خط و نشان پلیس برای پلاک قرمزها
براساس آخرین آمار اعلام شده در سال گذشته بیش از 
300خانه پاک قرمز در محلاتی چون هرندی، شوش، 
خاک‌سفید و... وجود داشت و همچون زخمی کاری بر پیکر 
محله نشسته بود و سکنه را آزرده‌خاطر می‌کرد. شناسایی 
این خانه‌های پلاک قرمز از اوایل سال 1395، آغاز شده و 
متأسفانه همچنان این روند ادامه دارد؛ چراکه همانند یک 
دور باطل هرچه این خانه‌ها پلمب می‌شوند مدتی بعد رفع 
پلمب شده و روز از نو و روزی از نو می‌شود. آنچه این روند را 
طولانی‌مدت کرده، گاهی خلأهای قانونی و نبود مستندات 
کافی برای اثبات پلاک قرمز بودن یک خانه است. این قصه 
ناتمام و تکرارشدنی در عدم‌ساماندهی درست پلاک قرمزها 
از سال‌ها پیش آنقدر ادامه‌دار شد که سردار احمدرضا رادان، 
فرمانده انتظامی کشور به مالکان خانه‌های موسوم به پلاک 
قرمز هشدار داد و گفت که مهلت دارند تا ‌3ماه آینده نسبت 
به تعیین‌تکلیف واحد خود اقدام کنند وگرنه پلیس اقدامات 
لازم را درخصوص این واحد‌ها انجام خواهد داد. او اعلام کرده 
که همین حالا نیز برای نخستین‌بار نه‌تنها در خانه‌های پلاک 
قرمز را با بتن پوشانده‌ایم، بلکه انشعابات برق و آب آنها را هم 

قطع کرده‌ایم.

 دور باطل ساماندهی 
خانه‌های آسیب‌دیده

خلاصه که پلمب این خانه در شرق تهران، خالی از 
حواشی نبود، اما آنچه معلوم بود جمع نشدن این 
خانه‌ها و برقرار ماندنشان پس از سال‌هاست. اگر 
آقا رضاهای محله را دریابیم برایمان چشم‌بسته 
می‌گویند این خانه‌ها کدامند و دقیقا کجا هستند. 
آنقدر که هر بار می‌آمدند و پلمب می‌کردند و 
دوباره فک پلمب می‌شد، دیگر دستشان آمده که 
در هر کوچه چند پلاک پرآسیب وجود دارد، اما 
گناه مردم محلات معروف پرآسیب چیست؟ پس 
کی ساماندهی این خانه‌ها به پایان می‌رسد تا یک 

آب خوش از گلوی اهالی‌شان پایین رود؟

 جمع‌آوری 60معتاد متجاهر
 و فروشنده مواد در محله شوش

محمد شیری، شهردار منطقه ۱۵ :‌مانور ویژه‌ای در محله شوش 
اجرا شد. طی 24ساعت گذشته 8پلاک قرمز و خطرآفرین 
در این محله پلمب و حدود 60نفر از فروشندگان مواد‌مخدر 
و معتادان متجاهر در این مانور دستگیر شدند. با همراهی 
و مشارکت پلیس و دستگاه قضا این جمع‌آوری انجام شد. 
منطقه‌۱۵ یکی از وسیع‌ترین مناطق سطح شهر تهران است 
که به لحاظ تمرکز اصنافی نظیر اوراقچی‌های محدوده شوش و 
صنوف وابسته به ضایعات، محل مناسبی جهت استقرار و بیتوته 
افراد کارتن‌خواب و معتادان متجاهر است. این مانور ویژه با 
هدف بهبود کیفیت زندگی شهروندان و درخواست‌های متعدد 
آنها اجرایی شد که قطعا در کاهش آسیب‌های احتمالی متاثر از 
وجود خانه‌های پلاک قرمز تأثیرگذار خواهد بود. به مالکان این 
خانه‌ها هم هشدار داده شده که برای تعیین‌تکلیف املاک خود 
مراجعه کنند؛ البته که ما در این خانه‌ها را بسته و دیوارکشی و 
انشعابات آنها را قطع کرده‌ایم تا محل تجمع خلافکاران نشوند. 
همچنین از ابتدای سال تعداد ۴۱ پلاک قرمز در محدوده ناحیه 
شناسایی شده بود که در مرحله اول تعداد 13پلاک آن اعمال 
قانون شد و اکنون طی این مانور ویژه 8پلاک دیگر پلمب شد. 
در راستای اجرای طرح ساماندهی معتادان متجاهر، 25خانه 
دودی نیز با همکاری دستگاه قضایی و انتظامی در نواحی یک‌و‌2 
مهر و موم شده است. این مانور با هدف بهبود کیفیت زندگی 
شهروندان و پیگیری درخواست‌های آنان اجرایی شده است. 
معضل خانه‌های پلاک قرمز در سطح محدوده به‌صورت جدی 

دنبال می‌شود.

مکث

پلمب 400پلاک قرمز با حکم قضایی
احمد احمدی‌صدر، مدیرعامل سازمان خدمات و مشارکت‌های 
اجتماعی شهرداری تهران: پس از انتخاب علیرضا زاکانی، 
شهردار تهران به‌عنوان دستیار ویژه رئیس‌جمهور در حوزه 
آسیب اجتماعی، مدیریت شهری با جدیت موضوعات در این 
حوزه اعم از معتادان متجاهر و خانه‌های پلاک قرمز و... را پیگیری 
می‌کند. مرداد امسال حدود ۴۰۰محل تجمع غیرقانونی معتادان 
متجاهر با عنوان پلاک‌ قرمز شناسایی و پلمب شده است. 
البته این اقدام حاصل یک هماهنگی مشترک بین دستگاه‌ها 
در نخستین قرارگاه اجتماعی کلانشهر تهران بود؛ چراکه در 
خانه‌های پلاک قرمز معتادان علاوه بر استعمال مواد‌مخدر اقدام 
به خرید و فروش انواع مواد‌مخدر می‌‌کنند و شاهد انواع دیگری 
از آسیب‌های اجتماعی هستیم. با وجود اقدامات صورت گرفته 
همچنان شاهد وجود خانه‌های پلاک قرمز در برخی از مناطق 
هستیم و از این‌رو رصد لحظه‌ای آنها در دستور کار قرار دارد 
و اکنون حدود 450پلاک قرمز شناسایی شده است که برای 
مهر‌و‌موم این خانه‌ها منتظر دستور قضایی و اقدام فراجا هستیم 

و درصورت اقدام تا پایان سال آنها را مسدود می‌کنیم.

مکث
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اینجا را با 300هزار آجر دست‌ساز ساختم
گفت‌وگو  با طراح میدانگاه جهاد که یکی از معتبرترین جوایز جهانی معماری را گرفت

لیلا شریفگفت‌وگو
روزنامه‌نگار

میدانگاه جهاد مدتی است به نقطه امنی برای 
عابران‌پیاده در خیابان ولیعصر تبدیل شده 
است.  این میدانگاه که اردیبهشت‌ماه افتتاح 
شد و مورد توجه اهالی شهر قرار گرفت با 
طراحی محمد خاوریان، دانش‌آموخته 
کارشناسی ارشد معماری از دانشگاه هنر 
تهران و همچنین حمایت معاونت فنی و 
عمرانی و سازمان عمرانی مناطق شهرداری 
تهران به سرانجام رسید. خاص‌بودن این 
میدانگاه زمانی بیشتر مشهود شد که نام این 
 میدانگاه در میان برندگان جایزه معماری دزین 

)dezeen awards( ۲۰۲۳ قرار گرفت. 
در بیانیه هیأت داوران، درباره »میدانگاه 
متروی جهاد« آمده است: این پروژه، فضاهای 
سخاوتمندانه‌ای را با استفاده از آجرهای 
دست‌ساز که توسط صنعتگران محلی از مواد 
بومی ساخته شده، ایجاد کرده است. این 
ساختمان که به زیبایی طراحی شده از نور و 
تهویه طبیعی و‌ خوبی استفاده می‌کند تا یک 
فضای شهری مناسب را رقم بزند. به‌گفته 
معاون فنی و عمرانی شهرداری تهران، 
اجرای پروژه میدانگاه ایستگاه جهاد با هزینه 
۳۰میلیارد تومانی انجام شد و محمد خاوریان 
از متولدان دهه60 است که در گفت‌وگو با 
همشهری، عشق و علاقه به معماری را دلیل 

اصلی طراحی چنین میدانگاهی یاد می‌کند.

دوشنبه دوشنبه 2020 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89688968
اعلام جرم علیه شایعه‌پراکنان

محمد آخوندی، رئیس کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: مباحثی در شورا مطرح و ثبت می‌شود 
و رسانه‌ها وظیفه دارند در انتشار اخبار و اطلاعات،  حق امانت‌داری را رعایت کنند. بنده هفته گذشته از 

دادستان تهران درخواست کردم نسبت به شایعه‌پراکنان اعلام جرم کند.

اتصال سامانه هوشمند حریق پیگیری می‌شود
مهدی بابایی، رئیس کمیته ایمنی شورا: سال گذشته در ساختمان پلاسکو از سامانه اعلام هوشمند حریق رونمایی 
شد، اما از آن روز تا‌کنون هیچ ساختمان جدیدی به سامانه اضافه نشده است. مصوبه اتصال ساختمان‌ها به 

سامانه اعلام هوشمند حریق 7سال است که روی زمین مانده و  باید پیگیری‌های لازم صورت بگیرد.

 این میدانگاه از چه زمانی در دستور کار قرار گرفت؟
این پروژه پیشینه‌ای دارد. 100نقطه در تهران که در دسته فضاهای مرده 
شهری قرار داشتند، مکان‌یابی شدند تا با بهبود این نقاط، فضای شهر بهتر 
شود. در همین راستا میدانگاه صادقیه، میدانگاه جهاد و... پیگیری شدند.
برای اجرایی‌شدن این پروژه به چه نکاتی توجه شد؟

میدان جهاد یکی از تقاطع‌های مهم در خیابان ولیعصر است که متأسفانه 
شاهد بودیم این تقاطع به فضایی برای تأسیسات مترو تبدیل شده و از نظر 
بصری زیبایی نداشت.  به همین دلیل تصمیم گرفتیم تا یک نشان شهری 
و هویت برای این محدوده درنظر بگیریم. ما ساختار اصلی مترو را تغییر 

دادیم و یک فضایی در اطراف آن درنظرگرفتیم تا مردم هم از این 
فضا استفاده کنند .

ساخت این میدانگاه چه مدت طول کشید؟
این میدانگاه از شهریور سال گذشته کلید خورد و اوایل 
امسال افتتاح شد. ۳۰۰هزار قطعه آجر قزاقی در این میدانگاه 
استفاده شده است. ما تلاش کردیم از مصالحی استفاده کنیم 

که در برابر آلودگی هوا مقاوم باشند و درصورت 
کثیف شدن به‌راحتی قابل پاکسازی باشند.  
آجر در شهر تهران سبقه بسیاری دارد و اگر 
بناهای قدیمی را در تهران ببینید، متوجه 
می‌شوید که این آجرها بسیار کاربرد 
دارند. این آجرها دست‌ساز هستند و در 
کوره‌های اطراف تهران ساخته شده‌اند. 

چون جنس این آجرها از خاک است، نسبت به سایر مصالح در برابر 
آلودگی هوا مقاوم‌‌تر هستند.

این میدانگاه چه ویژگی‌هایی از نظر معماری دارد؟
ما تلاش کردیم با یک روش ساده در این نقطه از شهر، دست به ساخت 
نشان شهری بزنیم و شرایط مناسب برای زیست شهروندان ایجاد کنیم. 
ما با تکیه به هدف انسان محوربودن این سازه، دست به طراحی زدیم تا 
احترام بیشتری به استفاده‌کنندگان از مترو و عابران بگذاریم. با توجه به 
تجمع برخی دستفروشان در محدوده ورودی مترو، با طراحی این میدانگاه 
توانستیم فضایی به عابران پیاده و مسافران مترو بدهیم تا با آرامش خیال 

از این نقطه عبور کنند.
میدانگاه جهاد چه آورده‌ای برای اهالی شهر دارد؟

دلیل اینکه پروژه به سمت ساخت بنا رفت، این بود که مردم به شکل 
آزادانه وارد یک پروژه معماری شوند که به همین دلیل جایزه دیزین 
را به‌دست آورد. به‌طور معمول ساختمان‌ها در تهران فضایی بسته و 
خصوصی هستند که افراد نمی‌توانند از کیفیت معماری بهره ببرند. 
زمانی که یک پروژه، اجازه حضور عموم مردم را می‌دهد؛ یعنی تمام 

مردم می‌توانند در این پروژه سهیم شوند.
دلیل استفاده از طاق در این پروژه چه 

بود؟
باز هم همان بحث آشناپنداری در معماری کشور ماست 
و از سوی دیگر مردم به طاق حس جالب‌تری نسبت 
به سقف ساده دارند. این طاق یک نمونه جدید از 

معماری ایرانی است و توانستیم یک بیان معاصر از معماری ایرانی را 
ارائه دهیم.

تا به حال شده است که به این میدانگاه بروید و ببینید 
که حس و حال مردم نسبت به فضا چگونه است؟

این نقطه برای مردم جالب است و واکنش‌ها به 3دسته تقسیم می‌شوند؛ 
دسته اول افرادی هستند که از کنار سازه با خودرو رد می‌شوند و این سازه 
برایشان جالب است. یک عده‌ای نیز مسافر مترو هستند که با عجله از این 
ورودی عبور می‌کنند و نیم‌نگاهی به میدانگاه‌ می‌اندازند و گروه دیگر نیز 
از این بستر برای نشستن و منتظر ماندن استفاده می‌کنند. ما یک خلأ 
جدی در شهر داریم که تمام خیابان‌ها و پیاده‌روها به محل تردد تبدیل 
شده‌اند و جایی برای نشستن وجود ندارد. این پروژه با چنین نگاهی جزو 
نخستین پروژه‌های تهران بود که به عابران و شهروندان امکان می‌داد تا 

در نقطه‌ای بنشینند.
ایجاد چنین میدانگاه‌هایی ادامه دارد؟

بله! چند میدانگاه ایجاد شده و با توجه به بازخوردهای مثبتی که به‌دست 
آمده است، نقاط جدیدی نیز ایجاد خواهند شد و پروژه‌هایی برای میدان 

ابن سینا، کوچه مروی و... درنظر گرفته شده است.
 جایزه دزین در معماری چه جایگاهی دارد؟

این جایزه یکی از معتبرترین جوایز دنیاست که بهترین طراحان و 
پروژه‌های معماری سال را معرفی می‌کند. این جشنواره‌ها می‌توانند نظر 
مدیران شهری را برای اجرای چنین پروژه‌هایی جلب کنند؛ چراکه این 

پروژه‌ها برای شهر و مردم بسیار اثر مثبتی دارند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

شهردار منطقه در بازدید صبحگاهی از پروژه‌های اجرایی در 1
حوزه‌های عمرانی، ترافیکی، خدمات شهری و اجتماعی بیش از 

11پروژه را در بخش شرقی منطقه مورد رصد قرار داد.

منطقه 

در بازدید میدانی شهردار و نماینده سازمان آتش‌نشانی از 9
شرکت‌ها و کارگاه‌های مستقر در منطقه به‌ویژه محله فتح صنعتی 
مشخص شد که این کارگاه‌ها براساس دستورالعمل آتش‌نشانی از 

استاندارد‌های لازم برخوردار نیستند.

منطقه 

مسابقات تنیس روی میز آقایان قهرمان شهر۲ در منطقه۵ با 5
معرفی نفرات برتر به پایان رسید.

منطقه 

به‌منظور بهره‌مندی شهروندان و گردشگران از زیبایی‌های فصل 3
پاییز و ثبت تصاویر ماندگار، برگ‌های خشک درختان به‌صورت 

فرش رنگی در معابر منتخب بوستان ملت پهن شده است.

منطقه 

عملیات روکش آسفالت و لکه‌گیری خیابان فروزش، خیابان 11
صالح‌زاده، بن‌بست پژوهی، ناحیه۲ به‌منظور رسیدگی به 

درخواست شهروندان و تسهیل در تردد انجام شد.

منطقه 

شهردار منطقه از غرفه‌های »من شهردارم« در منطقه بازدید و روند 7
کار آنها را بررسی کرد.

منطقه 

طرح کاشت ۵ هزار اصله نهال به یاد زنان و کودکان شهید غزه در 2
قالب »از خاک تا افلاک«، با هماهنگی معاونت امور زنان و خانواده 

رئیس‌جمهور در ارتفاعات حریم آغاز شد.

منطقه 

روند فعالیت عمرانی بازار میوه و تره بار آذرشهر واقع در محله 10
سلسبیل به مساحت حدود ۵۰۰ مترمربع مورد بررسی قرار گرفت 

تا به‌زودی این پروژه به بهره‌برداری برسد.

منطقه 

به مالکان ساختمان‌های پرخطر ناحیه 5  اخطار داده شد که 6
حداکثر در مدت یک‌ماه، باید برای رفع خطر اولیه و اخذ تأییدیه 
گواهی آتش‌نشانی اقدام کنند. ۲۷دستگاه شیر هیدرانت از ابتدای 

سال در ناحیه نصب شده است.

منطقه 

دومین مانور ادوات، تجهیزات و ماشین‌آلات پیمانکاران فضای سبز 4
منطقه با هدف ارزیابی پیمانکاران فضای سبز جهت تامین تمامی 

لوازم و تجهیزات برگزار شد.

منطقه 

در طرح »من شهردارم ۲« شهروندان منطقه از بین ۳۶۲ پروژه 8
ثبت‌شده این منطقه، پروژه موردنظر محله خود را انتخاب می‌کنند.

گزارش‌کار امروز

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می‌دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری‌های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه 

یکصدوسی‌ونهمین جلسه نهضت‌های مردمی مسجدمحور 12
با حضور محمد آقامیری، عضو شورای شهر، شهردار منطقه و 
زهره الهیان، نماینده مردم تهران در مجلس در مسجد فائق 

منطقه برگزار شد.

منطقه 

براساس ارزیابی 3ماهه سامانه137، پاسخگویی به پیام‌های 18
ثبت‌شده شهروندان منطقه در این سامانه میانگین به 19دقیقه 

رسیده است.

منطقه 

شهردار منطقه با توانیابان نشستی صمیمی داشت. در این دیدار، 16
توانیابان مطالباتی داشتند که مطرح کردند و شهردار منطقه دستور 

داد در اسرع‌وقت پیگیری شود.

منطقه 

در طرح‌های ویژه نگهداشت شهر و براساس نیازسنجی و استفاده 14
بهینه از امکانات موجود، محورهای منتخب در نواحی 6گانه با 

محوریت بزرگراه‌ها پاکسازی و آراسته شدند.

منطقه 

دومین جلسه ستاد اجرایی طرح بودجه‌ریزی من شهردارم‌۲ با 20
هدف ارزیابی میزان مشارکت شهروندان در قبله تهران برگزار شد.

منطقه 

از همه ظرفیت‌ها برای مشارکت حداکثری شهروندان در طرح 13
»من‌شهردارم2« استفاده شد.

منطقه 

همایش پیاده‌روی 500نفر از افراد دارای معلولیت مناطق 22گانه 19
در بوستان ولایت برگزار شد.

منطقه 

در راستای اجرای طرح »من شهردارم« و رفع نواقص و ساماندهی 17
زیبایی بصری بوستان‌ها، بازسازی آبنمای بوستان قرآن در حال 

اجراست.

منطقه 

شهردار منطقه به همراه معاون وزیر راه‌وشهرسازی و مدیرعامل 15
سازمان نوسازی شهر تهران از روند پیشرفت پروژه‌های بافت 
فرسوده ارغوان، طوبی، خیابان نورعلی شاهی، گذر واسعی و مراحل 

ساخت پروژه کلانتری اتابک بازدید کردند.

منطقه 

عملیات هرس و کاشت گل فصلی در بیش از یک‌میلیون مترمربع 21
فضای سبز منطقه اجرا شد که شامل حذف شاخه‌های خشک، 

زیر و رو کردن خاک بوستان‌ها، حذف علف هرز و نخاله‌کشی بود.

منطقه 

به‌منظور زیباسازی و رفع نقاط بی‌دفاع شهری، زیر پل سواره‌‌روی 22
بزرگراه آزادگان تقاطع بزرگراه شهید فهمیده به طول هزار متر با 

چراغ‌های نئون فلکسی نورپردازی شد.
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حدود 2سال پیش مفهوم متاورس به‌عنوان 
ترکیبی از واقعیت مجازی، واقعیت افزوده و 
بلاکچین با سرعت و هیجان عجیبی بین کاربران 
فضای مجازی مطرح شد. حتی مارک زاکربرگ 
به‌عنوان مالک فیسبوک تا جایی پیش رفت که 
هم لوگو و هم نام شرکت خود را به »متا« تغییر 
داد. 2پلتفرم اصلی هم برای این فضا با نام‌های 
سندباکس و دیسنترالند توسعه یافت تا کاربران 
و البته شرکت‌های بزرگ جای پای خود را در آن 
محکم کنند. شرکت‌های بزرگ شروع کردند به 
خرید زمین‌های چند ده میلیون دلاری و معرفی و 
عرضه محصولات خود. اما حالا انگار تب متاورس 
همزمان با خواب زمستانی رمزارزها فروکش 
کرده و کمتر کسی درباره آن اظهارنظر می‌کند. 
هیجان متاورس در ایران هم مشاهده شده است.

عمادالدین قاسمی‌پناهگزارش
روزنامه‌نگار

انتقاد از رمزگذاری دوطرفه فیسبوک
تصمیم شرکت پلتفرم‌های متا برای معرفی ویژگی رمزگذاری 
سراسر پیام‌های فیسبوک، باعث شد تا کمپین‌های نجات 
قربانیان قاچاق جنسی کودکان آن را مختل‌کننده فعالیت 
خود بدانند. به گزارش گاردین، این غول فناوری اعلام کرده که 
رمزگذاری خودکار پیام‌های مستقیم را در پلتفرم‌های فیسبوک 
و مسنجر برای بیش از یک میلیارد کاربر آغاز کرده است. طبق 
این تغییرات، متا دیگر به محتوای پیام‌هایی که کاربران ارسال 
یا دریافت می‌کنند دسترسی نخواهد داشت، مگر اینکه یکی 
از کاربران پیامی را به شرکت گزارش دهد. در نتیجه، پیام‌ها 
مشمول تعدیل محتوا نمی‌شوند مگر اینکه گزارش شوند که 
شرکت‌های رسانه‌های اجتماعی متعهد به شناسایی و گزارش 

فعالیت‌های توهین‌آمیز و مجرمانه هستند.

رمزگذاری با تبدیل متن و تصاویر به رمزهای غیرقابل خواندن 
که پس از دریافت رمزنگاری نمی‌شوند، محتوای یک پیام را از 
هر کسی به جز فرستنده و گیرنده مورد نظر پنهان می‌کند. 
شرکت‌های رسانه‌های اجتماعی از نظر قانونی موظفند 
هرگونه شواهدی مبنی بر سوءاستفاده جنسی از کودکان 
را که شناسایی می‌کنند به مرکز ملی کودکان گمشده و 
مورد بهره‌کشی در ایالات متحده ارسال و سپس آن را به 
آژانس‌های مجری قانون داخلی و بین‌المللی مربوطه معرفی 
کنند. یکی از سخنگویان این مرکز گفت: »رمزگذاری روی 
پلتفرم‌ها بدون توانایی شناسایی موارد سوءاستفاده جنسی 
از کودکان و ایجاد گزارش‌های عملی به‌شدت حافظه فوری 
از کودکان در پلتفرم‌های آنلاین را فلج می‌کند.«  مرکز ملی 
کودکان گمشده و مورد بهره‌کشی پیش‌بینی می‌کند که تعداد 
گزارش‌های مشکوک به سوءاستفاده جنسی از کودکان از 
سوی شرکت‌های گزارش‌دهنده با ارائه این ویژگی نزدیک به 
80درصد کاهش یابد. تقریبا 95درصد از 29میلیون گزارشی که 
درباره سوءاستفاده جنسی به این مرکز گزارش شده مربوط به 
شرکت متا به‌عنوان شرکت مادر فیسبوک، اینستاگرام و واتساپ 

در سال2022 بوده است.

عدد خبرکوتاه‌تر  از گزارش

خبر

تولید اندام روباتیک با چاپگر سه‌بعدی
فناوری چاپ سه‌بعدی در سال‌های اخیر پیشرفت‌های بزرگی 
را ایجاد کرده است و می‌تواند به‌سرعت همه‌‌چیز را از اجزای 
پلاستیکی کوچک گرفته تا کل ساختمان تولید کند. به گزارش 
نیچر، اما یکی از زمینه‌هایی که در این فناوری همچنان یک 
چالش باقی می‌ماند، ساخت دستگاه‌های مکانیکی پیچیده 
است که به مواد و قطعات متحرک متعددی نیاز دارند. بنابراین 
مهندسان یک چاپگر جدید با فناوری چاپ جوهر افشان تولید 
کرده‌اند که با تصحیح خطا توسط دیدی مکانیکی هدایت 
می‌شود تا با این چالش مقابله کند و دستگاه‌های کاربردی 
پیچیده‌ای بسازد. با اسکن و تنظیم لایه به لایه هنگام چاپ، 
این چاپگر می‌تواند سرعت و دقت را حفظ کند و هم اجزای لازم 
را برای چاپ کنار هم قرار دهد. درحالی‌که محققان پشت این 
روش که به نام جت با دید کنترل شده معروف شده است، با 
نمایش چاپ با پلاستیک‌های نرم و سفت شروع کرده‌اند، این 
دستگاه پتانسیل چاپ الکترونیک یا حتی داربست‌های سلولی 

را برای مهندسی بافت دارد.

طبق یافته‌های یک پژوهش جدید، 
از آخرین‌باری که دی‌اکسید کربن 
اتمسفر زمین با سطح امروزی برابر 
بود، 14میلیون سال می‌گذرد. این 
یافته‌ها از آینده‌ای تاریک برای اقلیم 
زمین خبر می‌دهند. دانشمندان در این 
مطالعه به بررسی علائم زیستی و زمین‌ 
شیمیایی گذشته‌های دور پرداخته‌اند.

14
میلیون سال 

براساس مطالعه جدیدی که در مجله 
دارویی نیچر منتشر شده، محققان 
مرکز سرطان »پیتر مک‌کالوم« در 
استرالیا متوجه شدند که وقتی داروی 
Divarasib با داروی درمان سرطان 
دیگری که »ستوکسی‌مب« نام دارد 
ترکیب شد، 62درصد از بیماران مبتلا 
به تومورهای ناشی از جهش در ژن 

KRAS نتیجه مثبتی را تجربه کردند.

62
درصد 

جنجال هوش مصنوعی ماسک
هوش مصنوعی Grok، محصول شرکت XAI ایلان ماسک، از زمانی که در دسترس کاربران ایکس پریمیوم پلاس 
قرار گرفته، جنجال‌های زیادی به‌همراه داشته است. این چت‌بات علیه ایلان ماسک صحبت کرده و نظرات 

سیاسی متناقضی نسبت به او داشته است. برخی می‌گویند گروک داده‌های ChatGPT را سرقت کرده است.

ساخت بینی الکترونیک
متخصصان یک شرکت دانش‌بنیان موفق به ساخت بینی الکترونیک با قابلیت مانیتورینگ و تشخیص 
ترکیبات موجود در مواد، اصالت‌سنجی و کیفیت سنجی شدند. درواقع این محصول می‌تواند در کنترل کیفی 

استفاده شود و برای مثال کیفیت ماده‌ای مانند چای در انبار را با تغییر رایحه تشخیص دهد.

متاورس در کما 
پدیده‌ای که قرار بود فضای مجازی را متحول کند، با افولی عجیب روبه‌رو شده است

آمادگی برای مواجهه
مهدی عبدالحمید، مدیر دفتر مطالعات 
بنیادین حکمرانی مرکز پژوهش‌های 
مجلس در آن زمان به همشهری گفت: 
»متاورس می‌تواند یکی از مسائل 
آینده حکمرانی ما باشد که اگر از الان 
وارد دستور کار مجلس شود، ما آمادگی 
روبه‌رو شدن با آن را خواهیم داشت، 
چراکه قانون آن را به شکلی پیش دستانه 
تدوین کرده‌ایم.« اینکه عبدالحمید درباره 
قانونگذاری پیش‌دستانه در حوزه متاورس 
سخن می‌گوید، نشانه‌ای از دغدغه‌ها و 
تلاش‌هایی است که لازم بود، انجام شود. 
بنابراین اگر اکنون با خواب زمستانی 
متاورس روبه‌رو هستیم به این معنی 
نیست که چالش‌های آن را فراموش کنیم. 

افول متاورس
کارشناس رمزارز و آی‌تی در ادامه به 
استقبال نشدن از متاورس و رها کردن آن 
از سوی کاربران اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»شاید مهم‌ترین علت این اتفاق سقوط 
وحشتناک و تاریخی بازار کریپتوکارنسی 
باشد.« به‌گفته میرزا جان »سقوط رمزارزها 
باعث سقوط قیمت زمین‌های متاورس و 
در ادامه کم حجم شدن معاملات، هم در 
متاورس و هم در ان‌اف‌تی شد.« او می‌گوید 
»مجموعه این اتفاقات متاورس را در حالت 
استندبای قرار داد« اما معتقد است که 
»متاورس از بین نمی‌رود و در آینده بیشتر 
رشد خواهد کرد. به‌عبارت دیگر، به همان 
میزان که فناوری رشد پیدا می‌کند زمین‌ها، 

آواتارها و امکانات آن هم به روز می‌شود.«

ترند شدن
یک کارشناس رمزارز و فناوری اطلاعات 
در گفت‌وگو با همشهری معتقد است که 
متاورس از بین نمی‌رود، هرچند که اکنون 
درحالت استندبای قرار دارد. رضا میرزاجان 
می‌گوید: »در زمانی که تقاضا برای ارزهای 
دیجیتال زیاد شد و قیمت‌ها بالاتر رفت، 
زیرشاخه‌هایی چون متاورس و ان‌اف‌تی 
هم رونق گرفتند. این در حالی است که 
کمپانی‌های معروف در بعضی از پلتفرم‌ها 
اقدام به خرید زمین‌های متاورسی کردند، 
ساختمان و گالری ساختند و محصولات 
خود را رونمایی و عرضه کردند.« میرزاجان 
هدف خرید زمین و ساخت ان‌اف‌تی‌های 
اختصاصی را توسعه کسب‌وکار در متاورس 

به‌عنوان یک دنیای موازی عنوان می‌کند.

کلاهبرداری‌های متاورسی
این کارشناس همچنین به اتفاقاتی 
چون کلاهبرداری‌هایی که در این فضا 
اتفاق افتاد، اشاره می‌کند که باعث 
رویگردانی کاربران و شرکت‌ها از 
متاورس شد. میرزاجان کاربرهای ایرانی 
را هم مستثنا از این موضوع نمی‌داند و 
می‌گوید: »خسارت‌هایی در این بین به 

آنها وارد شد.«
او درباره آینده متاورس معتقد است 
که »باید منتظر ماند تا ببینیم ارزهای 
دیجیتال چه زمانی صعود می‌کند. 
همچنین باید دید کمپانی‌هایی مانند 
سندباکس و دیسنترالند تا چه حد 
می‌توانند به نقشه راهی که اعلام 

کرده‌اند، عمل کنند.«

 وظایف پروتئین‌ها در بدن
 که فکرش را هم نمی‌کنید!

پروتئین‌ها از ترکیب چندین اسید آمینه ساخته شده‌اند. بدن به 
۲۰آمینواسید نیاز دارد که ۱۱اسید آمینه توسط بدن ما سنتز 
می‌شود، اما ۹اسیدآمینه باقیمانده باید از رژیم غذایی مکمل 
دریافت و وارد بدن شوند. زمانی که پروتئین به مقدار کافی مصرف 
نشود ممکن است منجر به تغییر در چندین عملکرد بدن شود. 
در این مطلب، اهمیت داشتن یک رژیم غذایی با پروتئین کافی 
و عواقب دریافت نشدن پروتئین در رژیم غذایی و اینکه چگونه 
پروتئین می‌تواند بر جنبه‌های مختلف سلامتی تأثیر بگذارد را 

بررسی می‌کنیم.
پروتئین‌های توده عضلانی: اینها بلوک‌های سازنده عضلات 
ما هستند. هنگامی که پروتئین کافی دریافت نمی‌شود، بدن 
ممکن است برای به‌دست آوردن پروتئین کافی به تجزیه توده 
عضلانی موجود متوسل شود. این فرآیند ممکن است منجر به 

تحلیل‌رفتن عضلات، ضعف و کاهش کلی توده عضلانی شود.
سیستم ایمنی ضعیف: سیستم ایمنی قوی برای دفاع از 
بدن در برابر عفونت‌ها و بیماری‌ها بسیار حیاتی است. دریافت 
ناکافی پروتئین توانایی بدن برای دفاع سیستم ایمنی را به خطر 

می‌اندازد و افراد را مستعد ابتلا به آلرژی‌ها و عفونت‌ها می‌کند.
اختلال در ترمیم زخم: پروتئین‌ها در روند ترمیم و بازسازی 
بافت‌ها ضروری هستند. کلاژن یک پروتئین ساختاری است 
که برای تشکیل سلول‌های جدید و بهبود زخم‌ها ضروری 
است. پروتئین ناکافی در بدن باعث کاهش روند تشکیل 
سلول‌های جدید می‌شود و منجر به تأخیر در بهبود زخم و 

افزایش حساسیت به عفونت می‌شود.
خستگی و ضعف عمومی: دریافت ناکافی پروتئین بر 
عضلات مسئول »وضعیت و حرکت« ما تأثیر می‌گذارد. در 
طول دوره کمبود پروتئین توده عضلانی ما کاهش می‌یابد و 
این به نوبه‌خود قدرت جسمانی را کم می‌کند، حفظ تعادل را 
دشوارتر و متابولیسم )سوخت‌وساز( را کند می‌کند. بخش مهمی 
از خون ما به نام هموگلوبین از پروتئین تشکیل شده است، کلمه 
»هم« برای بخش آهن و کلمه»گلوبین« برای بخش پروتئین 
»هموگلوبین« به‌کار می‌روند. کمبود پروتئین ممکن است منجر 
به نارسایی هموگلوبین شود و در نتیجه خستگی و کم‌خونی را 

به همراه دارد.
مشکلات مو، پوست و ناخن: پروتئین‌ها برای سلامت و 
شادابی مو، پوست و ناخن ضروری هستند. کلاژن، الاستین و 
کراتین ۳ نوع پروتئین ساختاری در این بافت‌ها به وفور یافت 
می‌شود که به استحکام، کشش و یکپارچگی کلی کمک می‌کند. 

بیشتر بدانیم

طراحی بیمارستان‌های جدید، آرام‌بخش است
بهروز رحیمی، معاون توسعه مدیریت و منابع وزارت بهداشت: یکی از نکات خیلی مهم که در بیمارستان‌های 
درحال افتتاح مشاهده می‌شود، زیبایی این بیمارستان‌هاست، به‌طوری که آرامش ایجاد می‌کند. ترکیب رنگ‌ها 

و کاشی‌هایی که استفاده می‌شود، الگوهای بسیار زیبایی را در بیمارستان‌ها پدید آورده است.

سالانه 30میلیون قلم انسولین مصرف می‌شود
سیدحیدر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو:  ۱۰درصد افراد دیابتی در کشور انسولین‌ قلمی مصرف می‌کنند. 
دنیا به سمت تولید انسولین‌هایی با اثر طولانی حرکت می‌کند. تولید قرص انسولین در برخی کشورها در 

مرحله تحقیقاتی و ارزیابی‌های بالینی است. سالانه ۳۰میلیون قلم انسولین در کشور مصرف می‌شود.

سرنگ به‌جای قیچی و سشوار 
دخالت آرایشگاه‌ها در امور پزشکی و زیبایی جرم است، اما فعالیت آرایشگرها در خدمات زیبایی همچنان ادامه دارد 

داستان پزشکی کردن آرایشگرها، اتفاق جدیدی 
نیست اما ادامه‌دار بودن دخالت‌های آنها در 
این امور نشان می‌دهد که اقدامات قانونی در 
این‌باره چندان جوابگو نبوده است. پیش‌ترها 

مراکز آرایشگاهی فعالیت‌های‌شان تنها آرایش 
و پیرایش بود اما حالا چند سالی است رنگ و 
لعاب فعالیت‌شان تغییر کرده و پا در امور پزشکی 
کرده‌اند. آنها با تبلیغات گسترده در فضای مجازی 
انواع و اقسام خدمات زیبایی را که باید تنها 
از سوی پزشک یا با نظارت پزشک متخصص 
انجام شود، ارائه می‌کنند. دیروز )یکشنبه(
محمدعلی اسفنانی، سخنگوی سازمان تعزیرات 

در نشستی خبری اعلام کرد:»گزارش‌هایی در 
برخی آرایشگاه‌های زنانه داشتیم که به دخالت 
پزشکی می‌پردازند که تخلف است و وصف 
مجرمانه پیدا می‌کند و در برخی مواقع نیاز است 
قوه قضاییه ورود و حکم صادر کند.«‌ به‌گفته 
اسفنانی، مراکز غیرمجاز، تخلفاتی در تزریق ژل 
و بوتاکس دارند و این در حالی است که این افراد 
تحصیلات نزدیک به مباحث پزشکی هم ندارند. 

داستان دخالت آرایشگرها نه‌تنها دخالت در 
امور درمانی مثل تزریق‌هاست که برای رفع چین 
و چروک صورت مشتریان‌شان انجام می‌دهند که 
انواع و اقسام تجویز قرص‌های لاغری، دارو‌های 
شیمیایی و طب سنتی را هم دربر می‌گیرد و گاهی 
پا را فراتر هم می‌گذارند و غده‌های چربی، لک و 
خال را هم به وسیله دستگاه‌هایی که در اختیار 

دارند لیزر می‌کنند. 
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نکته

تفاوت‌های غم و افسردگی
برخی از مفاهیم با هم استفاده می‌شوند و به همین دلیل، باعث 
می‌شوند تا آنها را به جای هم مورد استفاده قرار بدهیم. حالا 
شاید گاهی هم به عنوان مترادف نیز استفاده شوند، اما طبیعتا 
تفاوت‌های زیادی با هم دارند. 2 مورد از این مفاهیم، افسردگی 
و غم هستند. درحالی‌که این دو تفاوت‌هایی با هم دارند، اما غالبا 
مردم آنها را یکسان تصور می‌کنند؛ به همین دلیل نمی‌دانند چه 
زمانی باید به روان‌پزشک مراجعه کنند و چه زمانی باید منتظر 
بمانند تا این مشکل رفع شود. یکی از تفاوت‌های بزرگ این دو، 
زمان حضورشان است؛ افسردگی طولانی‌تر و ماندگارتر است؛ 
اما غم و اندوه زودگذر. به‌ باور مهدیه گلستانی، روان‌پزشک در 
گفت‌وگو با مهر، غم و اندوه، حالتی عاطفی دارد که با احساس 
ناراحتی و خلق‌وخوی بد می‌توان آن را شناسایی کرد. این 
عواطف کاملا طبیعی قلمداد می‌شوند؛ در واکنش به رویدادهایی 
ناراحت‌کننده و غمبار و.... به‌گفته این روان‌پزشک، احساس 
ناامیدی یا بدبینی، احساس گناه، درماندگی و بی‌ارزشی و... 

می‌تواند از نشانه‌های افسردگی باشد. 

عدد خبر

داروی فاقد پوشش بیمه‌ای، تحت 
پوشش صندوق بیماری‌های 
صعب‌العلاج قرار گرفته است. به‌گفته 
محمد اسماعیل کاملی، مدیرکل 
خدمات تخصصی سازمان بیمه 
سامت، تاکنون 2میلیون نفر دارای 
بیماری‌های خاص، صعب‌العاج 
و نادر، در این صندوق نشان‌دار 

شده‌اند.

67
قلم

پرخاشگری و بروز رفتار ضد ‌اجتماعی، 
عقیمی، نارسایی قلبی و کبدی، 
کوتاهی قد و بزرگ‌شدن سینه در 
مردان و پرمویی و خشونت صدا در 
زنان، نتایج سوء‌مصرف فرآورده‌های 
انواع داروهای هورمونی است که در 

باشگاه‌ها استفاده زیادی دارد.

8
عارضه

ویژگی آرایشگرهای پزشک‌نما
 نداشتن سواد کافی و تحصیلات مرتبط 

 استفاده از مواد نامرغوب و بی‌کیفیت
 استفاده از ابزار‌ها و وسایل نامرغوب

 رعایت نکردن شرایط بهداشتی

انواع خدمات غیرقانونی در آرایشگاه‌ها 
 میکرونیدلینگ )جوانسازی پوست با تزریق( 
 لیزر   برداشتن خال  تزریق ژل و بوتاکس 

 فروش انواع داروهای لاغری و شیمیایی 

عوارض خدمات زیبایی در آرایشگاه‌ها 
 صدمات شدید و غیرقابل جبران ازجمله فلج 

اعضای نواحی مختلف بدن
 دوبینی، افتادگی پلک و واکنش‌های حاد 

آلرژیک در پوست در تزریق ژل و بوتاکس 
 سوختگی پوست 

 ایجاد عفونت
 صدمه به چشم هنگام انجام خدمات مرتبط 

با ابرو 

قانون چه می‌گوید؟
هرگونه تبلیغات در حوزه فعالیت‌های پزشکی و پیراپزشکی، چه در 
فضای مجازی و یا به‌صورت پوستر و نصب در تابلوهای تبلیغاتی 
شهری، باید با اجازه سازمان نظام پزشکی انجام گیرد. براساس 
قانون هم تزریق بوتاکس و ژل و امثال آن در آرایشگاه‌ها، 
مداخله غیر‌مجاز در امور پزشکی و قابل پیگرد قانونی 
است. خدماتی ازجمله لیزر پوست، سولاریوم، تزریق 
ژل، عمل زیبایی و... هم مجوز‌ پزشکی می‌خواهد و باید از 
سوی پزشک متخصص و یا با نظارت پزشک متخصص 
صورت بگیرد. مداخله اصناف آرایشگری در امور پزشکی 
علاوه ‌بر مجازات حبس و جزای نقدی، پلمب و تعطیلی 
محل کسب، توقیف و ضبط ابزار جرم را نیز به‌دنبال دارد.‌

مریم سرخوش گزارش
روزنامه‌نگار
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حافظ
گو نام ما ز یاد به عمداً چه می‌بری؟!

خود آید آن که یاد نیاری ز نام ما

ونیز سبز شد!

تصاویری از سبز شدن آبراه ‎اصلی ونیز در ایتالیا، حسابی 
مردم را متعجب کرده است. این اتفاق عجیب اما نه یک 
پدیده محیط‌زیستی که روشی برای جلب توجه مردم 
دنیا به معضلات محیط‌زیستی است. ماجرا این است 
که یک گروه فعال سرشناس مبارزه با تغییرات اقلیمی، 
ماده‌ای شیمیایی به شاهراه آبی ونیز ریخته و آن را سبز 
کرده است. همزمان، بنری هم بالای یکی از پل‌ها آویخته 
شده و علیه تعلل دولت‌ها برای اقدامات محیط‌زیستی 
در اجلاس سازمان ملل برای نجات محیط‌زیست شعار 

داده است. 

آزمایشگاه عجیب در عمق زمین!

چین با ساخت یک آزمایشگاه و انجام یک آزمایش پیشرفته 
در عمق حدودا 2.5کیلومتری زمین، به‌دنبال کشف اسرار 
عجیب هستی است. این آزمایشگاه متعلق به مؤسسه 
تحقیقاتی دانشگاه سینگویا در چین است و خالص‌ترین 
 و پاک‌ترین محیط را برای تحقیق روی مسائلی مثل 
فیزیک ذرات و فیزیک هسته‌ای فراهم می‌کند. این آزمایشگاه 
در عمق 2400متری زمین قرار دارد و به همین‌خاطر، بسیاری 
از اشعه‌های مزاحم که در انجام تحقیقات دقیق فیزیکی اخلال 
ایجاد می‌کنند، دیگر وجود ندارند و محیطی کاملا پاک برای 

انجام آزمایش ایجاد شده است. 

گرینویچ

توصیه اکید دانشمندان: با کفش در خانه راه نروید! 
در کشورهای شرقی و اسلامی مسئله درآوردن کفش قبل از 
ورود به خانه تقریبا حل شده، اما در غرب، راه رفتن در خانه 
با کفش کاملا مرسوم است، ولی این مسئله از نظر دانشمندان 
نباید اینقدر عادی باشد. آنها به‌خصوص در آستانه فصل 
تعطیلات سال نوی میلادی و مهمانی‌‎های شلوغ خانگی، به 
مردم توصیه کرده‌اند که کفش‌هایشان را درآورند تا سالم 
بمانند. گابریل فیلپلی، استاد دانشگاه ایندیاناپولیس در 
آمریکا یکی از افرادی است که در این زمینه فعالیت کرده و 

اخیرا در گفت‌وگو با رسانه‌ها، در این‌باره هشدار داده است. او به 
یورونیوز گفته که دانشمندان در کف کفش‌ها، انواع باکتری‌ها 
و میکروب‌ها را شناسایی کرده‌اند که یکی از نگران‌کننده‌ترین 
آنها، باکتری ای‌کولی است. او گفته در آزمایشات مشخص 
شده که کف 99درصد کفش‌ها به مدفوع آلوده است. البته 
صاحبان خانه نباید فقط نگران باکتری و میکروب باشند؛ جیل 
لیت، استاد علوم محیط‌زیستی در دانشگاه کلرادو در آمریکا 
به سی‌ان‌ان گفته که کفش مردمی که در محیط‌های شهری 

زندگی می‌کنند، به ‌خاطر مجاورت با سازه‌های شهری و احتمالا 
صنایع، به فلزات سنگین و خطرناکی مثل سرب آلوده هستند 
که با راه رفتن در خانه، به محیط خانه منتقل می‌شود. کفش‌ها 
همچنین به بقایای آفت‌کش‌ها هم آلوده هستند که هم فلزات 
سنگینی مثل سرب و هم آفت‌کش‌ها، به‌شدت برای کودکان 
خطرناکند. دانشمندان گفته‌اند که پیش از ورود به خانه، نه فقط 
 باید کفش‌ها درآورده شوند که توصیه شده قبل از آن با دقت 
بر سطحی مرطوب مثل جلودری‌ها کشیده شوند تا 
آلودگی‌هایش تا حد امکان پاک شود و همراه کفش داخل 
جاکفشی و خانه آورده نشود. جارو کردن جاکفشی هم فقط غبار 

کف کفش را به هوا پخش می‌کند و توصیه نشده است.

فکر اینکه یک سگ یا گربه، چسبی 
روی بینی‌اش باشد آن هم به‌دلیل 
زیباترشدن حیوانشان انجام می‌دهند تا شاید بتوانند خالکوبی و ... از جمله عمل‌هایی است که برخی برای برداشتن چربی، تیزکردن گوش افتاده، بوتاکس، بینی، بزرگ‌کردن چشم، صاف‌کردن و کشیدن پوست، در واقعیت این اتفاق در حال رخ‌دادن است. فرم‌دادن به عمل زیبایی، خنده‌دار و غیرقابل باور است، اما این روزها 

کوتاه و یا روی تنش تتو نقش کند؛ کاری که مصداق بارز گوش یا بینی حیوان را جراحی زیبایی کند یا دمش را ازای پرداخت مبالغ نسبتا بالا از دامپزشکان می‌خواهند در واقع عده‌ای حیوان خانگی را به کلینیک می‎برند و در کمی بیشتر با آنها پز بدهند.
صاحب یک حیوان دوست دارد گوش سگش ایستاده وارد می‎کنیم و این نوعی آزار حیوانات است؛ برای مثال یا کم شوند، در واقع به عملکرد طبیعی حیوان لطمه نیاز طبیعی شکل گرفته است. وقتی این اندازه‌‎ها زیاد دیگر بدن یک حیوان در نتیجه تکامل و در پاسخ به کارشناسان می‌گویند که اندازه گوش، بینی یا هر عضو حیوان‌آزاری است.

با انجام  باشد که 
در  جراحی  عمل 
گوش و قراردادن 

خود را در برقراری ارتباط با اطراف از دست می‌دهد. که گوش با کار گذاشتن فنر ثابت می‌شود، دیگر کارایی علامتی است که حیوان از خود بروز می‌دهد، اما وقتی زبان بدن حیوان می‌شود، چون هر حرکت گوش یک صاف بایستد؛ درصورتی که این کار موجب اختلال در فنر موجب می‌شود که گوش حیوان دائم 

برای اینکه بتوانند حیوان را نگه دارند، مجبورند حنجره همسایه‌هایشان از صدای حیوان‌شان شکایت کرده‌اند و صدایشان ناز‌کتر شود و حتی برخی مدعی شده‌اند حیوان‌شان دست به عمل حنجره حیوانات می‌زنند تا عده‌ای پا را فراتر هم گذاشته‌اند و برای تغییر صدای 
 تومان، جراحی فک 10 تا 15میلیون تومان، خالکوبیتومان، عمل حنجره و خوش صداشدن 12 تا 18میلیون 5 تا 10میلیون تومان، تیزکردن گوش 5 تا 10میلیون افتادگی پلک 15 تا 20میلیون تومان، کشیدن پوست است، فرم‌دادن به بینی حدود 20 تا 30میلیون تومان، سگ و گربه که جراحی زیبایی روی این حیوانات شایع‌تر خوش‌صداکردن این حیوانات هزینه می‌کنند؛ مثلا برای حال عده‌ای میلیون‌ها تومان هم برای زیباسازی و گربه حدود 8 تا 12میلیون تومان آب می‌خورد. با این امروزه هزینه شکستگی دست و پای یک سگ یا حیوان را عمل کنند.

گوش و دم‌بری حدود 2 تا 3میلیون تومان برای صاحبان  3 تا 5میلیون تومان، بوتاکس 2 تا 3میلیون تومان و 
به چنین رفتار‎های عجیبی باید از منظر جامعه‌شناسی و نگهدارنده حیوان، برخورد قانونی کرد، هرچند گرایش چیزی را رسما ممنوع و با متخلفان، چه دامپزشک و چه خانگی نوعی حیوان‌آزاری است، پس می‌‎توان چنین کسی شک ندارد که جراحی‌‎های زیبایی روی حیوانات این حیوانات آب می‌خورد.

روانشناسی هم دقیقا بررسی شود.

فاطمه عباسی

حیوان‌آزاری مدرن

تالاب انزلی علاوه بر زیبایی‌های خاص‌اش، یکی از مهم‌ترین زیستگاه‌های 
زمستان‌گذرانی پلیکان‌ها در ایران است و این روزها دسته پلیکان‌های 
سفید مهاجر بار دیگر برای زمستان‌گذرانی مهمان این تالاب بین‌المللی 
شده‌اند. تالاب انزلی با وسعت ۱۹هزارو۴۸۵ هکتار در حوزه استحفاظی 
شهرستان‌های بندرانزلی، صومعه سرا، رشت و خمام قرار دارد و در فصول 
مختلف سال پذیرای بیش از ۲۶۰گونه از انواع پرندگان است. همچنین 
 این تالاب مهم‌ترین زیستگاه زمستان گذرانی انواع پرندگان آبزی 
زمستان گذران در استان گیلان است و هر ساله بیش از ۱۰۰هزار پرنده آبزی 
در این تالاب‌ زمستان‌گذرانی می‌کنند. در ایران 2گونه پلیکان سفید و 
پلیکان خاکستری زیست می‌کنند و هر دو این گونه‌ها در استان گیلان دیده 
می‌شوند و زمستان‌ها را در تالاب انزلی می‌گذرانند و انزلیچی های مهمان‌نواز 
نیز از گذشته های دور با این مهمانان زمستانی خو گرفته‌اند و آیین میزبانی 
را با دل های گرم خود به خوبی به جای می‌آورند. نان و دان دادن به پرندگان 
مهاجر منظره زیبایی خلق می کند و اهالی شهر روی پل غازیان، پل انزلی، 
کنار ساحل و نزدیکی مرداب می توانند دقایقی را به دور از هیاهوی زندگی 

ماشینی سر کنند.

مهمانان زمستانی  از راه رسیدند
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داستان آنهایی که ناغافل لقب  داستان آنهایی که ناغافل لقب    » بی‌خانمان«» بی‌خانمان« گرفته  گرفته 
و حالا گرمخانه‌‌ها سقف امن بالای سرشان استو حالا گرمخانه‌‌ها سقف امن بالای سرشان است

روایت‌هایی از مددجویان سامان‌سراها
 که با امید برگشت به زندگی عادی، پیش می‌روند



2

داستان کوتاه

خاطره سرمای استخوان‌سوز که در جان و دلش رخنه کرده بوده، به این زودی‌ها 
نمی‌خواست تن رنجور، نحیف و سختی‌کشیده‌اش را رها کند. با آنکه یک‌هفته‌ای 
می‌شد از شر شب‌های سرد و هوای سوزناک پارک نسترن خلاص شده بود اما وقتی 
چشم روی هم می‌گذاشت، خود را پشت شمشادهای پارک می‌دید که روی زمین 

در خود مچاله شده و دارد مثل بید از سرما می‌لرزد. 
سرمای سخت شب‌های پارک چیزی نبود که با آن ناآشنا باشد؛ سال‌ها با این سرما 
کنار آمده بود و خود را با شرایط نامعلوم آب و هوا وفق می‌داد؛ به محض تاریک‌شدن 
هوا، گوشه دنجی در پارک پیدا و مقوایی را گوشه‌ای پهن می‌کرد و در خود مچاله 
می‌شد. همیشه یکی‌دو دست لباس ضخیم از روی هم می‌پوشید که شب‌ها سرما 
اذیتش نکند. اصلا یکی از دلمشغولی‌هایش از وقتی که خانه و کاشانه‌اش را از دست 
داده و آواره کوچه و خیابان شده بود، همین شده بود که همیشه چشمش در سر 

کوچه‌ها و خیابان‌ها و داخل سطل‌های زباله دنبال چیزی برای پوشیدن باشد. 
همیشه خدا هم چیزهایی پیدا می‌کرد که در شب‌های سرد زمستان به کارش 
بیاید. لباس‌هایش معمولا هر کدام به رنگ و مدلی جداگانه بود و او اهمیتی به این 

موضوع نمی‌داد. 
مهم این بود که همین لباس‌های زیاد و هر‌چند رنگارنگ، او را در مقابل شب‌های 
سرد و سرمای استخوان‌سوز زمستان مقاوم می‌کرد. بارها از خود پرسیده بود تا کی 
می‌تواند با این شرایط ‌برابر سرمای شب‌های طولانی و سرد سال دوام بیاورد. پاسخ 
روشنی به این سؤال همیشگی خود نداشت. هنوز امیدوار بود روزگار با او از درِ 

سازش در بیاید و رنج‌های دوران بی‌خانمانی‌اش روزی به پایان برسد.
 هر‌چند وقتی در حال و روز و احوال خود دقیق می‌شد و می‌دید روزبه‌روز توانش 

‌مقابل سرما و گرسنگی کم و کمتر می‌شود، بیش از پیش نگران می‌شد. 
با این حال، می‌خواست همچنان امیدوار بماند و امیدش را از دست ندهد؛ چرا‌که 
می‌دانست بعد از مرگ همسرش و سکته ناقصی که زندگی او را زیر و رو کرده ‌و تنها 
سرمایه‌اش همین امید است که باید تا زمانی که زنده است با خود داشته باشد. فقط 
نمی‌دانست چگونه و از کجا شروع کند تا از بلاتکلیفی در خیابان‌های شهر نجات 
پیدا کند. وقتی موقعیت و شرایط خودش را می‌سنجید، می‌دید روزبه‌روز وضع 
و حالش بدتر از قبل می‌شود و با سرعت دارد به سمت قهقرا می‌رود و اگر زودتر 
نجنبد، دیگر امیدی به نجات خودش نخواهد یافت. اما درِ این خانه نجات کدام سو 

بود که او هرچه نظر می‌کرد، نمی‌دید. 
برای عبور از این آشفتگی خیال، عادت قبلی خود در کناره‌گیری از اطرافیان را 
کنار گذاشت و به هر که می‌رسید، می‌پرسید درِ خانه نجات از این روزها و شب‌های 
سخت و بلاتکلیفی کدام طرف است. البته سعی می‌کرد با هر کسی به زبان خودش 

حرف بزند. بیشتر اطرافیان و آشنایانش مثل خودش افراد بی‌خانمانی بودند که 
بسیاری از آنها حتی حوصله حرف‌زدن با کسی را هم نداشتند؛ همیشه مانند 
خود او چشمشان به سطل‌های زباله بود و گوشه و کنار کوچه‌ها و خیابان‌ها را 
می‌کاویدند تا چیزی برای خوردن و گرم‌کردن خود در شب‌های سرد و طولانی 
داشته باشند. تا اینکه پیرمردی شیک‌پوش را دید. فکر نمی‌کرد پیرمرد هم با این 
سر و وضع تمیز و پاکیزه، مثل خودش بی‌خانمان و کارتن‌خواب باشد. حدسش تا 
حدی درست بود؛ چون پیرمرد شیک‌پوش هم مثل او و خیلی‌های دیگر که در این 
سال‌ها شناخته بود، از مال دنیا و خانه و زندگی چیزی نداشت اما انگار جایی برای 
خواب داشت که مثل خانه بود و نمی‌گذاشت در شب‌های سرد سال کنار پیت 
حلبی یا دور آتش بنشیند و تمام وجودش بوی دود و رنگ سیاهی به‌خود بگیرد 
و سر و وضعش بشود مانند بقیه کارتن‌خواب‌ها که قیافه‌شان از چند فرسخی داد 
می‌زد اینها شب را کنار خیابان گذرانده‌اند و حتی رنگ پاکیزگی را هم ندیده‌اند.

پیرمرد شیک‌پوش حتما رازی با خود داشت. باید ‌سراغ او می‌رفت و از این راز 
سر‌در‌می‌آورد.

اگر اوایل بی‌خانمای‌اش بود و هنوز امید بازگشت به زندگی سابق را داشت، هرگز 
این کار نمی‌کرد. دوست نداشت ناتوانی‌اش در جمع‌و‌جور‌کردن زندگی‌اش را 
پیش همه جار بزند. هنوز ته‌مانده‌ای از غرور سال‌های جوانی در وجودش بود که 
باعث می‌شد کمتر سفره دلش را پیش این و آن باز کند. اما حالا شرایط کاملا فرق 
کرده بود. سرمای شب‌های طولانی بدجوری اذیتش می‌کرد. وقتی روی زمین 
سرد می‌خوابید، انگار روی دستگاهی خوابیده است که کار این دستگاه، انتقال 
همه سرمای زمین به بدن او‌ست و قرار است تمام حجم سرمای سخت و جانکاه 

را به همه وجود او متصل و تزریق کند. 
این فکر زمانی ‌سراغش آمد که صبح‌ها با طلوع آفتاب و گرم‌شدن نسبی زمین، 
بدن او هنوز سرد بود و پاهایش انگار یخ‌زده و قرار نیست با این آفتاب بی‌رمق و 
کم‌جان، به این زودی‌ها جان بگیرد و گرم شود. بعدها به این نتیجه رسید که 
سرما در یکی از این شب‌های طولانی و سرد در وجودش رخنه کرده و بخشی 
از وجودش شده است که حالا‌حالاها نمی‌خواهد رهایش کند؛ شاید هم برای 
همیشه با او بماند. ته‌مانده غرورش را کنار گذاشت و همه این فکرهایش را برای 
پیرمرد تعریف کرد. پیرمرد که انگار همه این سختی‌ها را قبلا تجربه کرده باشد، 
لبخند تلخی زد و دست او را گرفت و آورد جایی که اسمش گرمخانه بود و واقعا 
گرم بود و در آن، از سرمای استخوان‌سوز شب‌های سرد و طولانی زمستان خبری 
نبود. زمستان پشت پنجره بود و داخل سالن چنان گرم بود که او مدام با خود 

بگوید این خانه گرم است؛ اگرچه آن خانه خاطره‌انگیز خودم نیست.
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فضاهای دنج 
برای بی‌خانمان‌ها

نام و موقعیت گرمخانه‌های 
شهری در تهران)سامان‌سراها( 
این روزها برای خیلی از افراد 
بی‌خانمان آشنا و جایی برای 
استراحت شبانه آنهاست تا از 
سرمای شب‌های پاییز و زمستان 
در امان بمانند. موقعیت مکانی 
اغلب گرمخانه‌ها در محیط‌های 
حاشیه‌ای شهر است و مسئولان 
کوشیده‌اند فضاهای دنجی در 
گوشه و کنار شهر را به این 
موضوع اختصاص دهند. برای 
نگهداری افراد بی‌خانمان. 
کارکرد این مکان‌ها صرفا برای 
نگهداری شبانه این افراد است؛ 
یعنی تیم‌هایی هستند که 
ساعت ‌۷شب افراد بی‌خانمان 
را از سطح شهر جمع‌آوری 
می‌کنند و ‌۷صبح در را باز 
می‌کنند که آنها به سر کارشان 
بروند و دوباره شب می‌توانند به 
آن مکان برگردند و یا برنگردند. 
جمع‌آوری و کنترل این افراد 
معمولا توسط تیم ۱۳۷ و 
سازمان رفاه و نوسازی اجتماعی 
شهرداری انجام می‌شود. بعضی 
از افراد بی‌خانمان که با خدمات 
این مراکز حمایتی آشنایی 
دارند، معمولا شب‌های سرد 
پاییز و خصوصا زمستان را در 
این مکان‌ها می‌گذرانند و از 
خدماتی مانند دوش‌گرفتن و 
غذا و محل استراحت رایگان 

بهره‌مند می‌شوند.

این خانه گرم است
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داستان کوتاه

یک سقفیک سقف
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ننه‎رفعت گفته بود می‌برمت جایی که شب‌ها سقفی بالای سرت باشد و 
غذایی گرم قبل از خواب بخوری که دیگر تا صبح صدای قار و قور شکمت 
مانند سمفونی ناموزون قورباغه‌های برکه در دل شب نپیچد و آسوده و 

راحت تا صبح بخوابی و دیگر ترسی از باد و باران نداشته باشی.
منیژه حرف‌های ننه‌رفعت را شنیده بود اما جدی نگرفته بود. از این 
حرف‌ها زیاد از این و آن شنیده بود. باور نمی‌کرد حرف‌های ننه‌رفعت 
درست باشد. اگر راست می‌گفت ننه‌رفعت چرا خودش به آن جایی که 
این همه تعریفش را می‌کرد و می‌گفت اسمش گرمخانه است و از کسی 
هم پولی نمی‌گیرد، نمی‌رفت. ننه‌رفعت آواره‌تر از منیژه بود. هر شب در 
گوشه‌ای از شهر بود و با همه زن‎های کارتن‌خواب و بی‌خانمان آشنا بود 
و دوست داشت برایشان مادری کند. هرچند همیشه دستش خالی بود 
و خودش از زن‌های دیگر لباسی کهنه برای پوشیدن و پسمانده غذایی 
برای خوردن طلب می‌کرد. در مقابل، سنگ صبور زن‌های کارتن خواب 
و بی‌خانمان بود. از هر کاری که از دستش بر می‌آمد کوتاهی نمی‌کرد. 
خودش همیشه تعریف می‌کرد برای بسیاری از زنان کارتن‌خواب جایی 
برای خوابیدن و حتی کار و پیشه‌ای فراهم شده که شاغل باشند و گلیم 

خودشان را از آب بیرون بکشند.
ننه‌رفعت حرف‌هایش را زده و رفته بود اما منیژه دلش مثل سیر و سرکه 
می‌جوشید که برای یک‌بار هم که شده به حرف‌های ننه‌رفعت گوش 
کند و برود لااقل در این شب‌های سرد که با آمدن زمستان سردتر 
هم شده بود، جایی برای خوابیدن و در امان بودن از باد و باران داشته 
باشد. از وقتی در دام اعتیاد گرفتار و از خانه بیرون زده بود، همیشه 
دوست داشت جایی مانند خانه داشته باشد و شب‌ها اینقدر دچار ترس 
و اضطراب و کابوس نشود. در این جور مواقع، بیشتر از آنکه به فکر 
خودش باشد به فکر مادر پیر و زمینگیرش بود که همیشه خدا نگران او 
بود. چند باری که با موبایل یکی از زن‌های کارتن‌خواب با مادر خودش 
تماس گرفته و سعی کرده بود فکر و خیال نگران او را از بابت وضعیت 
خودش راحت کند، مادرش حرف‌های او را جدی نگرفته و پشت تلفن 
با صدای بلند گریه کرده بود. نگرانی‌های مادر همیشه جلوی چشمش 
بود؛ مادر بارها گفته بود وقتی ابر به آسمان می‌آید نگران تو می‌شوم. 
می‌ترسم سردت شود. برف و باران ببارد خیس شوی یا توفان شود و 
جایی برای پناه گرفتن نداشته باشی. بارها به مادر گفته بودم قربونت 
برم این قدر نگران من نباش. من بلدم مواظب خودم باشم. موقع برف و 
باران زیر سقفی بروم که خیس نشوم یا وقتی شهر توفانی می‌شود، در 
جایی پناه بگیرم که توفان اذیتم نکند. اما ته دلش می‌دانست که این 
حرف‌ها را برای دلخوشی مادر پیر و زمینگیر خود می‌زند و موقع برف و 
باران سقفی ندارد که از خیس شدن و سرمای بعد از آن در امان بماند یا 
در مواقعی که توفان‌های سهمگین شهر را در هم می‌نوردد، جایی برای 
پناه گرفتن ندارد. با این حال، به سخت‌جانی و مقاومت زیاد خود در برابر 
شرایط سخت جوی عادت کرده بود. ابرهای سیاه که در آسمان پیدا 
می‌شد سعی می‌کرد خود را به زیر نزدیک‌ترین پل در مسیرش برساند 
اما فقط گاهی موفق می‌شد و در بیشتر مواقع برف یا باران غافلگیرش 
می‌کرد و مثل موش آب کشیده می‌شد با کوله رنگ و رو رفته و مندرس 
که همیشه خدا روی دوشش داشت و هر چه برای خوردن پیدا می‌کرد 

در آن، جا می‌داد تا در مواقع گرسنگی شرمنده شکم خالی خود نباشد. 
کم‌کم داشت رنگ و بوی غذاهای خانگی را فراموش می‌کرد. هر چه از 
ته‌مانده غذای دیگران به دستش می‌رسید می‌خورد و دیگر برایش فرقی 
نداشت از آن غذا خوشش بیاید یا نه. از روزی که ساکن خیابان‌ها شده 
بود، دیگر آشپزی نکرده و بیشتر مواقع هم غذای گرم نخورده بود. اوایل 
فکر نمی‌کرد به این شرایط سخت عادت کند اما به مرور روزهای خوش 
کنار خانواده بودن را فراموش کرد و شد یکی از آنهایی که روز و شبِ خود 
را در خیابان‌ها می‌گذراند. هنوز دوست نداشت صفت بی‌خانمان را برای 
خود قبول کند. بارها به مادرش قول داده هر چه زودتر به خانه بر می‌گردد 
اما این قول سست او ‌ماه به‌ماه به تعویق افتاده بود و حالا کم کم داشت 
باورش می‌شد که دارد مثل بی‌خانمان‌ها زندگی می‌کند و سختی این 
شرایط روزبه‌روز طاقتش را کم می‌کند. دوست داشت شب‌ها جایی برای 
خواب داشته باشد و اگر غذای گرم هم قبل از خواب نصیبش می‌شد که 
دیگر خوشبختی‌اش در این سال‌های بی‌خانمانی تکمیل می‌شد. از این 
فکر خنده‌اش می‌گرفت. فکر نمی‌کرد روزی به داشتن جایی برای خواب 
و غذایی گرم قبل از خواب بگوید خوشبختی اما از مدت‌ها قبل این فکر 
ملکه ذهنش شده بود که همین داشتن یک سقف برای خواب و خوردن 
یک وعده غذای گرم قبل از خواب برای او و امثال او می‌تواند نوعی 
خوشبختی باشد. خوشبختی مگر چه تعریف دیگری می‌توانست برای 
او و بقیه بی‌خانمان‌های شهر داشته باشد. رویاها و آرزوهای دور و دراز و 
فراتر از همین خواسته کوچکی که او اسمش را در ته ذهنش خوشبختی 
گذاشته بود، آنقدر دور و دراز و دست‌نیافتنی بودند که حتی به‌خودش 
زحمت نمی‌داد درباره آنها فکرش را مشغول کند. هر چند بعضی مواقع 
ناخواسته ذهنش درگیر رویاهای شیرین و آرزوهای قشنگ می‌شد و 
بعد مثل خوابزده‌ها به‌خود نهیب می‌زند که ول کن این فکرهای دور و 
محال را و به فکر جایی برای به صبح رساندن این شب سرد باش که معلوم 
نیست نصف شب برف و باران ببارد یا توفان بیاید و هر چه خاک و خاشاک 
است روی سرت آوار کند. آنقدر تجربه‌های تلخ و دردناک از گرفتاری 
در نیمه‌های شب و ساعات سرد و تاریک شبانه داشت که یکباره برف و 
باران غافلگیرش کرده بود و بعد تا صبح خیس و لرزان چشم به آسمان 
دوخته بود که آیا ابرهای حامل باران و برف از بالای سرش می‌گذرند یا 
تا صبح می‌خواهند شرشر بر سرش ببارند و او را خیس و کلافه‌تر از قبل 
کنند و نگذارند خواب به چشم‌هایش بیاید. یادآوری این تجربه‌های تلخ 
تصمیم او را برای قبول پیشنهاد ننه‌رفعت جدی‌تر کرد. چند روزی صبر 
کرد اما از ننه رفعت فعلا خبری نبود. احساس کرد حالا که او به این پیرزن 
رئوف و مهربان نیاز دارد، چرا باید غیبش بزند. از این و آن و زن‌های 
کارتن‌خواب سراغ ننه رفعت را گرفت و سفارش کرد که اگر کسی خبر 
داشت به او هم اطلاع دهد. هنوز یک هفته از رفتن ننه رفعت نگذشته بود 
که پیرزن آمد. منیژه را که مصمم و جدی دید، دستش را گرفت و برد به 
گرمخانه‌ای که قولش را به منیژه داده بود. آن روز وقتی شب از راه رسید، 
منیژه هم سقفی بالای سر داشت و هم تختی برای خود که گرم و نرم بود 
و می‌توانست تا صبح با خیال راحت بخوابد و موقع خواب به مادرش فکر 
کند که اگر می‌شنید دخترش یک سقف و یک تخت برای خوابیدن دارد 

کمی و تنها کمی از نگرانی‌اش کم می‌شد.
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دلایل و تاریخچه 
تأسیس گرمخانه‌ها

تأسیس گرمخانه یکی 
از سیاست‌هایی است 
که در راستای کنترل 
پدیده بی‌خانمانی که یکی 
از پیامدهای گسترش 
شهرنشینی و فقر شهری 
است، تعریف می‌شود. عنوان 
بی‌خانمان‌های شهری که در 
زمره فقرای شهری محسوب 
می‌شوند، به افرادی اطلاق 
می‌شود که مکان ثابت برای 
اقامت شبانه خود ندارند و 
عموماً در میادین و پارک‌ها 
به ‌سر می‌برند و یا در برخی 
اماکن دولتی ساکن‌اند. 
احداث گرمخانه در تمامی 
کشورهای جهان به‌عنوان 
یکی از سیاست‌های کنترل 
این موضوع درنظر گرفته شده 
است. در تهران این مسئله 
از سال ۸۲ بیشتر مورد 
توجه قرار گرفت؛ زمانی که 
به‌دلیل وجود سرمای شدید 
و بی‌توجهی نسبت به عواقب 
آن، چند نفری در سطح 
شهر تهران جان سپردند و 
این موضوع در رسانه‌ها سر 
و صدای زیادی به‌پا کرد. 
شهرداری تهران برای کنترل 
بیشتر این مسئله، اقدام 
به احداث فضاهایی کرد 
که نخستین نمونه‌های آن 
فضاهای چادرمانندی بودند 
و بعد کم‌کم گرمخانه‌ها 

احداث‌شدند.

روایت
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در این سرپناه امنیت داریم

آخرهای شب و قبل از اینکه برق‌های سالن خاموش شود، قصه‌های 
از گذشته و خاطرات  ساکنان گرمخانه هم اوج می‌گیرد و بیشتر 
خود می‌گویند و از شانس بدی که در زندگی آورده و دار و ندارشان 
مالباخته‌ها در گرمخانه زیاد  برای همین، تعداد  باد داده‌اند.  به  را 
پیدا  برای  که  هستند  هم  شاغلی  افراد  اما  آنها  میان  در  است. 
کردن کار، از شهر خود بار سفر بسته‌ و به پایتخت آمده‌اند و چون 
هزینه‌های اسکان در تهران گران است، پایشان به گرمخانه باز شده 
است. محبوبه یکی از آنهاست. دختر 25ساله‌ای که پرستار است و 
از یکی از شهرهای شمالی کشور به امید حقوق بیشتر راهی تهران 
از  شده است. خواهران محمدی هم هستند، خواهرانی که کتاب 
کتاب  و  نشسته‌اند  تخت‌هایشان  روی  دو  هر  نمی‌افتد.  دستشان 
‌می‌خوانند. یکی از خواهران می‌گوید: »در شهر خودمان کار پیدا 
نکردیم.« از لابه‌لای صحبت‌هایش می‌شود فهمید که آدم باسوادی 
با خواهرش حالا یک  و  ارشد دارد  هم هست. مدرک کارشناسی 
ماهی است که در تهران هستند. هر دو خواهر امیدوار هستند که 
کار خوبی پیدا کنند تا از گرمخانه بروند. زندگی در گرمخانه برایشان 
سخت است. با این حال یکی از خواهران می‌گوید: »شب‌خوابیدن 
داریم.«  امنیت  اینجا  است.  خیابان  در  ماندن  از  بهتر  اینجا  در 
زهرا زن میانسال گرمخانه به گوشه و کنار سالن چشم می‌دوزد. 
به ‌دست‌هایش نگاه می‌کند که باید حالا‌حالاها کار کند. حتی در 
سالن گرمخانه که هر یک از مددجویان وظیفه‌ای در آن دارند. در 
اطراف، کاشی‌های سفیدرنگ حمام و دستشویی تمیز است. صبح 
و شب شیفت هرکدام از مددجوهاست که حمام، دستشویی، حیاط 

و سالن‌ها را تمیز کنند و تی بکشد، اگر کارها خوب انجام نشود، 
مددجو اجازه خروج ندارد. زهراخانم در این کار هم وظیفه‌شناس 
است و به‌موقع کارهای گرمخانه را انجام می‌دهد و البته بقیه زن‌ها 
هم مانند او هستند؛ هرچند گاهی دل و دماغ هیچ کاری را ندارند؛ 
حتی دست‌کشیدن به سر و وضع خود را که قیافه‌شان را متمایز 

کند از آنچه به سرشان آمده است.

ما همه اینجا مهمان هستیم

سالی   50 »مامان‌جان«،  گذاشته‌اند  گرمخانه  خانم‌های  را  اسمش 
سن دارد و با دختر 18ساله‌اش 2 هفته‌ای می‌شود که به گرمخانه 
را  شدنش  بی‌خانمان  دلیل  خانم‌ها  از  یکی  است.  کرده  مراجعه 
می‌پرسد. یکباره درددل مامان جان شروع می‌شود. اول آه بلندی 
بالا کشیدن.« مامان جان  را  می‌کشد و بعد می‌گوید: »خونه‌مون 
داروهای اعصاب و سردرد مصرف می‌کند. دخترش مینا اما داستان 
را دقیق‌تر تعریف می‌کند. اینکه حدود یک‌سال قبل، مادربزرگش 
که در خانه او زندگی می‌کردند، به یکی از آشنایانشان وکالت‌نامه 
داده و او هم خانه را فروخته است. به همین راحتی و حالا مدتی 
است که خریدار، مامان‌جان و دخترش مینا را از خانه بیرون کرده 
گرمخانه  در  مادرش  و  می‌کند  کار  تولیدی  در  روزها  مینا  است. 
می‌ماند، چون بیماری او اجازه نمی‌دهد خیلی تحرک داشته باشد. 
مسئولان گرمخانه هم با توجه به شرایط او به این زن درمانده و 
اینجا  به  که  مینا  حرف‌های  داده‌اند.  ماندن  اجازه  مریض‌احوال 
»من  می‌آید:  حرف  به  بالایی  تخت  روی  از  جوانی  زن  می‌رسد، 
7ماه پیش نمی‌دانستم که همچین جایی هم وجود دارد. سر خانه 
و زندگی‌ام بودم.« داستان او عجیب نیست؛ به‌خاطر سود بیشتر 
خانه‌اش را فروخته و همه دارایی‌اش را به یکی از دوستانش داده، 
غافل از اینکه این نقشه‌ای بوده تا همه دارایی‌ او را بالا بکشند؛ 

حالا هم دنبال کارهای شکایت است. دوست ندارد درباره جزئیات 
زندگی‌اش بیشتر توضیح دهد و همه می‌دانند که او هم مثل بقیه 
در زندگی بد آورده و سر از گرمخانه در آورده است. مامان‌جان 
آه دیگری می‌کشد و می‌گوید همه ما اینجا به‌طور موقت مهمان 
هستم و به‌زودی به خانه خودمان بر می‌گردیم؛ اگر چه آن خانه 
می‌تواند اجاره‌ای و کوچک باشد؛ نه مثل خانه خودمان که بزرگ و 

مال خودمان بود. البته بود و حالا نیست.
خیلی‌ها هم آه می‌کشند و بعد سکوت می‌شود.

قصه‌های گرمخانه
هر یک از ساکنان گرمخانه‌ها

خاطرات و قصه‌هایی از زندگی خود دارند که خواندنی و عبرت‌آمیز است

ساکنان گرمخانه‌ها با همدیگر همسایه هستند 
و نیستند، چون بسیاری از آنها از سر ناچاری و 
استیصال، یک شب در یک جمع زیر یک سقف 
می‌خوابند و ممکن است فردا شب دیگر همدیگر را 
نبینند. شاید هم هر شب چشم در چشم هم شوند و 
سلام و علیکی بین آنها رد و بدل شود؛ هر چند معمولا 
بسیاری از آنها دل و دماغی برای احوالپرسی با افراد 
شبیه هم را ندارند و بیشتر با خودشان درگیرند و به 
مشکلات و بدبیاری‌هایشان فکر می‌کنند تا اینکه 
بخواهند از احوال اطرافیان خود با خبر شوند و پای 
درددل همدیگر بنشیند. با این حال، اغلب آنها یک 
وجه مشترک با هم دارند و شباهت‌های زیادی در 
سرگذشت‌شان وجود دارد؛ بدبیاری، گیر کردن در 
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اینجا باهم آشنا شدیم

نوازنده جوزده

دیده  میان‌شان  در  گروهی  و  سن  هر  از  نیست.  کم  تعدادشان 
دلمشغولی‌های  و  کار  دنبال  می‌کند  سعی  هرکسی  می‌شود. 
خودش باشد. بلافاصله بعد از خوردن غذا خودشان را به تخت‌ها 
و یا تشک‌هایی که روی زمین پهن شده می‌رسانند و در سکوت 
دلشان  ته  اما  نیستند  آشنا  هم  با  می‌کنند.  فکر  خود  آینده  به 
دارند که دست روزگار هر شب  با هم خویشاوندی  می‌گوید که 
دل  تقدیر  از  می‌کشاند.  گرم  و  مشترک  مکان  یک  به  را  آنها 
از  اکثرشان معتقدند هر بلایی که سرشان آمده  ندارند.  خوشی 
البته  دارد.  ناسازگاری  سر  آنها  با  که  است  تقدیر  همین  دست 
آرامش  برای  که  می‌دانند  هم  خودشان  و  می‌زنند  را  حرف  این 
واقعی  مشکل  می‌گویند.  را  حرف‌ها  این  خودشان  دلخوشی  و 
شاید  یا  غفلت  یک  با  اشتباه،  یک  با  که  است  دیگری  جای  از 
رنگی  نگاه‌شان هیچ  و هیجان شروع شده است.  هم کنجکاوی 
ندارد و صدای هیچ زنگی آرامش و سکوتشان را بر هم نمی‌زند، 
سعی می‌کنند پاهای متورم‌شان را از هم پنهان کنند و به روی 
خودشان هم نیاورند برای معتادی که ترک کرده و اوایل دوران 
پاکی را طی می‌کند، 3 عامل خستگی، گرسنگی و عصبانی شدن 
مانند سم عمل می‌کند و امکان لغزش و برگشتن به طرف مواد 

را بیشتر می‌کند. بهمن می‌گوید:» من با کمک دوستانم و همت 
اما وقتی یادم می‌افتد که در  خودم توانستم مواد را ترک کنم، 
سرمای زمستان مجبور بودم زیر پل‌ها و کنار خرابه‌ها بخوابم و 
مورد لعن و نفرین آدم‌هایی که از کنارم می‌گذشتند قرار بگیرم 
دلم می‌گیرد و دوست دارم معتادانی که هنوز به نتیجه نرسیدند 
که مواد را کنار بگذارند کنار جوی‌ها و خیابان‌ها آواره نشوند.«

خیلی چشم‌انتظار دیدن او روی سن اجرای کنسرت هستند؛ هنوز 
که  نکرده  فرصت  و  کرده  تغییر  روزگارش  که  می‌کنند  تصور  هم 
بلند، هنوز  ناخن‌های  با  اکنون  بزند. یاشار  به روستا  سری دوباره 
امید دارد و خود را در گروه موسیقی تصور می‌کند که  به آینده 
و  می‌رود  طرفش  به  یکباره  زنده‌اش،  برنامه  میان  در  خواننده 
نامش را به زبان می‌آورد؛ و بعد هم صدها نفر تشویقش می‌کنند. 
و  پارک  در  که  هنگام  آن  بود.  بلند  او  ناخن  دو  یکی  روزگاری 
محافل خانوادگی گیتار در دست می‌گرفت و می‌نواخت. روزبه‌روز 
مخصوصا  می‌شد.  دلبسته‌تر  داشت،  که  علاقه‌ای  البته  و  کار  به‌ 
از او گرفت  زمانی که دوست دیوار به دیوار خانه پدری، ویدئوی 
و در اینستاگرام آپلود کرد و ویرال و حسابی دیده شد. خودش 
درحالی‌که  خانه  پشت‌بام  روی  را  من  روز  یه  »حسن  می‌گوید: 
آهنگی رو می‌نواختم، دید. خودش زد زیر آواز و خوب روی ریتم 
با گوشی موبایل فیلمبرداری  و تمپوی آهنگ سوار شد. همزمان 
هم می‌کرد. فیلم رو گذاشت تو اینستا و از اون روز به بعد خیلیا 
به من پیام دادن که چرا نمی‌ری عضو یه گروه بشی...« راهی که 
یک ‌دوست دیگر پیش روی او گذاشت هم بعدها به ویدئویی منجر 
شد که یاشار در شبکه‌های اجتماعی بسیار دیده شود. آن زمان 
که گفت برود تهران و هر شب در یکی از بوستان‌های معروف برای 

مردم بنوازد. منظورش همان نوازنده‌های خیابانی بود. آنگونه بدون 
هیچ دردسری می‌تواند کلی پول دربیارود. از پدر اصرار که نرود 
و از یاشار پافشاری که اگر نرود جلو موفقیتش را گرفته. به قول 
هم‌تختی کناری‌اش در گرمخانه چیتگر، یاشار جو زده شده وگرنه 
را  پسر  موفقیت  هزینه‌های  شده  طور  هر  بالاخره  بود  گفته  پدر 
جشنواره‌های  و  مسابقات  تا  را  او  شده  اگر  حتی  می‌کند؛  تامین 
کشف استعداد همراهی خواهد کرد. با این حال یاشار بی‌‌حساب و 
کتاب، خیابان‌گرد پایتخت شد؛ در میان نوازنده‌های دیگر که شاید 
مهارت خیلی از آنها را هم نداشت. پولی که هر شب در می‌آورد به 
زور یک‌ پرس غذای گرم می‌شد. بعد از چند ماه، ناقوس سرما هم 
به صدا درآمد و یاشار ماند و روی نداشتن برای برگشت به خانه. 
در میان خیابان‌های بزرگ تهران گم شد. او که زمانی صدایش در 
یک  و  بود  کارتن  چند  تنها  دارایی‌اش  داشت،  خریدار  زادگاهش 
‌کوله‌پشتی. گیتار را هم برای گذران امورات زندگی فروخته بود. 
تا اینکه ویدئوی یک ‌شهروند از او و جو سرد اطراف محله فرحزاد 
نیروهای خدمات اجتماعی  تا  نجاتش داد. همین ویدئو کافی بود 
شهرداری دست به‌کار شوند و گرمخانه را موقتا سرپناه یاشار کنند 
با امید به اینکه دوباره پاهایش توان بازگشت به خانه را پیدا کرده، 

دستانش جان تازه بگیرند و بتواند مثل قدیم به خوبی بنوازد.

آمده بودم دنبال خوشبختی اما...

باز هم شب دیگری از راه رسیده و مددجویان خود را به گرمخانه 
عدسی  و  لوبیا  سوپ،  معمولا ‌آش،  غذایشان  اینجا  رسانده‌اند. 
مصرف  یکبار  ظرف‌های  در  که  است  پلوخورشتی  گاهی  و  است 
می‌ایستند،  رنگ  سیاه  بزرگ  بخاری  کنار  مردان  می‌شود.  سرو 
نوبتشان که می‌شود ظرف غذایشان را با خود می‌برند تا گوشه‌ای 
روزنامه‌ای پهن کنند و بنشینند به خوردن ... »امیرعلی« جوانی 
از منطقه جنوب کشور است، حدود 30 سال سن دارد، برای کار 
به تهران آمده و امشب دقیقا 6روز است که کاری پیدا نکرده و 
ساکن گرمخانه شده است. ظرف لوبیا را که در دستش می‌گیرد 
بخار غذا می‌خورد به عینک ته‌استکانی‌اش و همه‌جا را تار می‌بیند 
و می‌خندد. می‌گوید:»مدت‌ها همراه پدرم کشاورزی می‌کردیم و 
کشت و کاری داشتیم تا دست قضا پدر را از خانواده گرفت و دل 
و دماغ کارکردن روی زمین را از من؛ بنابراین راهی تهران شدم 
اهالی  از  نفری  چند  پول.  آوردن  به‌دست  و  کار  پیداکردن  برای 
روستایمان سال‌ها قبل به تهران آمده و کار و کاسبی درست و 
بیایم سرنوشتم  بودند. فکر کردم من هم که  پیدا کرده  حسابی 

شبیه آنها می‌شود، اما نشد.« تلخ می‌خندد.
دوباره شیشه عینکش را پاک می‌کند و می‌گوید:»از وقتی به تهران 
آمدم فهمیدم تصورم از تهران، کار و پول در آوردن در اینجا اشتباه 
شد.  نصیبم  بدبختی  اما  خوشبختی  دنبال  بودم  آمده  است.  بوده 
فکر می‌کنم آنهایی که از روستایمان قبلا به تهران آمده و پولدار 

آنگونه زودتر  بودند که  با خود آورده  بودند حتما سرمایه‌ای  شده 
وضع‌شان خوب شد. من حالا در تامین مخارج زندگی شخصی خودم 
مانده‌ام و روی برگشتن به روستا را هم ندارم. خانواده‌ام، یعنی مادر 
اینجا کلی پول در می‌آورم و خبر  و خواهرهایم فکر می‌کنند من 
ندارند که شب‌ها برای خودم سرپناهی هم ندارم و باید بیایم اینجا تا 

شب را به صبح برسانم و یک غذای رایگان هم بخورم.«
معلوم  نبود  گرمخانه  این  می‌گوید:»اگر  و  می‌خندند  تلخ  دوباره 
امثال  و  من  سر  به  بلایی  چه  زمستان  سرد  شب‌های  در  نبود 
من می‌آمد.« بعد بدون خداحافظی ظرف لوبیا را برمی‌دارد و در 

سکوت به گوشه‌ای می‌رود.

قصه‌های گرمخانه
هر یک از ساکنان گرمخانه‌ها

خاطرات و قصه‌هایی از زندگی خود دارند که خواندنی و عبرت‌آمیز است

شرایط سخت و ناملایمات زندگی که عرصه را برایشان 
تنگ کرده است. خانه و زندگی خود را هر چند بعضی‌ها 
به‌طور موقت، از دست داده‌اند و حالا باید دنبال راهی 
برای خروج از بن‌بست شرایط باشند. آنها وقتی پای به 
درون گرمخانه می‌گذارند تا از سوز و سرمای شب‌های 
سرد زمستان در امان بمانند، بعد از یک دوش و یک 
غذای گرم و چای داغ که می‌خورند، به‌طور موقت هم 
که شده نسبتا سرحال می‌شوند و بعضی‌ها دوست 
دارند خاطراتی از زندگی پرماجرای خود تعریف کنند 
که شاید برای دیگران جالب و البته عبرت‌آمیز باشد. 
خاطرات و قصه‌های گرمخانه را در ادامه می‌خوانیم 
که به‌خاطر رعایت حال راویان، نام کامل افراد به عمد 

حذف شده یا اسم کوچکشان تغییر کرده  است.
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طعم تلخ کارتن‌خوابی
 در خیابان‌های شهر

مجموعه 2 جلدی»حس خیابان« تجربه‌ای متفاوت از داستان‌نویسی با موضوع کارتن‌خوابی و بی‌خانمانی است

در ادبیات داستانی معاصر ایران بعضی رویکردها، مانند واقع‌گرایی حضور دائمی ندارد و هر از 
گاهی برخی نویسندگان آثاری را در این زمینه خلق می‌کنند که اغلب روایت بی‌پرده از بعضی 
موضوعات و مشکلات و در مواردی آسیب‌های اجتماعی است. یکی از این مشکلات، موضوع 
بی‌خانمان‌ها در شهرهای بزرگ ازجمله تهران است که بازتاب چندانی در آثار داستانی سال‌های 
اخیر ندارد. به بیان دیگر، داستان اجتماعی در دهه‌های اخیر، با وجود تنوع موضوعات زشت 
و زیبا در جامعه ما، چندان فربه و تأثیرگذار نبوده است. موضوعات و معضلات ریز و درشت در 

سال‌های اخیر کم نبوده اند که هر کدام می‌توانست به تنهایی سوژه خلق یک اثر ادبی ماندگار 
شود، اما ماحصل این سال‌ها چنگی به دل نمی‌زدند. با این حال، برخی از نویسندگان از این 
مسئله غفلت نکرده و آثاری را با برخی مضامین حاد جامعه ازجمله آسیب‌های اجتماعی خلق 
کرده‌اند که علاوه بر داشتن جنبه‌های ادبی قابل توجه، رویکرد آسیب شناسانه هم به این 
موضوع دارند که یکی از این آثار، مجموعه 2 جلدی »حس خیابان« به کوشش و قلم نفیسه 

علوی است که از سوی انتشارات سوره مهر در تهران چاپ و منتشر شده است.

ادبیات داستانی

برشی از متن کتاب
پدیده بی‌خانمانی؛ 

انتقالی و مزمن

پدیده بی‌خانمانی در دو 
دسته کلی تقسیم می‌شود؛ 
بی‌خانمانی انتقالی و بی‌خانماني 
مزمن. بی‌خانمان انتقالی 
مختص افرادی‌ است که به‌دلیل 
مشکلات خاص در کوتاه‌مدت 
دچار این معضل ‌شده و مجبور 
به زندگی در سکونت‌گاه‌ها یا 
خیابان‌ها می‌شوند اما با رفع 
مشکل، امکان بازگشت آنها 
به زندگی عادی وجود دارد. 
افرادی که دچار بیماری روانی 
قابل علاج هستند، بیکاران و 
کسانی که درآمد کافی ندارند، 
کسانی که در اثر مشکلات و 
درگیری‌های خانوادگی راهی 
خیابان‌ها می‌شوند و نیز معتادان؛ 
همگی عموما در این دسته جای 
می‌گیرند. این در حالی است که 
بی‌خانمانی مزمن معمولا شامل 
کسانی می‌شود که به‌دلیل 
معلولیت جسمی یا دلایل دیگر 
کنار خیابان ها رها شده‌اند و 
هیچ امیدی به بازگشت آنها به 
خانه وجود ندارد. به همین دلیل 
آنها در درازمدت در یکی از این 
سرپناه‌ها قرار می‌گیرند. به این 
افراد بی‌خانمان‌های رسوبی هم 

گفته می‌شود.

گشت و‌گذاری در آثار داستان‌نویسان ایرانی، نشان 
می‌دهد که برخی موضوعات اجتماعی هر از گاهی، 
به این آثار ورود کرده که پیش از این چندان مورد 
توجه نبوده است. با این حال، برخی معتقدند؛ نویسندگان 
اجتماعی‌نویس در لاک خود فرورفته و از جامعه فاصله 
گرفته‌اند و داستان‌هایشان بیشتر رنگ و بوی فضای 
پیرامونی‌شان را دارد. این در حالی است که دهه اخیر، دهه 
فرصت‌ها برای نسل جدید نویسندگان بوده است؛ نسلی که 
این مجال را یافته‌اند تا با تعدد ناشران و سهولت در چاپ 

کتاب، داستان‌های خود را به‌دست مخاطبان برسانند، اما 
حاصل این فرصت عمدتاً داستان‌هایی بوده که خیلی زود 
فراموش شده‌اند و حتی تلنگری به بازار نشر نزده‌اند. در 
چنین فضایی انتشار آثاری مانند  مجموعه 2 جلدی »حس 
خیابان« جای تأمل و توجه دارد. این اثر شامل چند بخش 
خاطره و داستان است که با تمرکز بر موضوع اعتیاد منتشر 
شده که در آن از تجربیات کسانی سخن رفته که عمرشان 
را در خیابان‌ها سپری کرده‌اند؛ افرادی که آرزوها و 

زندگی‌شان در شعله اعتیاد دود شده است.

شروع کتاب با خاطره یکی از کارتن‌خواب‌های 
تهران که توانسته در گوشه خیابانی، یک اتاق 
متروکه پیدا کند، است. »حس خیابان« از 
همان ابتدا دست مخاطب خود را گرفته و به پاتوق 
معتادان می‌برد و بی‌رودربایستی و اغراق، او را به تماشای 
حوادثی می‌نشاند که زیر پوست این شهر رخ داده است. 
در واقع »حس خیابان« مجال صحبت به کسانی داده 

است که هر روز از کنارشان می‌گذریم، گاه فاصله 
می‌گیریم و در بسیاری مواقع آنها را نمی‌بینیم. داستان‌ها 
و خاطرات، کوتاه و خواندنی‌اند. تصویری واضح و واقعی از 
آنچه هر روز در این شهر رخ می‌دهد. کوچک و بزرگ هم 
نمی‌شناسد؛ از پیرمردی تنها گرفته تا دختری دانشجو که 
دانشگاه را رها کرده و در پاتوق معتادان به‌دنبال راه‌حلی 

است برای فرار از خماری.

در سال‌های اخیر هرچه سریال‌ها و فیلم‌های 
سینمایی به این معضل اشاره کرده‌اند، کتاب‌های 
داستانی عمدتا خاموش بوده‌اند. با وجود این، 
»حس خیابان« نمونه موفقی است از تلاش نویسندگان برای 
بازنمایی از یک آسیب اجتماعی قدیمی در کشور؛ هرچند 
به‌نظر می‌رسد برخی از خاطرات ذکر شده در کتاب می‌توانست 
با پرداخت بیشتر و توجه به جزئیات و توصیف، جذاب‌تر ارائه 

شود. در مجموع کتاب »حس خیابان« را می‌توان ازجمله 
آثاری معرفی کرد که هر کدام از خاطرات و داستان‌هایش 

می‌تواند الهام‌بخش تولید یک‌سریال یا اثر سینمایی باشد.

نوشتن از اعتیاد به‌عنوان یکی از آسیب‌های پرسابقه در کشور، هم سخت است و هم آسان. سخت از این جهت که 
ممکن است به سمت شعارزدگی و کلیشه‌نویسی پیش رود و آسان از این منظر که پدیده‌ای شناخته شده است. 
کتاب »حس خیابان« به‌نظر می‌رسد که توانسته از این فرصت بهترین استفاده را ببرد. پای حرف کارتن‌خواب‌هایی 

رفته که پیدا کردن ته‌سیگارهای مانده در خیابان، آرزویشان شده و قاپیدن پول مرده‌ها، تمام هم و غم‌شان.

سوی دیگر »حس خیابان«، آدم‌هایی هستند که ناخواسته وارد این معرکه شده‌اند. خانواده‌هایی که اعتیاد، 
زندگی را از آنها گرفته است. کودکانی که سر از پرورشگاه درآورده‌ و زنانی که به ناگاه سرپرست خانواده شده‌اند. 

نویسنده در این بخش نیز تمام تلاش خود را کرده تا در دام کلیشه‌زدگی گرفتار نشود.

بریده‌ای از کتاب»حس خیابان«

‌به‌نظر شما حیف نبود
 برای 25تومان؟

غروب بود. چرخ خیاطی را گذاشت کف پیاده رو. 
دستانش کرخت و قرمز شده بود. کمرش را 
راست کرد. دست‌ها را به کمر زد. نفسش را با 
کمی آه در آمیخت و بلند بیرون فرستاد. اندکی درنگ کرد. 
چادرش را مرتب دور کمر چنان پیچید تا به‌دست و پایش 
بند نشود. تمام توانش را به‌کار بست و دوباره چرخ خیاطی 
را از زمین بلند کرد. سرش پایین بود و استوارتر قدم بر 
می‌داشت. پیش رو کوچه سربالایی با شیب تند برایش 
دهن کجی می‌کرد. پاهایش می‌لرزید. سرما سوزان بود. 
انگشتانش بی‌حس شده بود. چادر از روی سرش افتاد. 
ناگهان شانه هایش تیر کشید. به گمانم دردی بی‌رحمانه 
به سمت شانه هایش روانه شد. بی‌توجه به درد، همچنان 

قاطع و محکم قدم برمی‌داشت.
خانم... خانم، لطفا چادر من را روی سرم بکشید. ممنونم. 

خدا خیرتان بدهد.
روی صورت غم زده‌اش خیره شدم و پرسیدم:» چرا آژانس 

خبر نکردی؟ اصلا این چرخ خیاطی را کجا می‌بری؟«
دوباره با ناله خفیف بارش را روی زمین گذاشت. لبخندی 
کمرنگ روی لبانش نقش بست. چشمان بی‌فروغش 
ناگهان روشن شد. جهیزیه‌ام است. خیاطی بلد نیستم، ولی 
توی خانه لازم می‌شود. اصلا برای هر خانه‌ای لازم است. 
باید باشد. چرا بفروشم؟ مردک سمسار 25هزار تومان 

قیمت گذاشت. ولی حیف 
است، لازم می‌شود. چند روز 
پیش شوهرم مردک سمسار 
را خبر کرد و چرخ خیاطی را 
فروخت. پول یک وعده مصرف 
موادش شد. امروز یارانه گرفتم 
و رفتم چرخ خیاطی‌ام را پس 
گرفتم. به‌نظر شما حیف نبود 

برای 25تومان؟
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داستان کوتاه

پارک لادن روزبه‌روز خلوت‌تر از روزها و ماه‌های قبل می‌شد و آنهایی که از صبح تا شب 
بیکار و عاطل و باطل در گوشه و کنار آن می‌پلکیدند و پارک را اتراق‌گاه دائمی خود کرده 
بودند دیگر کمتر در حوالی و اطراف این پارک خلوت و محصور در میان درختان تنومند 
دیده می‌شدند. عادت ساکنان این پارک که همان بی‌خانمان‌ها بودند، همین بود که هر 
سال با گرم شدن هوا به گوشه و کنار آن سرازیر می‌شدند و با سرد شدن تدریجی هوا هم 
به مرور پارک را خلوت می‌کردند و دنبال سرپناه‌های زمستانی بهتری در محله‌های دیگر 
شهر می‌رفتند. وقتی پاییز به نیمه‌های خود رسید تقریبا همه ساکنان پارک اقامتگاه‌های 
موقت خود در روزها و شب‌های گرم سال را ترک کرده و رفته بودند و تنها چندنفری که 
توان رفتن نداشتند در گوشه و کنار و پس و پشت درختان تنومند باقی مانده بودند. آنها 
زیر درختچه‌های پرشاخ و برگ و چتری، فضاهای دخمه‌مانندی برای خود درست کرده 
بودند که بیشتر اوقات آنجا می‌خوابیدند و اغلب مواقعی که گرسنه و تشنه می‌شدند از آنجا 
بیرون می‌آمدند؛ گشت‌و‌گذاری در کوچه‌ها و خیابان‌های اطراف می‌زدند؛ داخل کیسه‌‌ها 
و سطل‌های زباله سرک می‌کشیدند و از مقابل مغازه‌ها و میوه‌فروشی‌ها، پسماندها را جمع 
می‌کردند و دوباره به پارک و محل زندگی خود بازمی‌گشتند. چهره‌های این افراد برای اهالی 
محل آشنا بود. مدت‌ها بود كه این چهره‌های غمگین و پریشان را می‌دیدند. گاهی دل‌شان به 
حال این افراد بی‌خانمان می‌سوخت و کمک‌شان می‌کردند و برایشان غذای گرم می‌آوردند 
و هر چه لباس و وسایل اضافی داشتند، به آنها می‌دادند. حکمِ همسایگی پیدا کرده بودند 
بدون آنکه همسایه واقعی همدیگر باشند. در میان افراد بی‌خانمان پارک لادن، مرد میانسال 
علیل و یک‌چشمی‌اي که همیشه خدا یک عصا زیر بغل داشت و کوله‌ای روی دوشش بود، 
آشناتر از بقیه بی‌خانمان‌ها برای اهالی محله‌های اطراف پارک بود. او بعضی شب‌ها از پارک 
بیرون می‌آمد و کنار میدان‌گاه محله در گوشه‌ای می‌خوابید. اهالی هم هر موقع از کنارش 
می‌گذشتند، چیزی در کنار دست او می‌گذاشتند که شاید به دردش بخورد. وقتی هوا به 
مرور سرد و سردتر می‌شد بقیه بازمانده‌های بی‌خانمان پارک هم سراغ مکان‌های گرم و 
گرمخانه‌های شهر مي‌رفتند اما مرد علیل و یک‌چشم مهمان همیشگی پارک و محله باقی 
مي‌ماند. کسی از داستان زندگی او خبر نداشت. خیلی‌ها فکر می‌کردند كه او رازی در دل 
دارد و برای همین وابستگی خاصی به این محله و پارک پیدا کرده که نمی‌تواند از آن دل 
بکند. حدس‌شان هم تا حدودی درست بود. این را پیرمرد شورایار محله که خودش هم تنها 
بود، زمانی متوجه شد که غروب یک شب سرد و برفی زمستان هنگام برگشتن از مسجد 
محل، مرد علیل و یک‌چشم را زیر لایه‌ای از برف دید. سراغش رفت؛ کمکش کرد؛ به خانه 
خودش برد؛ غذا و لباس گرم به او داد و تا پاسی از شب پای درددلش‌هایش نشست. با هم از 
هر دری حرف زدند و آنجا بود که پیرمرد شورایار محله از راز او آگاه شد. البته راز آنچنانی‌اي 
هم در میان نبود که به دیگران هم مربوط باشد. هر چه بود ماجرای زندگی خودِ مرد بود که 
او را به ماندن در پارک ترغیب و تشویق می‌کرد. او آن شب برای پیرمرد شورایار تعریف کرد 
که تنهاپسرش این آوارگی و بی‌خانمانی را به سر او آورده و حالا هم در ایران نیست که به داد 

پدر مریض و بی‌خانمانش برسد. پیرمرد شورایار از لابه‌لای حرف‌های او فهمید که تنها پسر 
او »شهاب« نام دارد که به‌طور قاچاقی به کشور ترکیه و از آنجا هم به آلمان رفته است. براي 
همین قاچاقی رفتنش هم تمام اموال و خانه و زندگی مرد علیل و یک‌چشم را بر باد داده 
بود و حالا این مرد درمانده و مریض‌احوال را با امید برگشتنش در پارک لادن تنها گذاشته 
بود. مرد تعریف کرد که چندباری با موبایل یکی از آدم‌هایی که در همین پارک دیده و آشنا 
شده بود، با پسرش در آلمان تماس تصویری هم داشته و به او گفته که در پارک لادن منتظر 
او می‌ماند. پسرش هم به او قول داده بود به‌محض اینکه دستش باز شود و پولی فراهم کند 
برمی‌گردد و پدرش را به بیمارستان می‌برد و حال و روزش را بهتر از این می‌کند. پیرمرد 
شورایار این حرف‌ها را از زبان مرد علیل می‌شنید اما باور نمی‌کرد چون در بین صحبت‌های 
مرد علیل دریافت که پسرش در آلمان خودش هم گرفتار شده است؛ گرفتار مواد‌مخدر و 
بیکاری و بلاتکلیفی... و نمی‌داند در آن کشور غریب با آن همه گرفتاری‌اي که به سرش آمده 
و بدتر از همه با بی‌پولی چه کند.... اوایل شب بیشتر مرد علیل حرف می‌زد و پیرمرد شورایار 
محله بیشتر گوش می‌داد اما زمان به‌یادآوری خاطرات تلخ و بازگویی آنها وقتي کام و اوقات 
مرد علیل تلخ‌ شد، پیرمرد شورایار سعی کرد او را به سکوت وا دارد و خودش از راهکارهایی 

که به‌نظرش می‌رسید برای حال و روز فعلی مهمانش مناسب است، بگوید.
بعد از سکوتی نسبتا طولانی که بین آنها برقرار شد، پیرمرد گفت: »فردا شب با حاج‌آقا 
عظیمی، امام جماعت مسجد صحبت می‌کنم که هماهنگ کنیم شما هم این شب‌های 
سرد زمستان را به گرمخانه شهرداری منطقه بروی... . خودت دیده‌ای که همه آنهایی که 
با تو در همین پارک محله‌مان بودند رفته‌اند سمت گرمخانه و دیگر شب‌ها کسی آنها را 
در این پارک نمی‌بیند. شنیده‌ام در گرمخانه شهرداری منطقه همه امکانات فراهم است. 
می‌توانی هر شب دوش بگیری و دستی به سر و رویت بکشی... غذای گرم هم هر شب به 
مددجوها می‌دهند... از همه مهم‌تر یک تخت و پتوی گرم و نرم هم به شما می‌دهند که 

دیگر نگران سرمای این شب‌های سرد سال نباشید.«
مرد علیل از شنیدن این حرف‌ها خوشحال شد اما یکباره انگار که فکرش درگیر جایی 
باشد، چهره در هم کشید و گفت: »اما من به پسرم قول داده‌ام كه در همین پارک لادن 
منتظرش مي‌مانم. اگر از اینجا بروم و او بیاید دنبالم بگردد و پیدایم نکند، ناراحت 

می‌شود...«
پیرمرد شورايار محله نتوانست جلوي بغض و اشک خود را بگیرد و همانطور که اشک‌هایش 
را پاک می‌کرد، گفت: »تو به من قول بده این زمستان را بروی گرمخانه شهرداری منطقه؛ 
من هم به تو قول می‌دهم كه هر روز به پارک سر بزنم و به بقیه هم بسپارم که اگر پسرت 
آمد و دنبال تو گشت، به او بگوییم که تو در گرمخانه شهرداری منطقه هستی و جا و مکان 

و حال و روزت هم خوب‌ خوب است.«
مرد علیل سری به نشانه تأیید تکان داد و پیرمرد شورايار بلند شد تا برود دوباره برای او 

چای بریزد... .

با پسرم در پارک لادن قرار داریم
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گروه ضمائم همشهري ناشر نشريات: 
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تندرستی، خردنامه، ‌داستان، دانستنیها، 
 سرزمین من، ماه، معماری، 24، شهرنگار، 

سرنخ و محله 

 نشاني: تهران، خيابان ولي‌عصرعج،  نرسيده به پارك‌وي، 
كوچه‌ شهید قریشی،  شماره14، روزنامه‌‌ همشهري

صندوق پستي:
19395/5446

تلفن : 23023663    

چاپ: 
 همشهری

پذیرش آگهي‌: 84321000

و احد فنی: 
مدير فنی : حامد یزدانی ، مدير هنري: مهدی سلامی

صفحه‌آرایی: سعید غفوری، امید روشنگر
 ویرایش عکس:مرجان عبداللهیان، صفحه خوانی و حروفچینی: همکاران واحد فنی‌تحریریه

 و با تشکر ویژه از دیگر همکاران موسسه همشهری

صاحب امتياز: مؤسسه‌‌ همشهري
مديرمسئول: محسن مهدیان

سردبیر: دانیال معمار

معاون ضمائم:  حامد فوقانی
دبیر ویژه‌نامه: علی‌الله سلیمی

ضميمه‌ هفتگي روزنامه‌‌ همشهري

روایت بی‌پناهان

 

سرپناهی
 در دوران سالمندی
تخت‌های گرم‌خانه را 

جدا‌سازی‌ نکرده‌اند اما بالای 
سر 3-4 تخت تابلویی است 
که با عناوین سرای رهایی، 
سرای آرامش و... مشخص 

شده است. هر یک از 
تخت‌ها به یکی از مددجوها 
اختصاص یافته که آنها هم 

هر کدام سرگذشت تلخ خود 
را دارند. یکی از این افراد، 
کریم 62ساله است که روی 

یکی از تخت‌ها با گوشی 
همراهش بازی می‌کند. او 
مشاور املاک بوده و پس 
از جدا شدن همسرش 

همراه با مادر پیرش در خانه 
خواهرشان زندگی می‌کرده 
که اتفاقاتی باعث سکونت 
او در گرم‌خانه‌های شهر 

شده است.کریم می‌گوید: 
»مادر را به خانه سالمندان 

سپردم و در بازگشت به خانه 
دامادمان راهم نداد و گفت 
همه اسباب و اثاثیه را دور 

ریخته‌ام.«کریم از ‌6ماه پیش 
ساکن گرم‌خانه شده است و 
از ساعت 6صبح که مجبور 
است گرم‌خانه را ترک کند 
در خیابان‌ها آواره است و 

غذای خود را در سطل‌های 
زباله جست‌وجو می‌کند.

روایت تصویری

از پله‌های کوتاه گرم‌خانه که به‌تازگی نامش به مددسرا تغییرکرده، بالا بروی باید کفش‌هایت را 
دربیاوری و کنار نامت در دفتر پذیرش تیک بخورد یعنی که امشب هم آمده‌ای تا مهمان گرم‌خانه 
شوی و بشوی یکی از 200مددجویی که هر شب به این خانه برمی‌گردند. ساعت دیواری6بارکه 
بنوازد در گرم‌خانه بازمی‌شود و مددجویان و بی‌خانمان‌ها روی تخت‌ها دراز می‌کشند تا به گذشته 
دردناک خود و آینده مبهم خود بیندیشند. گرم‌خانه 120تخت دارد اما 80نفر دیگر هم هستند 

که مجبورند روی زمین بخوابند و نامشان بشود کف خواب.
گرم‌خانه به سرویس بهداشتی مجهز است اما با توجه به تعداد زیاد مددجویان همه نمی‌توانند در 
یک روز از حمام استفاده کنند و معمولا 2روز در میان استحمام‌شان می‌شود. یکی از بی‌خانمان‌ها 
اسمش فریدون است. شاید هم اسم دیگری دارد که دوست دارد در گرم‌خانه او را فریدون صدا 
بزنند. صدای خوبی هم دارد و آرزو می‌کند خواننده شود، البته از نوع مجاز آن‌که بتواند در مراسم 
دوستان و آشنایان بخواند. خاطره‌ای از دوران کودکی خود تعریف می‌کند و به یاد می‌آورد که در 
تصادفی پدر و مادرش را از دست داده است. می‌گوید:» تا مدت‌ها عمه‌ام از من نگهداری می‌کرد 
که بالاخره خسته و قصه آوارگی‌های من هم شروع شد.« فریدون بیکار است و این مهم‌ترین 
مشکل این بی‌خانمان و بقیه بی‌خانمان‌هاست. آنها می‌گویند اگر کاری با حداقل حقوق هم 
داشتیم دیگر نیازی نبود که در سطل‌های زباله به‌دنبال پسماند غذا بگردیم و نان‌های خشکی 
را که خانواده‌ها کنار سطل‌های زباله می‌گذارند به دندان بکشیم.« فریدون اهل خاطره تعریف 
کردن است. می‌گوید:»گاهی شاید 3-4ماه یک‌بار از شهرک سینمایی می‌آیند و عده‌ای از ما را 
برای بازی در فیلم‌های سینمایی به‌عنوان سیاهی لشكر می‌برند و دستمزدی مختصر به علاوه 
ناهار به ما می‌دهند.« فریدون و بقیه بی‌خانمان‌ها آرزو می‌کنند که تندتند فیلم‌های سینمایی 
ساخته شود و لااقل چند روزی سر کار بروند و بشوند سیاهی لشکر فیلم‌ها و شاید بعدها سرشان را 
بالا بگیرند و به خانواده‌ رویاهایشان بگویند که ما هم در این فیلم بازی کردیم. با این حال، فریدون 
زندگی درگرم‌خانه را دوست ندارد اما همین که سر پناهی دارد و به دور از آزار و اذیت و نگاه سنگین 

مردم سرش را روی بالش می‌گذارد و می‌خوابد خدا را بارها شکر می‌کند. او می‌گوید:» برای بودن 
در گرم‌خانه پولی نمی‌دهیم و از داشتن یک وعده غذای گرم و استفاده از سرویس بهداشتی و 
جای خوب راضی و خوشحالیم.« حرف‌ها و قصه‌های ساکنان گرم‌خانه که به‌طور موقت ساکن 
این مکان حمایتی شده‌اند بسیار است و اغلب آمیخته با حسی غمناک که بوی دلتنگی و غربت 
می‌دهد. آنها از سر اتفاق سر از این مکان درآورده‌اند و شاید روزی که خانه و کاشانه‌ای برای خود 
فراهم کردند از این روزها هم یادی بکنند. نه از سر دلخوشی بلکه برای یادآوری روزها و شب‌های 
سختی که در دوران بی‌خانمانی از سر گذرانده‌اند و آرزو می‌کنند هیچ‌کسی این تجربه‌های تلخ 

را حتی مزمزه نکند.

گاهی فیلم بازی می‌کنیم
 اغلب ساکنان گرمخانه‌ها‌ حکایت‌های تلخی از گذشته و حال خود دارند
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